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سخن سردبیر
نگاه  نظری  دانش  در  کاربردی.  دانش  دارد هم  بنیادی وجود  و  نظری  دانش  دنیای علم، هم  در 

از مشکلات جامعه. در  بیشتر حل مشکلی  استراتژیک توسعه علم است و در دانش کاربردی 

پژوهش نیز این دو دیدگاه مطرح است. دیدگاه پژوهش نظری بنیادی و دیدگاه پژوهش های کاربردی.

در دیدگاه اول، پژوهش درصدد توسعه دانش است، سعی می شود که به کشف ماهیت اشیاء 

پدیده ها و روابط بین متغیرها، اصول، قوانین و ساخت یا آزمایش تئوری ها و نظریه ها بپردازد و در 

دیدگاه دوم که بیشتر به کاربردی بودن ناظر است، با استفاده از نتایج تحقیقات بنیادی به منظور 

بهبود و به کمال رساندن رفتارها، روش ها، ابزارها، وسایل، تولیدات، ساختارها و الگوهای مورد 

استفاده جوامع صورت گیرد.

بر اساس آنچه بیان شد، »یافته های مدیریت دولتی« هم سعی دارد که بیشتر به نشر مقالاتی 

خلاءها،  مسائل،  به  که  می شود  تلاش  مجله  این  در  باشد.  داشته  کاربردی  جنبه  که  بپردازد 

چالش هایی بپردازد که سازمان ها و ادارات دولتی با آن مواجه است. البته استراتژی اولیه مجله 

همین است و ممکن است در مواردی از تحقیقات توسعه ای نیز استفاده کند.

با توجه به استراتژی ذکرشده، در مجله »یافته های مدیریت دولتی« به صورت عام و در شماره 

بنابراین؛ مقالاتی به نشر  سوم به صورت خاص سعی شده است که این استراتژی تطبیق شود، 

رسیده و خواهد رسید که خلائی از خلاءهای ادارات را افغانستان را پوشش دهد. در این شماره به 

چالش های تحقق دولت الکترونیک، چالش ها و راهکارهای مدیریتی محیط زیست، عوامل فساد 

اداری، شایسته سالاری و انگیزش و ویژگی های مدیریت و رهبری پیامبر اعظم)ص( بر اساس خطبه 

غدیر، پرداخته شده است که هرکدام مشکلی از مشکلات اداری را بیان می دارد.





در  ونیک  دولت الکتر تحقق  بررسی چالش های 
1 افغانستان
علی شاه حسنی2
محمدخالد حمیدی3

چکیده
اصطلاح »دولت الکترونیک« بر استفاده از فنّاوری اطلاعات و ارتباطات توسط دولت و به صورت گسترده ای 

در فرآیندهای دولتی تمرکز دارد. دولت الکترونیک شامل تبادلات الکترونیکی ما بین دولت، بخش عمومی و 

کارمندان است. دولت الکترونیک باعث گسترش فرهنگ خودخدمتی و شهروندان قادر می شوند به خود کمک 

کنند و از هزینه ها و اتلاف وقت خود بکاهند. ضرورت دولت الکترونیک ناشی از بحران اعتماد به دولت، خواست 

مردم، نسل جوان دیجیتال و صرفه جویی در هزینه ها می باشد. هدف دولت الکترونیک اجرای عدالت اجتماعی، 

ایجاد محیط تجاری بهتر، کارایی کارمندان دولت، افزودن فعل و انفعال بین دولت، شهروندان و بخش خصوصی 

به مقصد تسریع رشد فرآیندهای عمومی و ترقی دادن شفافیت و پاسخگویی در دولت. تحقیق حاضر به روش 

توصیفی-تحلیلی انجام شده و در جستجوی جواب معقول و علمی به پرسش از چالش ها و راهکارهای تحقق 

الکترونیکی شیوه ای  این که دولت  از  به دست آمده عبارت است  نتیجه  و  افغاستان است  الکترونیک در  دولت 

است برای حصول اطمینان شهروندان از اینکه به گونه ای یکسان از فرصت مشارکت در تصمیماتی برخوردارند. 

به کارگیری تکنولوژی های جدید ارتباطی و اطلاعاتی برای بهبود ارائه خدمات در بخش عمومی، تسریع ارائه 

خدمات، پاسخگوتر شدن، شفافیت اطلاعات، کاهش فاصله میان مردم و دولت، مشارکت اثربخش تر شهروندان 

و گسترش عدالت اجتماعی تأثیرگذارند. چالش ها و موانع موجود در استقرار دولت الکترونیک عبارتند از: عدم 

تأمین برق و اینترنت دایمی و ارزان، نبود زیربنای تکنولوژی اطلاعات و ارتباطات، عدم وجود افراد و اشخاص 

متخصص تکنولوژی اطالاعات و ارتباطات، عدم وجود اراده و تعهد )فساد گسترده( در ادارات دولتی، عدم آگاهی 

مردم از مزایا و فواید دولت الکترونیک و راهکار جهت رفع چالش ها و بسترسازی برای دولت الکترونیک در 

افغانستان تأمین عناصر مذکور است.

1. مقاله مستخرج از پایان نامه ماستری مدیریت دولتی.
۲. دانشجوی دکتری مدیریت.

kh.hamidi1380@gmail.com .۳. ماستری مدیریت دولتی
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واژگان کلیدی: تکنولوژی اطلاعات و ارتباطات، دولت الکترونیک، چالش ها، بسترسازی، افغانستان

مقدمه
ارتباطات است که منافع  امروز، ظهور تکنولوژی اطلاعات و  تغییرات اساسی جامعه  از  یکی 

زیادی را به همراه دارد. دولت الکترونیک یکی از پدیده های مهم حاصل از به کارگیری تکنولوژی 

اطلاعات و ارتباطات است که پیاده سازی آن تحولی بس عمیق در روش زندگی، اداره و رهبری 

کشورها داشته و ترکیبی از تکنولوژی اطلاعات و شبکه اطلاع رسانی وب است که هدف آن، ارائه 

مستقیم خدمات به شهروندان، کارکنان دولت، بخش های تجاری و سایر بخش های دولت است 

)استیفن و کامینگز، 1۳90، ص 77(.

عقیده  به  و  است  گردیده  مطرح   1990 دهه  از  جدی  گونه  به  الکترونیک  دولت  اصطلاح 

صاحب نظران می تواند مدل های جدید حکومت را تکامل بخشد. هرچند این موضوع تعریف 

 دولت الکترونیک برخلاف نامش، تنها 
ً
جاافتاده و چندان مشخصی در جهان ندارد، اما معمولا

مربوط به دولت نمی شود و به استفاده سازمان ها و ارگان های مختلف از تکنولوژی اطلاعات برای 

انتقال داده بین مردم و ادارات گفته می شود. با توجه به پیشرفت تکنولوژی، مردم انتظار دریافت 

خدمات دولتی را با حداقل هزینه و حداکثر سرعت از طریق بستر الکترونیکی را دارند. از آن سو 

سیستم های دولتی هنوز در بسیاری از بخش ها کهنه هستند و همچنین سرمایه گذاری کلانی بر این 

بخش صورت نمی گیرد )فقیهی، 1۳80، ص ۲9(.

موانع مختلف  و  با مشکلات  الکترونیکی،  پیاده سازی دولت  در  توسعه  کشورهای در حال 

روبرو است. یکی از آن ها افغانستان است که در راه تحقق و پیاده سازی دولت الکترونیک، موانع 

بسیاری اعم از محدودیت های تکنولوژیکی، اقتصادی و مالی، نگرش های موجود در جامعه در 

سطح مدیران و کارکنان سازمان های مختلف و شهروندان قابل مشاهده است. موانع پیاده سازی 

به وجود دولت  نیاز  امنیت، عدم احساس  و  اعتماد  به  الکترونیک شامل مسائل مربوط  دولت 

نیاز  ارائه اطلاعات مورد  الکترونیک و نحوه  به دولت  الکترونیک، چگونگی دسترسی کاربران 

شهروندان می باشد. چون در افغانستان افزون بر موانع و مشکلات مذکور موانع چون نبود برق 

دایمی، نبود اینترنت قوی و ارزان، عدم کارگران مسلکی تکنولوژی، عدم آگاهی اقشار مختلف از 
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دولت الکترونیک و سایر مسائل مهم برای پیاده سازی دولت الکترونیک وجود دارد.

گرچه متخصصان علم اداره و مدیریت به مباحث گوناگونی در مورد ابعاد و جوانب مختلف 

موضوعات دولت الکترونیک در کشورهای پیشرفته پرداخته است، ولی تا حالا در مورد بررسی 

چالش های تحقق دولت الکترونیک در افغانستان کدام اثر علمی و تحقیقاتی دیده نمی شود. از 

سوی دیگر در سال های اخیر اهمیت و ضرورت تحقق دولت الکترونیک درجهان و کشورهای 

در حال توسعه روبه افزایش بوده است. در دو دهه گذشته با ظهور تکنولوژی های جدید در تولید 

و ارتباطات، تحولاتی عظیم در عصر تکنولوژی و پیشرفت وسایل الکترونیکی ظهور کرده که نیاز 

مبرم آن در حکومت داری و بخش خصوصی است.

بناءً باید یادآور شد که دولت الکترونیک یک موضوع مهم و اساسی برای محو فساد اداری 

و ایجاد یک دولت سالم است و نقش برجستۀ در شفافیت و تأمین عدالت اجتماعی در همه 

عرصه های حکومت داری دارد. تحقیق دولت الکترونیک درجهان درحقیقت یک دستاورد بزرگ 

برای ملت ها است و برای اینکه یک اداره سالم و مدیریت سالم در سطح کشور ایجاد گردد و مردم 

به دولت ها و سازمان های کشورشان ارزش و اهمیت قابل شوند تمام کشورهای جهان باید درصدد 

به وجود آوردن یک دولت الکترونیک باشند تا دست مافیای را که در ابعاد مختلف بخشهای دولتی 

دخیل اند کوتاه ساخته و زمینه یک دولت سالم و عاری از فساد در کشورها ایجاد گردد.

بنا بر ضرورت روز افزون جامعه، سیستم ها و ابزار دولت الکترونیک یکی از موضوعات اساسی 

رشد خدمات سریع حکومتداری، ارتقاء ظرفیت ادارات بخش دولتی و در نهایت بلند بردن سطح 

رفاه اقتصادی اجتماعی کشور می باشد. از این رو تجزیه و تحلیل موضوع دولت الکترونیک و 

 نیاز مبرم به تحقیقات علمی 
ً
مسائل مرتبط به آن در افغانستان از اهمیت زیاد برخوردار است. بنا

در مورد امکانات تطبیق و تحقق دولت الکترونیک جهت رشد و آگاهی طبقات علمی می باشد. 

از این رهگذر، یکی از روش هایی که می تواند منجر به رشد و توسعه کسب و کار فرد، جامعه و 

کشور گردد، تدوین و واضح نمودن روش ها و راهکارهای مؤثر برای رشد و تطبیق ابزار دولت 

الکترونیک می باشد، از جانب دیگر شناسایی فرصت ها و چالش های این موضوع و امکانات 

تطبیق آن یکی از موضوعات مدرن حکومتداری خوب می باشد که بررسی علمی آن برای تمام 

ساحات دولتی و خصوصی مفید و مؤثر می باشد. علاوه بر آن تحقیقات علمی از مسائل دولت 
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الکترونیک و سیستم های اطلاعاتی مروج اداری سبب افزایش آگاهی علمی در طبقات تحصیلی 

می گردد. با این که پژوهش هایی که تاکنون درباره ماهیت و محتوای تحقق دولت الکترونیک در 

افغانستان صورت نگرفته است، لذا تدقیق و بررسی ابعاد گوناگون موضوع فوق تأثیر بسزایی برای 

ارائه خدمات کشور خواهد داشت.

در این تحقیق ما دنبال پیداکردن جواب به این سؤال که چالش ها و راهکارهای تحقق دولت 

الکترونیک درافغاستان چیست؟ هستیم، اما برای اینکه به پاسخ سؤال یادشده برسیم می بایست 

اول به سؤالاتی چون

مشکلات تحقق دولت الکترونیک در افغانستان کدامند؟. 1

بسترهای لازم جهت تحقق دولت الکترونیک کدامند؟. ۲

از این روی، اهداف تحقیق حاضر می تواند موارد ذیل باشد:

بررسی موانع و چالش های موجود و ارائه راهکارها برای تحقق دولت الکترونیک در . 1

افغانستان.

بررسی عناصر مهم و اساسی برای بسترسازی تحقق دولت الکترونیک در افغانستان؛. ۲

مشخص ساختن عوامل ناکارآمد دولت الکترونیک؛. ۳

بررسی شرایط و نیازهای اساسی برای تحقق دولت الکترونیک افغانستان؛. 4

بررسی وضعیت کنونی تکنولوژی اطلاعات و ارتباطات درکشور؛. 5

ارائه پیشنهادات و راهکارهای جدید و معاصر برای تحقق دولت الکترونیک در افغانستان؛. 6

ادبیات و پیشینه تحقیق
در مورد دولت الکترونیک کتب، مقالات، تحقیقات و آثار زیادی وجود دارد، برخی از آن ها به موارد 

تخنیکی و تکنولوژیکی دولت الکترونیک به بحث پرداخته، برخی هم به موضوعات بسترسازی، 

شرایط، عوامل مؤثر بر توسعه تحقق دولت الکترونیک بحث نموده اند. بعضی محققین هم استقرار 

دولت الکترونیک را مربوط به کشورهای مشخص مورد بررسی قرار داده اند؛ اما با تلاش های بنده 

کدام اثر مشخص در مورد تحقق دولت الکترونیک در افغانستان به نظر نرسید. برخی از کتب و 

رسالات مربوط به تحقیق حاضر به طور خلاص اینجا مورد بررسی قرار خواهیم گرفت.
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بسترسازی برای استقرار دولت الکترونیک

این تحقیق توسط دکتر علی جهانگیری صورت گرفته است و  در آن چالش ها و مشکلات معمول 

در مسیر توسعهٔ دولت الکترونیکی و همچنین عوامل بسترساز برای تحقق دولت الکترونیکی 

بررسی شدهاند. در این تحقیق پس از استخراج پیش ضرورت های استقرار دولت الکترونیکی، 

خبرگان  دیدگاه  از  سازمانی  و  اقتصادی  تکنولوژیکی،  انسانی،  بعد  چهار  در  آن ها  تقسیم بندی 

تکنولوژی اطلاعات که بیشتر آن ها مدیران و کارشناسان تکنولوژی اطلاعات در سطح سازمان های 

دولتی و خصوصی اند بررسی شده است.

نتیجه آن که استقرار دولت الکترونیکی در هر کشور به شرایط و عواملی بستگی دارد که مختص 

همان کشور است و مطالعات نشان می دهد که برای فراهم کردن بستر تحقق دولت الکترونیک 

تعدادی از عوامل در اولویت قرار دارند. در این تحقیق چهار عوامل از قبیل عامل تکنولوژیکی، 

انسانی، اقتصادی و سازمانی و برخی از مؤلفه های مربوط آن مشخص گردیده و در آخر چنین 

می نگارد که با توجه به یافته های تحقیق به نظر می رسد دولت راهبر این جریان حیاتی است و با 

سیاست گذاری مناسب تلاش در اجرایی کردن ارائه خدمات از طریق الکترونیکی کردن، محقق 

شدن دولت الکترونیکی در کشور قابل تصور خواهد بود. این تحقیق کلی بحث نموده است، اما 

راجع به مسائل تحقق دولت الکترونیک در کشورهای روبه انکشاف و به ویژه افغانستان بحث 

نکرده و سایر ابعاد مربوط به تحقق دولت الکترونیک در یک کشور را به بررسی نگرفته است.

مفهوم دولت الکترنیک

ف )گورنمنت۲( است و در لغت به معنای حکومت و دولت 
ّ

ف )الکترونیک1( و G مخف
ّ

E مخف

است )آریان پور، منوچهر و دیگران، 1۳85: 97۲(. جامعه الکترونیک با استفاده از رایانه و بر اساس 

بزرگراه های اطلاعاتی مبتنی  بر بانک های اطلاعاتی، فضاهای نوینی به نام »فضای الکترونیک« 

شکل می گیرد )محسنی، 1۳76: ۲76(  و دولت الکترونیک، در کنار مفاهیم نوظهوری چون 

از   ... و  دیجیتال  کسب وکار  الکترونیک،  آموزش  الکترونیک،  شهرهای  الکترونیک،  تجارت 

نمودهای جامعه الکترونیک )اطلاعاتی( و برساخت های آن و اعضای فعال در این فضای جدید 

1. Electronic.
2. Government.
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هستند.

از فناروی اطلاعات استفاده  هیئت حاکمه ای که برای جنبه های گوناگون اعمال حاکمیت، 

می کند، »دولت الکترونیک« نام دارد. چنین دولتی امکان استفاده آسان از تکنولوژی اطلاعات 

را برای ارائه خدمات دولتی به صورت شبانه روزی به شهروندان میسر می سازد )فتحیان و مهدوی 

نور، 1۳89: 174(

عقیده  به  و  است  گردیده  مطرح   1990 دهه  از  جدی  طور  به  الکترونیک  دولت  اصطلاح 

صاحبان نظران می تواند مدل های جدید حکومت را تکامل بخشد. مفهوم دولت الکترونیک یک 

تعریف پذیرفته شده جهانی ندارد. برخی از این تعاریف به شرح زیرند:

اصطلاح »دولت الکترونیک« بر استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات توسط دولت و به 

صورت گسترده ای در فرآیندهای دولتی تمرکز دارد. شبکه اینترنت و تکنولوژی های مرتبط با آن 

می تواند کلیه ساختار و عملیات دولت را متحول سازد.

استفاده از تکنولوژی اطلاعات و ارتباطات برای ارائه خدمات عمومی، به منظور بهبود اثربخشی 

مدیریتی و ارتقای ارزش های دموکراتیک به مانند یک چارچوب قانونی است که منجر به بهبود و 

تقویت دانش جمعی و ابتکارات نوین در زمینه تکنولوژی اطلاعات می شود.

دولت الکترونیک شامل تبادلات الکترونیکی )مبادله اطلاعات و تراکنش ها( ما بین دولت، بخش 

)Means & Schnider, 2000, p.3( .و کارمندان است )عمومی )شهروندان و کسب وکارها

دولت الکترونیک عبارت است از استفاده از ICT توسط دولت برای ارائه اطلاعات و خدمات 

بنابراین؛ هدف از دولت الکترونیک بهبود کارایی دولت، مدیریت اطلاعات  عمومی به مردم، 

ارائه شده به شهروندان، ارائه خدمات بهتر به شهروندان و دادن اختیار بیشتر به مردم از طریق 

در دسترس گذاشتن اطلاعات و مشارکت آن ها در تصمیم گیری های عمومی است. )ایمانی و 

یوسفی، 5:1۳89(

توسط  ایجادشده  سیستم هایی  و  ابزارها  از  استفاده  از  است  عبارت  الکترونیک  دولت 

تکنولوژی اطلاعات و ارتباطات، برای ارائه خدمات عمومی بهتر به شهروندان و کسب وکارها. 

)Brown&Brudney, 2001, p .2(

دولت الکترونیک به وضعیتی اطلاق می شود که سازمان های قانون گذاری، مجریه و قضائی 
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عملیات داخلی و خارجی خود را الکترونیکی کنند و از سیستم های شبکه ای برای ارائه خدمات 

عمومی به شهروندان با کیفیت بهتر، به طور مؤثری استفاده کنند.

و  عمومی  مشارکت  خدمات،  ارائه  مستمر  بهینه سازی  از  است  عبارت  الکترونیک  دولت 

حکمرانی از طریق تحول ارتباطات داخلی و خارجی بر پایه تکنولوژی، اینترنت و رسانه.

دولت الکترونیک عبارت است از استفاده از تکنولوژی اطلاعات و ارتباطات به منظور پیشرفت 

کارا و مؤثر دولت، تسهیل دسترس پذیری خدمات دولت، اجازه دسترسی بیشتر عموم به اطلاعات 

و افزایش میزان پاسخگویی دولت به شهروندان. دولت الکترونیک شامل ارائه خدمات از طریق 

اینترنت، تلفن، مراکز ارتباطی مکانیزه، سیستم های ارتباطی بی سیم و غیره می باشد. )ابراهیمی و 

بختیاری، 6:1۳80(

توسط  که  مختلفی  تعاریف  نیز  و  الکترونیکی  دولت  اجرای  نتایج  و  اهداف  به  توجه  با 

سازمان های داخلی و مجامع بین المللی ارائه شده می توان گفت دولت الکترونیکی عبارت است 

امکان  به منظور  دولت  خارجی  و  داخلی  عملیات  و  تغییر ساختار  و  مجازی  فضای  کاربرد  از 

تبادلات الکترونیکی مابین بخش های مختلف دولت، مردم و کسب وکارها و ارائه خدمات عمومی 

یکپارچه و با کیفیت به شهروندان، کسب وکارها و صنعت، افزایش میزان دسترس پذیری شهروندان 

به خدمات، توانمندسازی شهروندان از طریق دسترسی به اطلاعات و به تبع آن افزایش اختیار 

مردم، مشارکت مردم، تقویت دانش جامعه، افزایش ابتکارات نوین، بهبود کارایی و اثربخشی 

دولت و افزایش میزان پاسخگویی دولت به شهروندان. )ابراهیمی و بختیاری، 11:1۳80(

خاطر نشان می سازد؛ دولت الکترونیکی عنوانی است که برای فراهم شدن بسترهای مورد نیاز 

تبادل الکترونیکی در کشور در نظر گرفته شده است. این عنوان با درنظرگرفتن نقش کلیه بازیگران 

خدمات  عرضه کننده  مستقل  به صورت  که  خصوصی(  و  حاکمیتی  دولتی،  از  )اعم  ذینفعان  و 

الکترونیکی می باشند، از جامعیت برخوردار بوده و کلیه ارکان کشور اعم از سازمان های دولتی، 

نهادهای حکومتی و کسب وکار )بخش خصوصی( را در برمی گیرد و به عبارتی در پی تحول نهادی 

)Ghayur, 2007, p.1(  .و استقرار »نظام و یا حاکمیت الکترونیکی« است

روند ایجاد دولت الکترونیک

روند ایجاد دولت الکترونیک بدین صورت بوده است که در طول نیمه دوم دهه 1990، بخش 
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خصوصی آمریکا مسئول خلق خدمات الکترونیکی شد. وجود تکنولوژی وب1، به برانگیختن 

برخی اقدامات تجاری در شرکت ها منجر گشت و لذا نتایج خوب و قابل سنجشی از این اقدامات 

حاصل شد. مهم تر از آن، این بود که کارکنان هرچه بیشتر اثربخش شدند به طوری که در بازده 

کاری آن ها افزایش قابل ملاحظه ای پدید آمد. برای مثال، در سال 1999، میانگین بازده کاری هر 

ساعت فرد، پنج درصد افزایش پیدا کرد. لذا بدین طریق، بذرهای کارایی به واسطه به کارگیری این 

چنین فنّاوری ها پاشیده شد و لذا فنّاوری وب به تغییراتی در شغل، شاغل و ارتباطات منجر شد. 

زمانی که فنّاوری وب در اکثر بخش های خصوصی به کار گرفته شد، دولت از این بابت عقب 

مانده بود. لذا توجه دولت به این مسئله معطوف گشت که ارائه خدمات به شهروندان به صورت 

الکترونیک بسیار ساده تر خواهدبود. درنتیجه، وینتون سرف۲ که به عنوان یکی از پدر بزرگ های 

 از تکنولوژی اطلاعات استفاده 
ً
اینترنت مشهور است این پیشنهاد را به رهبران دولتی داد که »لطفا

وب  تکنولوژی  از  هرگز  همچنین،  باشد.  دردسترس  بیشتر  خدمات تان،  که  دهید  اجازه  کنید. 

نهراسید، اما همواره برای آن برنامه ریزی کنید«. لذا شهر گولدن به این نیاز استراتژیک پی برد و در 

جون ۲001، برنامه ریزی استراتژیک برای دولت الکترونیک را تدوین کردند. 

به هرحال، بهره گیری از امکانات دولت الکترونیک می تواند موجب ارائه بهتر خدمات دولتی به 

شهروندان شود و امکان استفاده و دسترسی برابر کلیه شهروندان، تعامل اثربخش تر با طرف های 

اثربخش تر  ایجاد مدیریت دولتی  به  و درمجموع،  آورد  فراهم  را  و غنی سازی شهروندان  درگیر 

منجر شود. از جمله نتایج مورد انتظار از چنین فرایندی، کاهش فساد اداری و شفافیت بیشتر 

امور، بالا رفتن میزان مسئولیت، دائمی شدن بهبود روندها و فرایندها، راحتی بیشتر، رشد منابع و 

کاهش هزینه خدمات است. با ظهور تکنولوژی های اطلاعاتی و ارتباطی، مراکز خدمات رسانی 

به مشتریان نزدیک تر می شوند و افراد می توانند حتی ازطریق رایانه های شخصی، خدمات خود را 

دریافت کنند. همچنین دولت الکترونیک موجب صرفه جویی در وقت و هزینه، دولت، شهروندان 

و کسب وکار می گردد. جهانی شدن نیز دولت ها را وادار می سازد تا به منظور فروش کالا و خدمات 

به  اقدام  به سایر فرهنگ ها و تمدن ها،  خویش و همچنین صدور فرهنگ و شناساندن خویش 

1. WEB.
2. VINTON CERF.
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تأسیس دولت الکترونیک کنند. )جهانگیری و علوی، ۳۳:1۳85(

دولت الکترونیک در افغانستان

افغانستان کشوری است با سابقه ۳0 سال جنگ داخلی و خارجی و خرابی های گسترده ای که 

بازسازی آن سال ها طول می کشد و زیرساخت هایی که در این جنگ خانمان برانداز سراسر از بین 

رفته است.

اما افغانستان امروز، غیر از آن چیزی است که رسانه های رسمی برای ما ترسیم می کنند. در 

حوزه تکنولوژی اطلاعات و ارتباطات، افغانستان 4 اپراتور تلفن همراه خصوصی و یک اپراتور 

دولتی تلفن ثابت )که قرار است آن هم به بخش خصوصی واگذار شود( دارد که به جرأت می توان 

 بیش 
ً
گفت قیمت و کیفیت خدمات آنتن دهی آنان از ۲ اپراتور تلفن همراه ایران بیشتر است و تقریبا

از 80 درصد از مساحت کل این کشور پهناور و صعب العبور را تحت پوشش خود دارند.

وجود این بستر ارتباطی، در کنار سیاست های توسعه ای این کشور و از همه مهم تر تفکرات 

آگاهانه، توسعه گرا و هوشمندانه مدیران عالی دولت و به خصوص مدیران وزارت ICT افغانستان و 

استفاده از تجربیات اثبات شده جهانی، باعث شده است که به خوبی نیاز افغانستان توسعه یافته را 

در دنیای آینده درک کنند و برای آن برنامه ریزی کنند.

از راه های کم کردن خلأ دیجیتال و توسعه اقتصادی و  افغان ها به خوبی دریافته اند که یکی 

اجتماعی، برقراری حداکثر ارتباط با جهان خارج است و اینترنت آن هم از نوع پرسرعتش بهترین، 

ارزان ترین و کاراترین ابزار است.

مدیران وزارت مخابرات افغانستان به خوبی درک کرده اند که هرچه برای توسعه کیفیت، افزایش 

برنامه ریزی کنند  و  اینترنت سرمایه گذاری  به  افغانستان  امکان و سهولت دسترسی عموم مردم 

منافعی بسیار بیشتر را به دست خواهند آورد و به همین خاطر در تلاشند تا ظرف ۲ سال آینده برای 

همه مردم امکان دسترسی به اینترنت را فراهم نمایند.

ساختار دولت الکترونیک در افغانستان

دولت الکترونیک در افغانستان یک اصطلاح جدید است؛ در واقع این اصطلاح با شروع دولت 

جدید در اواخر سال ۲001 با دخالت مستقیم جامعه بین المللی آغاز شد. از سال ۲001، دولت 
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برای استفاده از سیستم های قدیمی مبتنی بر کاغذ متکی بود؛ رایانه ها، پایگاه های داده و اینترنت 

به ندرت در چندین دفاتر دولتی در دسترس قرار دارند. با ایجاد دولت جدید، جامعه بین المللی 

حمایت مالی و فنی را به عهده گرفت و دولت افغانستان را تشویق کرد تا ارائه خدمات الکترونیکی 

خود را با استفاده از تکنولوژی اطلاعات و ارتباطات که برای هر دولت در سراسر جهان ضروری 

است، بهبود بخشد (جهانگیری و علوی، ۳۳:1۳85(.

دولت جدید افغانستان طرح اولیه بلندپروازانه ای را برای توسعه تکنولوژی اطلاعات و ارتباطات 

در هنگام آغاز کار خود در زمان آماده سازی اولین استراتژی انکشافی ملی )ANDS( آماده کرد. 

بر اساس این استراتژی، به گفته وزارت مخابرات کشور، هدف استراتژیک وزارتخانه، دستیابی به 

دسترسی عادلانه از طریق تکنولوژی اطلاعات و ارتباطات تا سال ۲010، حدود 80 درصد از 

 پنج سال بعد، به نظر نمی رسد که هدف استراتژیک در 
ً
جمعیت )وزارت مخابرات( است. تقریبا

زمینه حاکمیت الکترونیکی به دست آید. با این حال، شبکه کیبل فایبر نوری که در ارائه خدمات 

اینترنت کمک خواهد کرد در حال انجام است. هزینه این پروژه حدود 1۳0 میلیون دالر برآورد 

شده است و از سوی بانک جهانی تأمین می شود. تکمیل این پروژه و اتصال ۳4 ولایت با این شبکه 

نقش مهمی در بهبود خدمات اینترنت در کشور خواهد داشت و هزینه های اینترنت و ارتباطات را 

به طور قابل توجهی کاهش می دهد.

سازمان ملل متحد و سایر سازمان ها مانند بانک جهانی و اداره انکشاف بین المللی ایالات 

متحده با حمایت مالی و فنی به افغانستان کمک کرده است. با حمایت جامعه جهانی، دولت 

الکترونیک طی چند سال گذشته به طور چشمگیری بهبود یافته است که در بهبود سریع رتبه بندی 

افغانستان با توجه به شاخص توسعه اقتصادی دولت )EGDI( از 184 در سال ۲01۲ به 17۳ در 

سال ۲014 منعکس شده است. با این حال، افغانستان هنوز در حوزه اداره پست بسیار ضعیف 

است. براساس نظرسنجی های انجام شده، افغانستان در پایین ترین رده این شاخص با نمره 0.19 

در سال ۲014 میلادی قرار داشت.

در افغانستان، دو وزارتخانه به شدت در معرفی و مدیریت اداره پست الکترونیکی دخیل هستند: 

وزارت مخابرات )MCIT(  و وزارت مالیه. وزارت مالیه چندین پروژه بزرگ را زیر دست گرفته 

ایجاد مرکز  فایبر نوری ملی و  پاسپورت دیجیتال،  است، مانند کارت شناسایی ملی دیجیتال، 
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 مدیریت الکترونیک را بهبود می بخشد و برای 
ً
منابع انسانی مدیریت. تکمیل پروژه های فوق الزاما

سازمان های دولتی و خصوصی و شهروندان آن را آسان و ارزان می کند. علاوه  بر این، وزارت 

مالیه مسئول مدیریت و بهبود امور مالی دولتی و اداره امور الکترونیکی است. در طی چند سال 

گذشته، سیستم های کامپیوتری مدرن برای مدیریت سفارشی و مالیات، بودجه ملی و کمک های 

خارجی معرفی شده است. این سیستم ها ستون فقرات مدیریت امور مالی دولتی افغانستان را 

تشکیل می دهند )الهی، 1۳89، ص 41(.

نقش شهروندان در تحقق دولت الکترونیک

ارائه اطلاعات به شهروندان و مشارکت آن ها در تصمیم گیری برای هر دولت به ویژه برای کشورهایی 

که اعتماد میان دولت و شهروندان آن کم است، بسیار مهم است و ادعاهای فساد زیاد است. 

به منظور کسب اعتماد عمومی، دولت افغاستان از طریق استفاده از وب سایت های اینترنتی و 

خطوط وزارتخانه ها، تعداد بیشتری از اطلاعات مالی و غیر مالی را با مردم به اشتراک می گذارد.

بودجه های ملی ابزار اصلی هستند که از طریق آن دولت ها نیازهای شهروندان خود را تأمین 

می کنند و فقر را کاهش می دهند؛ بنابراین، بودجه برای افراد عادی بسیار مهم است. با این حال، 

بیشتر کشورهای کمتر توسعه یافته برای شهروندان خود فرصت برای شرکت در روند بودجه فراهم 

مشارکت   ،)OECD( توسعه  و  اقتصادی  همکاری  سازمان  و  جهانی  بانک  گفته  به  نمی کنند. 

از طریق  یا غیر مستقیم  به صورت مستقیم  بین دولت و شهروندان می تواند  تعامل  یا  عمومی 

 
ً
گروه های علاقه مند و سازمان های غیر دولتی صورت گیرد. مشارکت مردم به شهروندان مستقیما

یا غیرمستقیم در سیاست گذاری به عنوان بخشی از روند رسمی یا غیر رسمی مشارکت می کند. 

کشورهای  و  اروپا  در  به ویژه  است.  جهانی  توجه  بودجه،  روند  در  عمومی  مشارکت  شناخت 

آمریکای لاتین، بر اساس قوانین مدیریت امور مالی دولتی، هر کشوری از مکانیزم های مختلفی 

برای دخالت شهروندان خود در بودجه بندی در سطح ملی و فراملی استفاده می کند )کردستانی، 

1۳86، ص 19(.

از آنجا که اطلاعات، پایه و اساس مشارکت عمومی است، بناءً اگر اطلاعات در دسترس عموم 

قرار نگرفته باشد، پس آن ها نمی توانند در مورد سیاست های دولت نظر دهند. ازاین رو، دولت باید 

همه اسناد بودجه را برای عموم آزاد سازد، البته از طریق ارسال آن به وب سایت خود. مؤسسه مالی 
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نیاز به بهبود مشارکت عمومی خود دارد؛ در کشورهای دیگر، مؤسسه مالی دارای یک ایمیل یا 

تماس تلفنی خاص است که از طریق آن مردم می توانند به طور مستقیم با وزارت مالیه ارتباط برقرار 

کنند. در برخی از کشورها، وزارت مالیه بر اساس نخست وزیری رهبری می شود، به طوری که مردم 

به طور مستقیم با پیشنهاد نخست وزیر پیشنهادی و افکار خود در مورد پیش نویس بودجه، با دولت 

مواجه می شوند و تلاش می کنند تا آن را به حداکثر برسانند )همان، ص 1۲(.

سازمان های  اکثر  دارد.  فساد  کاهش  در  مهمی  نقش  همچنین  دولت  با  عمومی  مشارکت 

کشورهای جهان توسعه یافته ایمیل ها و خطوط تلفن را استفاده می کنند که از طریق آن شهروندان 

می توانند شکایت خود را با سازمان های مربوطه شریک سازند یا فساد و سوء استفاده از منابع را 

گزارش دهند. متأسفانه در افغانستان چنین سیستمی وجود ندارد و در همه وزارتخانه ها / سازمان ها 

وجود ندارد، در چند سازمان که در آن وجود دارد، به درستی کار نمی کند و پیگیری درستی وجود 

ندارد. اگر دولت بخواهد با فساد مبارزه کند و خدمات خود را بهبود بخشد، باید سیستم هایی را 

بهبود ببخشد که از طریق آن ارتباطات با شهروندانش بهبود یافته و بدین ترتیب اعتماد شهروندان 

به دست آید. کاهش روبرو شدن بین موکلین و مقامات دولتی یا تجارتی امکان فساد اداری را تنزل 

می بخشد که این کار از طریق ایجاد دولت الکترونیک ممکن است.

 
ً
وزارت مالیه افغانستان تنها وزارتخانه ای است که در مقایسه با سازمان های دیگر کشور نسبتا

خوب E-Governance دارد. سایر وزارتخانه ها / سازمان های مهم باید از مرحله ی مالی وزارت 

امور خارجه پیروی کنند و با استفاده از E-Governance امور اداری خود را مدیریت نمایند تا 

فعالیت های شان را شفاف تر و در اختیار عموم قرار دهند (جهانگیری و علوی، 59:1۳85(.

امکان و ضرورت حکومت داری الکترونیک در افغانستان
بر مبنای حقوق اساسی هر کشور، شهروندان از دولت ها انتظار دارند که به آنان خدمات رسانی 

 در جستجوی یافتن راه آسان و آسوده برای 
ً
مناسب و به موقع صورت بگیرد. دولت ها نیز متقابلا

خدمت رسانی به مردم می باشند که با هزینة کمتر و زمان مناسب تر انجام شود.( حسینی، 1۳96: 7(

چگونگی ارائه خدمات دولت به شهروندان، با تصمیم گیری ها و برنامه ریزی عمومی دولت 

رابطه ناگسستنی دارد. به همین سبب است که شهروندان در کنار ارائه خدمات رفاهی، گردش آزاد 
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اطلاعات را نیز برای خود سرنوشت ساز و مهم می انگارند. با این رویکرد شهروندان در تلاش اند که 

به صورت آسان در برنامه ریزی های دولت مشارکت داشته باشند. حساسیت این مسئله دولت ها 

را نیز ناگزیر ساخته است که برای شفافیت و مشروعیت بخشی به تصمیم هایشان، به شهروندان 

اطلاعات به موقع ارائه کنند و افکار عمومی را با خود داشته باشند. بدین اساس دولت ها بر آنند که 

ارتقای ظرفیت نمایند و از رویه سنتی به سمت الکترونیک شدن تغییر وضعیت بدهند. دولت داری 

 از همین جا آغاز شده است. با این حساب، دولت ها جهت دسترسی مناسب 
ً
الکترونیک دقیقا

فرایند  در  شهروندان  مشارکت  برای  فرصت  ایجاد  و  دولتی  خدمات  و  اطلاعات  به  شهروندان 

برنامه ریزی های دولت، مسیر خود را به سمت دیجیتال شدن می پیمایند. )حسینی، 1۳96: 7(

براساس یک برداشت عمومی و مشترک، دولت دیجیتالی یا الکترونیک عبارت است از یک 

دولت ارقامی دیجیتالی بدون دیوار در یک ساحت مجازی که خدمات را به صورت بلا واسطه به 

مشتریان ارائه می دهد و موجب مشارکت آنان در فعالیت های دولت می گردد. با این مفهوم دولت 

الکترونیک یا دولت دیجیتالی، به استفاده دولت از تکنولوژی اطلاعات برای جابجایی اطلاعات 

بین مردم، سازمان ها، بازار و ارکان دیگر دولتی، گفته می شود.

بنابراین، یکی از اهداف اساسی دولت الکترونیک، این است که تمامی شهروندان بتوانند در 

سرنوشت خویش دخالت داشته باشند. با این عمل و با مشارکت گسترده مردم در واقع دولت 

ماهیت غیررسمی به خود می گیرد و شهروندان می توانند به طور کامل با دولت در تعامل باشند.

هم اکنون اکثر کشورها در تلاش اند که با استفاده از تکنولوژی ارتباطات در مواردی چون پرداخت 

مالیات و عوارض، تجدید گواهینامه، دریافت و تجدید جواز کسب، ثبت شرکت، عقد قرارداد، 

ثبت ازدواج و طلاق، ثبت تولد و مرگ، انجام فعالیت های مالی و اعتباری، شرکت در انتخابات، 

پرکردن فرم های الکترونیک برای مقاصد مختلف، بازدید از موزه ها، استفاده از کتاب خانه های 

مجازی، تعامل با نهادهای مختلف دولتی و تجاری و اجتماعی، پرداخت صورت حساب های 

مختلف مثل صورت حساب آب و برق و تلفن و گاز، دریافت اجازه ساخت وساز ساختمان، 

دریافت اطلاعات مختلف سیاسی، اقتصادی و اجتماعی و موارد دیگر به صورت الکترونیک به 

شهروندان خود ارائه خدمات نمایند.

حکومت داری الکترونیک در افغانستان سابقه چندان ندارد و از سال 1۳94 بدین سو است 
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استفاده  حکومتی  ادارات  در  دیجیتال  تکنولوژی  از  تا  است  تلاش  در  مصمم  به طور  حکومت 

کند و آن را تقویت ببخشد. هرچند که سیستم حکومت داری الکترونیک که بر پایه ی تکنولوژی 

معلوماتی استوار است، امیدها را برای تأمین حکومت داری بهتر در افغانستان نوید می دهد، با 

این هم تا کنون در افغانستان سیستم اداری کهنه و پیچیده در ادارات دولتی در کنار فساد گسترده و 

عرضه ی خدمات ناکافی، وقت بسیاری را تلف می کند.

بنابراین، یکی از عوامل عمده که باعث چالش های فراوان در ادارات دولتی افغانستان می باشد 

اداری نمایان  همین سیستم و کارگزاران فرسوده در کشور می باشد که به صورت فساد گسترده 

می شود. بدیهی است که سیستم کهنه و قدیمی روند رسیدگی به امور را طولانی و میزان شفافیت 

و پیشرفت کار را کاهش می دهد.

به کارگیری حکومت الکترونیک در افغانستان، ضمن کوتاه سازی روند کاری و شفافیت امور، 

امکان جعل اسناد کاغذی را نیز از بین می برد. از دیگر جانب با دیجیتال شدن امور، بروکراسی 

کاهش چشمگیر می یابد و میزان شفافیت ارتقا پیدا می کند.

از دیگر جانب، حکومت افغانستان ناگزیر است که برای جذب و اطمینان سرمایه گذاری و 

کمک های بین المللی، خود را با سایر ادارات دنیا هماهنگ بسازد. برای به دست آوردن این هدف 

لازم است که حکومت افغانستان در مسیر الکترونیک شدن گام جدی بر دارد تا از این طریق میزان 

شفافیت و مبارزه با فساد را کاهش بدهد و در تعامل با سازمان های بین المللی فرصت تبادله آمار 

و اطلاعات تجارتی و مالی را به صورت آنلاین فراهم بسازد.

الکترونیک شدن ادارات حکومتی در افغانستان، سرعت عمل را بالا می برد و باعث صرفه جویی 

حکومت داری  برنامه  افغانستان  می گردد.حکومت  افغانستان  دولت  برای  اقتصادی  و  زمانی 

الکترونیک را در ماه سنبله 1۳94 آغاز کرد و هدف از این کار را ایجاد شفافیت، مبارزه با فساد 

اداری و عرضه خدمات بهتر در مدت زمان کمتر به شهروندان این کشور خواند. در همان زمان 

وزارت مخابرات افغانستان اعلام کرد که بخش های عمده حکومت داری الکترونیک شامل توزیع 

ثبت  ایجاد شبکه های خدماتی داخلی، مرکز  ایجاد مرکز معلومات دولتی،  الکترونیک،  تذکره 

خودکار اسناد، تدوین فورم های دولتی و افزایش سطح دانش فنی الکترونیک می باشد. )حسینی، 

)10 :1۳96
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از آن زمان تا کنون، حکومت افغانستان موفق شده است که استفاده از فناروی دیجیتال را در 

توزیع تذکره الکترونیک به مرحله اجرا بگذارد. هرچندکه این امر مدت زمانی زیادی را در بر گرفته 

است اما برای حکومت افغانستان یک دست آورد بزرگ تلقی می گردد و تطبیق عملی این پروسه 

الکترونیک است. 

روش تحقیق
در این تحقیق از نگاه نوع و کاربرد تحقیق از روش توصیفی پیمایشی استفاده صورت گرفته و به 

فن جمع آوری اطلاعات متناسب با ماهیت موضوع روش غیرمستقیم و کتاب خانه ای بوده و در 

حد امکان از مقالات نیز استفاده شده و از لحاظ کاربردی تحقیق، از روش بنیادی بهره گرفته 

 پاسخ های پرسش نامه توسط برنامه 
ً
شده است. نخست بخش تئوری تحقیق تکمیل گردیده و بعدا

SPSS تجزیه و تحلیل گردیده. 

نوع تحقیق از لحاظ هدف

نوع تحقیق از لحاظ هدف اکتشافی است که هنوز تحقیق در این زمینه وجود ندارد و این پژوهش 

برای اولین بار در صدد کشف موانع و چالش های تحقق دولت الکترونیک در افغانستان می باشد.

از لحاظ هدف تحقیق حاضر، یک تحقیق کیفی است که با استفاده از اسناد و منابع معتبر 

علمی و توزیع پرسشنامه در مورد موانع و چالش های استقرار دولت الکترونیک در افغانستان به 

دست آمده است.

از لحاظ جهت گیری و کاربرد این تحقیق هم بنیادی است و هم کاربردی است که از یک طرف 

باعث توسعه ادبیات تحقیق می گردد و از طرف دیگر می تواند مورد استفاده حکومت و نهادهای 

حکومتی واقع گردد.

کلیه اشخاص که به شکل از اشکال کارمند دولت )وزارت مخابرات و تکنولوژی( می باشد، 

در نظر گرفته شده است.

جامعه  خصوصی  بخش  و  تکنولوژی  و  مخابرات  وزارت  کارمندان  از  نفر  تعدادی 1۲0  به 

پرسشنامه ها با تعداد ۲۲ سؤال در مورد موانع و چالش های استقرار دولت الکترونیک در افغانستان 

توزیع گردیده است. روش نمونه گیری مورد نظر در این تحقیق، روش قضاوتی یا هدفمند است.
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در این تحقیق از اسناد و منابع کتابخانه ای و هم پاسخ های دریافت شده به اساس پرسشنامه 

نظر  و  شده  آماده  مختلف  محورهای  در  پرسشنامه  سؤالات  و  است  آمده  عمل  به  استفاده 

پاسخ دهندگان در آن اخذ شده است.

پرسشنامه ها و پاسخ های این تحقیق توسط برنامه SPSS تجزیه و تحلیل شده و تمام آمار 

و روشن شده است. سؤال های نخست  با گراف های مشخص واضح  مربوط موضوع،  ارقام  و 

پرسشنامه مربوط احوال شخصی پاسخ دهندگان است که جنسیت، سن، شغل و سطح تحصیل را 

نشان می دهد و سؤالات بعدی مربوط موضوع تحقیق موانع و چالش های تحقق دولت الکترونیک 

در افغانستان( می باشد و در نتیجه تجزیه و تحلیل پاسخ ها، گراف های آن طرز دید پاسخ دهندگان 

را راجع به موضوع مشخص می نماید. متغیر اصلی یا مستقل در این تحقیق )دولت الکترونیک( 

بوده و نیز از )موانع و چالش ها( می توان به عنوان متغیرهای وابسته نام برد.

تجزیه و تحلیل اطلاعات

نفر مورد پرسش قرار  از روش میدانی استفاده شده است حدود 1۲0  تحقیق حاضر که در آن 

گرفته اند که از جمله6۳.۳٪ مرد و ۳6.7٪ زن بوده اند. از لحاظ سنی بیش از 90٪ پاسخ دهندگان 

بین ۲5 تا 40 سن داشته و حدودا 80٪ آن ها متأهل هستند. 5٪ آن ها دارای درجه تحصیلی دکتری 

۲8٪ ماستری و 6۲٪ آن ها لیسانس بوده اند.

دولت  تحقق  جهت  بسترسازی  برای  عوامل  مهم ترین  مورد  در  تحقیق  برآیند  اساس  بر 

الکترونیک به ترتیب زیربنای تکنولوژی افراد متخصص برق دایمی بانکداری و اینترنت ارزان را 

انتخاب نموده اند.

بر اساس برآیند پرسش نامه ها ٪۲5.0 افراد متخصص، ٪۲9.۲ زیربنای تکنولوژی، 1۳.۳٪ 

بانکداری الکترونیک، ٪ ۲4.۲ برق دایمی و ٪8.۳ گزینه اینترنت ارزان را انتخاب نموده اند. با در 

نظرداشت از آمار فوق نتیجه به دست می آید که اکثریت از پاسخ دهند گان به این نظر هستند که 

بستر سازی برای تحقق دولت الکترونیک در افغانستان مربوط به افراد متخصص می باشد.

بر اساس برآیند پرسش نامه ها ٪۲6.7 افراد متخصص، ٪۲0.8 زیربنای تکنولوژی، 18.۳٪ 

بانکداری الکترونیک، ٪ 18.۳ برق دایمی و ٪15.8 گزینه اینترنت ارزان را انتخاب نموده اند. با 

در نظرداشت از آمار فوق نتیجه به دست می آید که اکثریت از پاسخ دهندگان به این نظر هستند 
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که عدم پیشرفت اقدامات در جهت تحقق دولت الکترونیک در افغانستان مربوط افراد متخصص 

می باشد.

بر اساس برآیند پرسش نامه ها ٪17.5 تأمین اینترنت، ٪17.5 فعالیت های وزارت مخابرات، 

٪۲0.0 واگذاری به بخش خصوصی، ٪ ۲5.0 وجود افراد مسلکی و متخصص و ٪۲0.0 گزینه 

تأمین برق دایمی را انتخاب نموده اند. با در نظرداشت از آمار فوق نتیجه به دست می آید که اکثریت 

از پاسخ دهندگان به این نظر هستند که فرصت های طلایی برای بسترسازی دولت الکترونیک در 

افغانستان در وجود افراد مسلکی و متخصص است.

بر اساس برآیند پرسش نامه ها ٪1۳.۳ تأمین اینترنت، ٪۲۲.5 فعالیت های وزارت مخابرات، 

٪۲0.8 واگذاری به بخش خصوصی، ٪ ۳0.8 وجود افراد مسلکی و متخصص و ٪1۲.5 گزینه 

تأمین برق دایمی را انتخاب نموده اند. با در نظرداشت از آمار فوق نتیجه به دست می آید که اکثریت 

از پاسخ دهندگان به این نظر هستند که عامل اصلی به وجود آمدن و استقرار دولت الکترونیک در 

افغانستان در وجود افراد مسلکی و متخصص است.

بر اساس برآیند پرسش نامه ها ٪16.7 تأمین اینترنت، ٪15.0 فعالیت های وزارت مخابرات، 

٪19.۲ واگذاری به بخش خصوصی، ٪ 19.۲ وجود افراد مسلکی و متخصص و ٪۳0.0 گزینه 

تأمین برق دایمی را انتخاب نموده اند. با در نظرداشت از آمار فوق نتیجه به دست می آید که اکثریت 

از پاسخ دهندگان به این نظر هستند که یکی از فرصت های موجود برای ایجاد بستر مناسب دولت 

الکترونیک در افغانستان در تأمین برق دایمی است.

اینترنت قوی،  نبود  بانکداری الکترونیک، 11.7٪  نبود  بر اساس برآیند پرسش نامه ها 8.۳٪ 

را  دایمی  برق  نبود  و ۲1.7٪  تکنولوژی  نبود متخصصین  مردم، ٪ 18.۳  آگاهی  ٪40.0 عدم 

انتخاب نموده اند. با در نظرداشت از آمار فوق نتیجه به دست می آید که اکثریت از پاسخ دهندگان 

به این نظر هستند که چالش های اساسی در مقابل تحقق دولت الکترونیک در افغانستان در عدم 

آگاهی مردم است.

بر اساس برآیند پرسش نامه ها ٪15.0 نبود بانکداری الکترونیک، ٪1۳.۳ نبود اینترنت قوی، 

را  دایمی  برق  نبود  تکنولوژی و 1۳.۳٪  نبود متخصصین  آگاهی مردم، ٪ ۳0.0  ٪۲8.۳ عدم 

انتخاب نموده اند. با در نظرداشت از آمار فوق نتیجه به دست می آید که اکثریت از پاسخ دهندگان 
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به این نظر هستند که نبود متخصصین تکنولوژی عامل اصلی بسترسازی دولت الکترونیک در 

افغانستان می باشد.

اینترنت  نبود   10.8٪ الکترونیک،  بانکداری  نبود   1۳.۳٪ پرسش نامه ها  برآیند  اساس  بر 

برق  نبود   18.۳٪ و  تکنولوژی  متخصصین  نبود   ۲0.0  ٪ مردم،  گاهی  آ عدم   ۳7.5٪ قوی، 

دایمی را انتخاب نموده اند. با در نظرداشت از آمار فوق نتیجه به دست می آید که اکثریت از 

پاسخ دهندگان به این نظر هستند که نقش اساسی رفع موانع تحقق دولت الکترونیک بیشتر در 

گاهی مردم است. عدم آ

بر اساس برآیند پرسش نامه ها ٪۳4.۲ بسیار کم، ٪۲6.7 کم، ٪۲9.۲ متوسط، ٪ 5.8 زیاد و 

٪4.۲ بسیار زیاد را انتخاب نموده اند. با در نظرداشت از آمار فوق نتیجه به دست می آید که اکثریت 

از پاسخ دهندگان به این نظر هستند که تا حد بسیار کم اقدامات جهت ایجاد دولت الکترونیک در 

افغانستان صورت گرفته است.

بر اساس برآیند پرسش نامه ها ٪19.۲ بسیار کم، ٪۳0.0 کم، ٪۲6.7 متوسط، ٪ 11.7 زیاد 

و ٪1۲.5 بسیار زیاد را انتخاب نموده اند. با در نظرداشت از آمار فوق نتیجه به دست می آید که 

اکثریت از پاسخ دهندگان به این نظر هستند که تا حد کم وضعیت فعلی اقدامات جهت بسترسازی 

دولت الکترونیک در افغانستان است.

چنانچه تذکر رفت ارائه خدمات به روز و کم هزینه توسط دولت خواست و نیاز هر جامعه ای 

است و تمامی کشورها در این راستا با چالش ها و موانعی اعم از فرهنگی اجتماعی اقتصادی و 

سیاسی مواجه اند که این چالش در کشورهای مختلف در پهلوی مشابهت ها با توجه به ساختارهای 

اقتصادی اجتماعی و فرهنگی جوامع از هم تفکیک می شوند. افغانستان نیز که از جمله کشورهای 

عقب مانده تلقی می شود در راستای به روز ساختن ارائه خدمات توسط دولت و بسترسازی برای 

ایجاد دولت الکترونیک با چالش ها و موانع متعدد مواجه می باشد؛ اما از جمله مهم ترین آن ها 

قرار ذیل اند:

عدم تأمین برق و اینترنت دایمی و ارزان )وجود زیربناها(: آماده بسترها و زیرساخت های اساسی 

در کشور جزو نیازهای اولیه در تمامی عرصه ها به شمار می آیند. داشتن برق دایمی جز نیازهای 

اولیه چه در اقتصاد توسعه یافته و چه در اقتصادهای عقب تلقی می شوند و بدون دسترسی به آن 
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روند زندگی بشر بدون شک که با چالش متعددی مواجه خواهد شد. تحقق دولت الکترونیک در 

افغانستان نیازمند آن است تا امکانات و زیرساخت ها جهت آماده سازی بستری برای این منظور 

تلقی می گردد موردی که متاسفأنه  از آن زیرساخت های اساسی  آماده شود و برق دایمی یکی 

تا حال در افغانستان نه تنها به شکل دایمی بلکه به نحو مقطعی نیز تمام مردم افغانستان به آن 

دسترسی نداشته و مراکز شهرها که انرژی برق مستفید شده اند آن هم از منابع با اعتماد تهیه نشده 

است و هر آن امکان از دست رفتن آن وجود دارد. پس تأمین برق دایمی و سراسر آن هم به عنوان 

چالش بزرگ فرا راه برنامه های توسعه ای دولت از جمله ارائه خدمت به شکل الکترونیک قرار دارد.

اینترنت دایمی و ارزان که تمام افغانستان را تحت پوشش قرار داده باشد و همگی از هم لحاظ 

مالی و هم از لحاظ دسترسی امکانات استفاده از آن را داشته باشد از جمله نیازهای اولیه دیگر 

جهت تحقق دولت الکترونیک و نیز به عنوان یک چالش مهم و قابل تأمل در این زمینه شناخته 

شده و از میان برداشتن آن نیاز مند تعهدلازم و زمان طولانی می باشد.

نبود زیربنای تکنولوژی اطلاعات و ارتباطات: ازیک طرف افغانستان یک کشور غیرتولیدی به 

 وابسته به واردات است و از طرف دیگر 
ً
ویژه در عرصه صنعت و کالاهای تکنولوژیکی بوده و کاملا

به روز ساختن فعالیت ها و ارائه خدمات عامه ایجاب لوازم و تجهیزات فراوان را می نماید؛ تأمین 

این تجهیزات به عنوان یک مشکل سد راه تحقق برنامه مورد نظر در این زمینه است. این معضل از 

یک جنبه دیگر نیز قابل بحث است و آن اینکه چون در ارائه خدمات عامه توسط دولت و پیش برد 

الکترونیکی ذخیره سازی و همچنان حفظ محرمیت و مصونیت اطلاعات  فعالیت ها به شکل 

تبادله شده یکی از اصل های اساسی به شمار می رود و تهیه وسایل و تجهیزات مورد نظر از منابع 

خارجی و غیرقابل اعتماد با توجه به جنگ های استخباراتی پیچیده که امروز در جهان جریان دارد 

مملو از خطر و ریسک بوده که باید جدا که باید مدنظر قرار بگیرد.

عدم وجود افراد و اشخاص متخصص تکنولوژی اطالاعات و ارتباطات: نقش و جایگاه والای 

سرمایه انسانی در پیشبرد فعالیت ها و ارائه خدمات مورد نیاز در سازمان ها به ویژه سازمان های دولتی 

برای همگان مثل آفتاب روشن و انکارناپذیر است؛ اما تربیت و داشتن این عامل ارزنده )سرمایه 

نیروی  داشتن  ویژه  به  مبدل شده است،  پرچالش  به یک دغدغه  امروزی  در سازمان ها  انسانی( 

متخصص در عرصه دانش های روز مثل تکنولوژی آن هم برای کشورهای عقب مانده مثل افغانستان.
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وجود فساد گسترده در ادارات دولتی: یکی از مواردی که در عدم پیشرفت در ایجاد دولت 

 محسوس است، عدم رضایت پاسخ دهندگان 
ً
الکترونیک در افغانستان در تحقیق حاضر کاملا

از اقدامات صورت گرفته دولت در جهت ایجاد دولت الکترونیک می باشد که البته عومل متعدد 

می تواند در این راستا نقش داشته باشد. از جمله عدم موجودیت افراد متخصص و با مفکوره در 

ادارات مربوطه، عدم اراده، تعهد و صداقت لازم در نهادهای دولتی که در این راستا مسوولیت 

دارند، وجود فساد گسترده و بالاخره عدم توانایی های مالی دولت می تواند از دلایل اصلی در عدم 

انجام اقدامات چشم گیر توسط دولت در زمینه باشد.

عدم آگاهی مردم از مزایا و فواید دولت الکترونیک: در کنار تمام چالش ها و موانع که سد راه 

تحقق دولت الکترونیک در فوق از آن ها تذکر داده شد می توان از عدم آگاهی لازم مردم در قبال 

مسئولیت های نهادهای دولتی در ارائه خدمات به موقع و با کیفیت برای مردم نام برد که البته کمبود 

آگاهی در این زمینه تنها به استفاده کنندگان خدمات عامه خلاصه نشده بلکه شامل حال عرضه 

کنندگان این خدمات )کارمندان ادارات عامه( نیز می گردد.

 نیز تذکر داده شد موانع و چالش های که مانع تحقق و ایجاد دولت الکترونیک 
ً
البته چنانچه قبلا

در افغانستان می گردد به موارد فوق الذکره محدود وخلاصه نمی شود بلکه می تواند عوامل متعدد 

دیگر نیز در زمینه دخیل باشد.

و نیز هرکدام از موارد فوق الذکر و سایر موارد به عنوان پدیده های مستقل نه بلکه هرکدام آن ها 

ریشه در یکی دیگر آن دارد یا به عبارت دیگر تمام موانع و چالش وابستگی به یکدیگر دارند و یکی 

می تواند زمینه ساز برای دیگری باشد و برعکس هرگاه اگر قرار باشد یکی از این موانع را از میان 

برداریم، می تواند مقدمات از میان برداشتن موانع دیگر را نیز فراهم نماید

نتیجه گیری
شیوه های  الکترونیکی  دولت  که  می رسیم  نتیجه  چنین  به  کاربردی  و  تئوریک  بعد  بررسی  از 

به گونه ای یکسان از فرصت مشارکت در  اینکه همه شهروندان  از  است برای حصول اطمینان 

تصمیماتی برخوردارند که به نوعی بر وضعیت و کیفیت زندگی آن ها تأثیر می گذارد. این شکل 

تازه از حکومت داری، شهروندان را از مصرف کنندگان منفعل خدمات دولتی به بازیگران فعال 
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تبدیل می کند که می توانند در باره نوع خدماتی که به آن نیاز دارند اظهار نظر کنند. ارتباط میان 

دولت الکترونیکی و حکومت داری خوب به قدری نزدیک است که برخی کاردانان معتقدند که 

دولت الکترونیکی اگر در نهایت به حکومت داری بهتر منجر نشود هرگز رسالت خود را به انجام 

نرسانیده است. 

دولت الکترونیک امکانات گسترده ای را برای عینیت یافتن آرمان های حکومت داری خوب 

فراهم می کند و با به کارگیری تکنولوژی های جدید ارتباطی و اطلاعاتی به بهبود فرآیندهای ارائه 

خدمات در بخش عمومی، تسریع ارائه خدمات به شهروندان، پاسخ گوتر شدن مأموران دولتی، 

شفاف شدن اطلاعات، کاهش فاصله میان مردم و دولت مردان، مشارکت اثربخش تر شهروندان 

طریق  از  اجتماعی  عدالت  گسترش  عمومی،  تصمیم گیری  فرآیند  در  مدنی  جامعه  اعضای  و 

فرصت های برابر افراد برای دسترسی به اطلاعات و... کمک شایانی می کند و حکومت ها چنانچه 

بخواهند در مسیر تحقق حکومت داری خوب حرکت کنند باید به ابزار نیرومندی همچون دولت 

الکترونیکی مسلح باشند.

استقرار دولت  برای موفقیت در  دارد.  به همراه  را  بالقوه متعددی  الکترونیک، مزایای  دولت 

به منظور  بسیار ضروری است.  آن توسط شهروندان  به کارگیری  و  پذیرش  به  توجه  الکترونیک، 

مؤثر  به عوامل  توجه  توسط شهروندان،  الکترونیک  دولت  به کارگیری خدمات  احتمال  افزایش 

اجتناب ناپذیر است.  و  امری ضروری  و اجرای سیاست های مناسب توسط دولت ها  تدوین  و 

بر اساس نتایج پژوهشگران، فراهم بودن زیرساخت ها، در دسترس بودن و سهولت استفاده از 

مهم ترین موارد مرتبط با پذیرش دولت الکترونیک مانند تأمین برق دایمی، اینترنت ارزان و توانمند 

ساختن مأمورین دولتی در بخش های تکنولوژیکی می تواند بستر اساسی را برای تحقق دولت 

الکترونیک ایجاد نماید.

استقرار دولت الکترونیکی در هر کشور به شرایط و عوامل بستگی دارد که مختص همان کشور 

است، اما مطالعات نشان می دهد که برای فراهم کردن بستر تحقق دولت الکترونیک تعدادی از 

عوامل از اولویت برخوردار هستند و نبود این عناصر مانع بزرگ برای بسترسازی، تحقق و استقرار 

دولت الکترونیک می باشد این عناصر در افغانستان عبارتند از تأمین برق و اینترنت دایمی و ارزان، 

زیربنای تکنولوژی اطلاعات و ارتباطات، و ارتقاء ظرفیت مأمورین دولتی در عرصه تکنولوژی، 
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آگاهی عامه برای مزایا و فواید دولت الکترونیک برای حکومت داری خوب در افغانستان. بر علاوه 

این وجود فساد گسترده نیز یکی از مانع بزرگ بر سر راه تحقق دولت الکترونیک می باشد؛ چون در 

وجود دولت الکترونیک سطح فساد کاهش می یابد.

همچنین از تجزیه و تحلیل پرسشنامه در این مورد چنین نتایج به دست آمد که بسیاری از 

اشخاص پاسخ دهندگان تحقق دولت الکترونیک در افغانستان را زیربنای تکنولوژی، وجود افراد 

متخصص و تأمین برق دایمی می داند و ترقی و اقدامات در این مورد را به ترتیب در زیربنای 

تکنولوژی، بانکداری الکترونیک و وجود برق و اینترنت دایمی و ارزان در کشور می داند. برخی 

پاسخ دهندگان اقدامات اخیر در راستای دولت داری الکترونیک را مربوط به افراد متخصص و 

دولت  که عدم علاقه مندی  بوده  باور  این  به  پاسخ دهندگان  منوال  به همین  می داند.  تکنولوژی 

برای تحقق دولت الکترونیک نبود برق دایمی، نبود زیربنای تکنولوژی و نبود افراد متخصص 

استقرار  و  ساختن  رایج  در  اساسی  عنصر  که  بوده  باور  این  به  پاسخ دهندگان  همچنین  است. 

دولت الکترونیک را در واگذاری به بخش خصوصی می داند و این را مسئولیت وزارت مخابرات 

الکترونیک  دولت  مزایای  از  مردم  آگاهی  عدم  پاسخ دهندگان  اکثریت  می داند.  تکنولوژی  و 

را بزرگ ترین چالش می داند. چالش دوم از نظر پاسخ دهندگان نبود افراد متخصص در ادارات 

دولتی می باشد. همچنین اکثریت پاسخ دهندگان به این نظر بودند که اقدامات جهت ایجاد دولت 

الکترونیک از طرف دولت بسیار کم است. به نظر آن ها وقفه در ارائه خدمات دولتی می تواند با 

استقرار دولت الکترونیک کاهش یابد.

و  عناصر  این  ارتقای  و  افغانستان  در  الکترونیک  دولت  تحقق  برای  بسترسازی  بنابراین، 

نهادهای  تمامی  در  انسانی،  زیرساخت  حوزه  در  است  بهتر  شرایط،  بهبود  برای  زمینه  ایجاد 

دولتی از قبیل سازمان دولت و نهادهای خصوصی و عموم مردم، از نظر آموزشی و فرهنگی و 

افزایش دانش کارکنان و توانمندسازی تلاش صورت گیرد؛ تا امکان جذب، استفاده، نگهداری 

بیشتر  راه  دو  تکنولوژیکی  نظر  از  نزدیک شود.  به حد مطلوب  تکنولوژی اطلاعات  ارتقای  و 

وجود ندارد، یکی افزایش توانمندی های فنی و داخلی با گسترش تحقیقات کاربردی و بنیادی 

و اختصاص منابع کافی و دوم استفاده از تکنولوژی های نوین خارجی که این عامل بیشتر در 

سطح کلان کشور و حوزهٔ سیاست گذاری باید مد نظر قرار گیرد. از نظر عوامل سازمانی، ایجاد 
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انگیزه های لازم برای تغییر ساختار و منطبق کردن آن ها با تکنولوژی اطلاعات و توجیه مدیران 

و سیاست گذاران جهت تخصیص سرمایه مناسب به IT و اصلاح فرآیندهای سازمانی به کمک 

IT شرط لازم برای استفادهٔ مناسب و مهیاسازی شرایط خواهد بود. از نظر عوامل اقتصادی 

بودجه،  افزایش حجم سرمایه گذاری ها و تخصیص ردیف  مالی،  تأمین  و مؤلفه های مربوط، 

استفاده اقتصادی از تکنولوژی اطلاعات و ارتباطات، ارتقاء ظرفیت بخش خصوصی و به طور 

کلی حمایت دولت الزامی خواهد بود.

بخش دولتی در ارتباط با فراهم نمودن زیرساخت های مورد نیاز، به گونه ای که برای همگان به 

سادگی قابل دسترسی باشد، باید به طور ویژه تلاش کند و شرایطی را فراهم کند که شهروندان به 

راحتی بتوانند با به کارگیری این سیستم ها، از خدمات دولت الکترونیک، آن گونه که مد نظر است 

بهره مند شوند. از طرف دیگر، بخش عمومی می تواند با تدوین برنامه های آموزشی مناسب، گام 

مؤثری را در جهت اطلاع رسانی و ارتقاء سطح آگاهی عمومی بردارد و از این طریق، شهروندان 

را با انواع خدمات موجود و نحوه استفاده و مزایای بالقوه آن آشنا کند. بنابراین، با توجه به یافته های 

تحقیق به نظر می رسد که دولت راهبر این جریان حیاتی است و با سیاست گذاری مناسب، تلاش 

در اجرایی کردن ارائه خدمات از طریق الکترونیکی کردن، محقق شدن دولت الکترونیکی در 

کشور قابل تصور خواهد بود.
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بهبود  مدیریتی  راهکارهای  و  چالش ها  بررسی 
کابل شهر  زیست  محیط 
افغان1 جمال الدین  سید  معلم  تربیت  موردی:  مطالعه 
عزیزالله خلیلی2
رؤیا ثمر3

چکیده
حفاظت از محیط زیست و اطمینان از پایداری و همه جانبه بودن آن از جدی ترین چالش های شهروندان شهر 

کابل است. با توجه به افزایش جمعیت شهرنشین، در شهر 5 میلیون نفری کابل و  ضرورت داشتن محیط سالم و 

عاری از هرگونه آلودگی، یکی از  ضروری ترین موضوعات ارائه راهکارهای مدیریتی است. راهکارهای مدیریتی 

تلاش دارد تا سلامت شهروندان شهر کابل را در مقابل آلودگی های مانند؛ )آب، خاک، هوا و صوت( تأمین کند و 

شرایط نامناسب تنش های عصبی ناشی از آلودگی ها را از بین ببرد. 

اتمین کنددی: )پژوهش حاضر از نظر ماهیت، توسعه ای-کاربردی و از لحاظ روش مطالعه، توصیفی-تحلیلی 

است و در گردآوری داده ها از شیوه ی کتابخانه ای و میدانی استفاده شده است. جامعه آماری این پژوهش تربیت 

معلم سید جمال الدین افغان و نمونه آماری، طبق جدول کوکران 75 نفر انتخاب شده و مورد مطالعه قرار گرفته 

است. تجزیه و تحلیل داده ها با استفاده از نرم افزار SPSS و ECXEL صورت گرفته است. نتایج به دست آمده 

نشان می دهد که در شهر کابل، درجات این آلودگی ها، به صورت نزولی در حال سقوط و بروز فاجعه قرار دارد. 

برای جلوگیری از آلودگی های محیط زیست، راهکارهای چون آگاهی دهی عامه، اقدامات مدیریتی جهت کنترل 

کلان  تصمیم گیری های  در  شهروندان  دخالت  استراتژی ها،  طرح  برنامه ریزی،  زیستی،  آلودگی های  کاهش  و 

حکومت، نظارت جدی از منابع آلودگی ها، مسئولیت پذیری، مکلفیت فردی، استفاده از انرژی های قابل تجدید 

)آفتابی و بادی( گسترش فضاهای سبز و کاشتن نهال، کنترل جمعیت، تأمین منابع و تعیین جریمه های نقدی و 

مجازات آلوده کنندگان، نهادینه کردن فرهنگ شهری، شهرنشینی و فرهنگ آپارتمان نشینی، پیشنهاد می گردد.

واژگان کلیدی: چالش ها، راهکارهای مدیریتی، محیط زیست، آلودگی، شهر کابل

1. مقاله مستخرج از پایان نامه ماستری.
۲. دکتری مدیریت دولتی.

۳. ماستری مدیریت دولتی.



   بهار و تابستان 1401    شماره سوم       سال دوم    28   |   دوفصلنامه »یافته های مدیریت دولتی«   

مقدمه
محیط زیست موهبتی خدادادی است که در بستر آن، امکان ادامه حیات بشر و سایر موجودات 

فراهم می آید. حفاظت از محیط زیست و اطمینان از پایداری و همه جانبه بودن توسعه آن از 

جدی ترین چالش های فراروی انسان ها است.

حفاظت از محیط زیست و طبیعت، مسئولیت همه انسان ها است. با تأسف، وضعیت محیط 

نرم های  و  معیارها  با  مطابقت  هیچ گونه  و  است  نگران کننده  و  نامساعد  کابل  شهر  در  زیست 

آلودگی   ، از حد نفوس، کاهش خدمات اجتماعی، مشکل آب  المللی ندارد. تراکم بیش  بین 

سوخت های فسیلی، صداهای نابهنجار و غیره از جمله مسائلی است که محیط زیست در شهر 

کابل را آسیب پذیر ساخته است. از سوی دیگر، به دلیل پایین بودن سطح دانش مردم، برای رشد 

روابط بهتر و فرهنگ شهرنشینی هرگز تلاشی صورت نگرفته است.

هدف از تحقیق حاضر ارائه راهکارهای مدیریتی در رابطه به چالش های یادشده در شهر کابل 

و اطمینان از وضعیت صحی و بهداشتی شهروندان شهر کابل می باشد.

با آلوده شدن بیش از حد محیط زیست در اثر استفاده بی رویه و شیوه زندگی غیر معیاری، 

گمان می رود که در سال های نه چندان دور، زندگی در شهر کابل غیر ممکن و تا حدی زیادی 

با خطرات کم آبی، آلودگی خاک، هوا، صوت و... گرفتار شده که خود باعث بروز بیماری های 

ساری گوناگون و همه گیر شود؛ بنابراین ضرورت است تا در این زمینه راهکارهای جدید مدیریتی 

در مورد محیط زیست، ارائه شود تا در آینده از بروز فاجعه انسانی و زیست محیطی در شهر کابل تا 

حد امکان جلوگیری گردد. در این پژوهش ابتدا در مورد ادبیات ، پیشینه و نوآوری تحقیق پرداخته 

شده است و در ادامه  بحث به تجزیه و تحلیل داده ها و نتایج به دست آمده اشاره گردیده است.

1. چالش های محیط زیست محیطی شهر کابل
محیط زیست، به وسیله ی خود انسان به گونه نگران کننده ای مورد تهدید قرار گرفته است. با توجه 

به تأثیر محیط زیست در زندگی و به طبع آن بقای انسان، حفاظت از محیط زیست امری ضروری 

است. چالش های که محیط زیست را صدمه می رساند عبارتند از: ضعف در برنامه ریزی، مدیریت 

ضعیف، عدم کنترل و نظارت مستمر، نبود فضای سبز، عدم آگاهی عامه، نبود هماهنگی بین 
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ادارات ذی ربط، عدم امکانات و منابع و  ...  )صراحتی، 1۳98، ص 98(.

شهر کابل که آلودگی آن به گونه سرسام آور و نگران کننده ای بالا رفته است و این در حالی است 

که هیچ گونه تدبیر و سازوکاری مبارزاتی با این پدیده از سوی دولت وجود ندارد. روزانه میلیون ها 

ذره سمی و میکروبی از کوچه ها و پس کوچه های کابل برخواسته و در کنار دود و گرد و خاک بر 

فضای تنفسی شهروندان کابل مستولی گردیده و به هوای تنفسی مردمان این شهر تبدیل می گردد. 

 
ً
هوای کابل در بسیاری اوقات به حدی آلوده با دود و خاک و دیگر عوامل آلوده کننده است که غالبا

در هوا چتر تاریک و مکدری را برفضای شهربه وجود می آورد و در زمین هم خاک و تعفن ناشی 

ازمواد مختلف آلوده کننده، افراد را گرفتار مشکلات عدیده ای می سازد.

در چنین وضعی بیماری های مختلف جسمی و روانی ایجاد گردیده و زندگی مردم را تهدید 

می کند. دامنه های کوه ها، مسیر و مجاری های سیلاب، دریا و حتی ساحات تحت حفاظت به 

سرعت به ساحات مسکونی ای تبدیل شده اند که هیچ گونه مصونیتی ندارند و این وضع نه تنها 

شرایط محیط زیست را خطرناک ساخته است بلکه با هر حادثه طبیعی، احتمال خسارت های 

www.i-pacs.org .جانی و مالی کلانی افزایش داده است

1-1. آلودگی آب در شهر کابل

 خشک است و مجموع بارش سالانه آن کمتر از میزان تبخیر است. 
ً
شهر کابل دارای اقلیمی نسبتا

هرچند با شروع فصل بهار و خزان میزان بارندگی ها افزایش پیدا می کند، ولی به دلیل نبودن مدیریت 

درست آب های سطحی، پس از بارندگی بیشتر به پیاده روها، خیابان ها و کانال ها سرازیر می شود؛ 

گویی در گوشه گوشۀ شهر دریاچه  ای تشکیل شده است. چنین وضعیتی نه تنها باعث مشکلات 

بسیاری در جریان کارهای روزمره ساکنان شهر شده، بلکه باعث گسترش سریع تر انواع آلودگی ها 

و امراض نیز می شود. پس از پایان بارندگی نیز با خشک شدن گل ولای چرخه تولید گرد و خاک 

آلوده شروع می شود )غوری، 1۳88، ص 59(.

یرزمینی کاهش آب های ز

کاهش ساحات تغذیه منابع آبی زیرزمینی 	

از بین رفتن کول های )قول ها( آب و چمن زارها 	

افزایش نفوس در شهر )فزونی مصارف( و مدیریت ضعیف 	
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خشک سالی های متواتر و تغیرات اقلیمی 	

کاهش قشر نباتی و بته زارها در حوالی شهر )حسینی، 1۳95، ص 49(. 	

1-2. آلودگی خاک در شهر کابل

خاک  شهر کابل به آن حد که خاک های کشورهای صنعتی و پیشرفته از لحاظ کشاورزی آلوده 

و  کارخانه ها  روزافزون  توسعه  و  تکنولوژی  سریع  پیشرفت  اما  است؛  نشده  آلوده  هنوز  است، 

مؤسسات صنعتی و همچنین مصرف زیاد کودهای شیمیایی و سموم دفع آفات در دهه اخیر، 

تا حد زیادی زمینه را برای آلودگی خاک  در شهر کابل فراهم کرده است. با تأسیس شرکت های 

سهامی زراعتی و شرکت های تعاونی روستایی و مجتمع ها و شرکت های کشت و صنعت، توجه 

به بالا بردن سطح تولیدات کشاورزی، مصرف کودهای شیمیایی و سموم حشره کش و علف کش 

روز به روز بیشتر شده است، در نتیجه واردات این مواد شیمیایی نیز همه ساله افزایش یافته است. 

مضرف این مواد در کشاورزی مصرف باعث آلودگی خاک می شود )احمدیار، 1۳91، ص 48(.

عوامل آلودگی خاک در شهر کابل

زباله های شهری؛ 	

پایین بودن ظرفیت تنظیف؛ 	

استفاده از خریطه های پلاستیکی؛ 	

عدم برنامه ریزی ادارات ذی دخل؛ 	

عدم آگاهی شهروندان از شهرنشینی. 	

1-3. آلودگی هوای شهر کابل

شهر کابل در گذشته های نزدیک از پاک ترین شهرهای جهان محسوب می شد. اما متأسفانه امروز 

تبدیل به مرگبارترین شهرها شده است، اداره ملی حفاظت از محیط زیست اعلام کرد که سالانه 

در اثر آلودگی هوا در شهر کابل تنها 5 هزار نفر جان  شان را از دست می دهند )طلوع نیوز، 1۳99(.

ین عوامل آلودگی هوا در شهر کابل عبارتند از: جدی تر

عدم تطبیق قانون، مقررات و پالیسی محیط زیستی؛ 	

دیگر  	 و  ذغال سنگ  تایر، چوب،  از  استفاده  بی کیفیت،  معیاری )سوخت  غیر  سوخت 
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سوخت های بدکیفیت(؛

مشکل خیابان )خام بودن خیابان ها، کم عرض بودن خیابان ها، بندش برخی جاده ها به  	

دلایل مختلف(؛

نبود سیستم کانالیزاسیون )جمع شدن آب در کنار جاده ها(؛ 	

نبود فضای سبز و اعمار منازل مسکونی در اکثر کوه های اطراف شهر کابل؛ 	

عدم همکاری مردم در جلوگیری آلوده شدن هوا؛ 	

نبود سیستم منظم حمل و نقل جمعی و استفاده بیش از حد از وسایط نقلیه انفرادی، نبود  	

ایستگاه برای وسایط نقلیه؛

کثافات بیش از حد و تعفن در بعضی نقاط شهر و نبود سیستم های بازیافت زباله ها یا  	

.Recycling

عدم بارش برف و باران و موقعیت جغرافیای کابل در میان کوه )کابل شهری است که  	

توسط کوه ها احاطه شده، کوه ها ماند وزش باد و انتقال آلودگی می شوند(.

استفاده از سوخت های فسیلی مانند نفت، گاز و ذغال  سنگ، از عوامل اصلی آلودگی و  	

 در فصل زمستان است؛
ً
تولید دی اکسید کربن   خصوصا

تردد بیش از 500 هزار وسایط نقلیه در شهر کابل و سوخت بی کیفیت در این وسایط و  	

تولید گاز نیترژن  دی اکسید توسط وسایل نقلیه ی موتوری. )وقتی مواد سوخت )نفت( 

این وسایط درست و مکمل نسوزد، مقدار زیاد گازهای مضر و ذرات را در هوا منتشر 

می کند(؛

بلند شدن گرد و خاک از خیابان ها، عاملی دیگر در آلودگی هوای کابل است؛ 	

استفاده شهروندان از جنراتورها در نبود برق عمومی، در فصل زمستان؛ 	

جاده ها و کوچه های خاکی؛ 	

موترهای استهلاک شده و سوخت های بی کیفیت؛ 	

استفاده از سوخت های فسیلی؛ 	

نبود سیتسم دریناج )اداره ی مرکزی احصاییه، شهر کابل نفوس و چالش ها، خزان 1۳85،  	

ص ۳0(.
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1-4. آلودگی صوتی در شهر کابل

صداهای  فروش ها،  دست  کراچی ها،  دکان ها،  و  کاذب  شغل های  افزایش  اثر  در  کابل  شهر 

گوش خراش و دل آزار تولید شده ناشی از تبلیغات این فعالیت ها، در هر خیابان، کوچه و پس 

کوچه شهر کابل، آلودگی صوتی را به وجود آورده است. در منطقه کوته سنگی، سرای شمالی، 

سینمای پامیر و... از هر طرف صداهای آزاردهنده به گوش می رسد. در خصوص آلودگی صوتی 

نیز همانند آلودگی هوا، باید با مقابله از منشأ و محل انتشار اقدام نمود؛ ازاین رو، توجه به مسئله 

 در مرحله برنامه ریزی شهری و تهیـه طرح های جامع شهری صورت 
ً
آلودگی صوتی، باید دقیقا

گیرد )بی بی سی، 5 دسامبر ۲0۲0(.

مراکز  حلبی سازی،  و  آهنگری  عروسی،  هوتل های  نظامی،  موترهای  بوق  طیاره ها،  پرواز 

خریدوفروش، بلندگوهای رستورانت و جاده های پر ازدحام از جمله منابع تولید آلودگی صودتی 

در شهر کابل اند. )اداره ی مرکزی احصاییه، شهر کابل نفوس و چالش ها، خزان 1۳85(.

2. راهکارهای مدیریتی محیط زیست در شهر کابل

2-1. همکاری مردم

برای تأمین محیط زیست سالم، همکاری مردم با شهرداری و سایر نهادهای مربوطه الزامی است و 

در صورتی که برنامه تأمین محیط زیست سالم همکاری و همیاری مردم را نداشته باشد، نمی توان 

به محیط زیست سالم و پاک امیدوار بود.

گاهی دهی عمومی 2-2. آ

طرح و تهیه برنامه های آموزشی، برای کارمندان، معلمان، جهت آگاهی دهی در مورد  	

منابع محیط زیست؛

طرح برنامه های آموزشی برای کارکنان فنی و مسلکی در چهارچوب مضامین حفاظت از  	

محیط زیست و رشته های علوم طبیعی و اجتماعی؛

طرح و تطبیق برنامه های آموزشی و آگاهی بخش جهت تطبیق احکام این قانون و مقررات  	

و طرزالعمل های مربوط به آن؛

برای ملا  	 و ولایات  آموزشی در سطح مرکز  و کمپاین های  کارگاه ها  تدویر سیمینارها، 
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امامان مساجد؛

از طریق  	 اتحاد مردم  و  آگاهی بخشی  عمومی جهت بسیج کردن  و  تعلیمات محیطی 

علمای دینی، مبلغان و کارکنان اجتماعی؛

آموزش جلوگیری از آلودگی زیست محیطی، در ساحات شهری نیز می تواند در امر بهبود  	

محیط زیست کمک کند.

برنامه ها و کمپاین های تعلیمات محیط زیستی و آگاهی عامه در سطح ملی؛ 	

تدویر کارگاه ها، سمینارها، دوره های کوتاه مدت آموزشی و کنفرانس های محیط زیستی؛ 	

ترویج فرهنگ محیط زیستی و تنویر اذهان عامه از طریق رسانه های اطلاع رسانی جمعی  	

که شامل رادیو تلویزیون، اوراق تبلیغاتی، بروشور، ماهنامه، مجله، پوستر و کتاب های 

)www.civilica.com( .محیط زیستی می گردد

2-3. در بخش معارف و تحصیلات عالی

تهیه و انکشاف طرح و مقدمه مفردات محیط زیستی برای دانشگاه های کشور؛ 	

توسعه همکاری ها و هماهنگی با متخصصان ملی و بین المللی، استادان دانشگاه ها و  	

اکادمی علوم؛

تدویر کارگاه جهت انکشاف مفردات محیط زیستی برای دانشگاه ها؛ 	

تهیه و ارسال کتاب ها و مواد محیط زیستی به دیپارتمنت های ریاست انکشاف نصاب  	

تعلیمی وزارت معارف و دانشگاه های کشور؛

پروسه گنجانیدن مفردات محیط زیستی در نصاب تعلیمی صنوف 9 تا 1۲ مکاتب کشور؛ 	

دادن اولویت به محیط زیست در استراتژی انکشاف ملی افغانستان )خبرگزاری میراث  	

www.iras.ir :فرهنگی: جنگ، کابوس محیط زیست

2-4. مسئولیت پذیری

حفاظت محیط زیست و کاهش آلودگی هوا در شهر کابل، تنها کار یک یا چند اداره دولتی نیست، 

کادمیک،  بلکه همه نهادهای دولتی، مؤسسات و نهادهای خصوصی، جامعه مدنی، نهادهای آ

علما، رسانه ها و مردم وظیفه دارند در این زمینه همکاری نمایند )بصیرت، 1۳97، ص 4۲(.
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2-5. مکلفیت فرد

مسئولیت های که از طرف حکومت و  نهادهای حاکمیتی بر فرد لازم دانسته می شود، هر فرد را 

باید در بهره گیری درست با طبیعت، محیط زیست و منابع طبیعی، ملتزم ساخته و دیگران را نیز به 

استفاده صحیح از منابع طبیعی و انکشاف پایدار آن ها متوجه سازد )بصیرت، 1۳9۳، ص 57(.

یست 2-6. مجازات آلوده کنندگان محیط ز

تمام وزارت خانه ها ملزم به تطبیق مواد قانون محیط زیست و سایر مقررات اداره ی ملی  	

حفاظت محیط زیست شوند؛ و امید می رود با متخلفان و آلوده کنندگان محیط زیست، 

برخورد قانونی صورت گیرد؛

مجازات کسانی که محکوم به تخطی های محیط زیستی می گردد، عملی گردد؛ 	

کسانی که با محیط زیست به صورت بی رحمانه رفتار می کنند، برخورد جدی صورت  	

گیرد؛

همکاری و هماهنگی بین تمام نهادهای دولتی در بخش حفظ محیط زیست ایجاد گردد؛ 	

در صورتی که خیابان ها، توسط موترداران و شرکت های تجارتی به اثر بار زیاد و بالاتر از  	

مقدار تعیین شده، تخریب می گردد، با آنان مطابق قانون برخورد صورت گیرند و جریمه 

گردند.

بلند منزل ها، حمام ها، نانوایی ها مکلف به جایگزین نمودن سوخت گازی به جای سنگ  	

ذغال و چوب شوند و در صورت تخلف جریمه گردند.

 مد نظر گرفته شود؛ 	
ً
در پروژه های انکشافی و زیربنایی مسائل محیط زیستی جدا

با مؤسسات بین المللی و سفارت هایی که از سوخت غیر مجاز استفاده می کنند، تذکر  	

داده شود تا از این کار دست بردارند.

کسانی که اقدام به تخریب و قطع جنگل ها می کنند، مجازات تعیین شود. 	

حمام ها،  	 در  کهنه  تایرهای  بی کیفیت،  سوخت  خراب شده،  موبایل های  سوزاندن  از 

نانوایی ها و سایر مراکز جلوگیری گردد؛

جلوگیری از ورود ماشین های دودزا به داخل شهر. 	

	 )www.salamatnews( .تشویق شهروندان به همکاری با ناحیه ها و شاروالی
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2-7. کنترل جمعیت

اگر تنظیم خانواده صورت نگیرد، تراکم بیش از حد نفوس به محیط زیست و سلامت افراد جامعه، 

در اثر کمبود مواد غذایی و آلودگی های محیطی و یا حتی بروز مشکلات و تضادهای طبقاتی- 

ایجاد  غذایی،  مواد  کمبود  و  ثروت  نبود  اجتماعی،  عدالت  اقتصادی،  فقر  از  ناشی  اجتماعی 

ناهنجاری های اجتماعی به خطر می افتد )حسینی، 1۳9۳، ص 1۲9(.

2-8. انرژی آفتابی و بادی

استفاده از انرژی های آفتابی و بادی از جمله انرژی های قابل تجدید است و دلیل عدم نیاز به منابع 

مالی هنگفت، دسترسی آسان و رایگان از مطلوبیت زیادی برای کشور برخوردار است. استفاده 

گسترده از تکنولوژی انرژی قابل تجدید در شهر کابل می تواند ظرفیت انرژی برق داخلی را افزایش 

دهد و از به هدر رفتن منابع غیر قابل تجدید صرفه جویی صورت گیرد )حسینی، 1۳9۳، ص 

.)1۲7

2-9. نظارت و کنترل مستمر

نظارت دقیق از شهرک ها، شفاخانه ها، دانشگاه ها و فروشگاه ها که در فصل سرما از مرکز گرمی 

)ذغال سنگ( استفاده می نمایند، باید از فلترهای هوا جهت کاهش آلودگی هوای شهر استفاده 

نماید.

در اواخر فصل خزان و زمستان، کیفیت هوا در اثر انتشارات خانگی ناشی از کثرت استفاده از 

داش ها، بخاری ها و آتش های باز، خراب تر می گردد. کمبود برق و فقدان چوب سوخت، به این 

معنی است که خانواده ها، گاهی هم به سوزاندن مواد مانند کارتن ها، جعبه های میوه، پلاستیک، 

 باعث انتشارات ذرات سمی می گردد، 
ً
تکه، لباس و بوت های کهنه و سایر وسایل بسته بندی که غالبا

حمام ها و نانوایی را در شهر کابل مجبور به استفاده از گاز مایع ساخته شده اند؛ و نظارت جدی 

www.geres.com .در خصوص جلوگیری از سوخت های فسیلی و یا چوب جریان پیدا کند

آمارهای پیشین اداره محیط زیست نشان می دادند که ۳0٪ تا ۳5٪ از هوای شهر کابل را مواد 

آلوده و غبار معلق در هوا تشکیل می دهند؛ ولی اکنون مسئولان این رقم را رد می کند و می گویند 

که با نصب دستگاه غبارسنج مشخص شده است که مقدار زیاد آلودگی هوای شهر کابل گرد و 
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خاک معلق در هوا است و میزان مواد غایطه به مراتب کمتر از رقم یاد شده است و در کنار گرد و 

www.geres.com .خاک مقدار کربن نیز در آلودگی شهر کابل نقش دارد

3. روش تحقیق 

3-1. روش گردآوری اطلاعات

از میان مسائل مربوط به مدیریت در افغانستان با توجه به دلبستگی و ارتباط رشته تحصیلی محقق 

چالش های و راهکارهای مدیریتی بهبود محیط زیست در شهر کابل انتخاب شد؛ برای اینکه بتوان 

مسائل عمده زیست محیطی را در این تحقیق مورد بحث قرار داد، سؤالات تحقیق تهیه شد؛ و 

به منابع اصلی مراجعه گردید و در گردآوری داده ها از شیوهءی کتابخانه ای و میدانی )پرسشنامه( 

استفاده شده است و منابع )کتب، مجلات علمی، روزنامه ها، جراید، قانون و مقرره ها، نشریات 

ریاست های محیط زیست و ریاست شاروالی، سایت های معتبر اینترنتی( گردآوری و اولویت بندی 

شد و به مطالعه و خلاصه برداری پرداخته شد است.

3-2. نوع روش، جامعه آماری و نمونه آماری

نوع روش تحقیق در این پایان نامه، از نظر ماهیت، توسعهٔ- کاربردی و از لحاظ روش مطالعه، 

توصیفی  تحلیلی، پیمایشی است؛ در بررسی میدانی 1۲0 نفر از کارمندان تربیت معلم سید 

جمال الدین، از نواحی مختلف شهر در سال 1۳99 با استفاده از پرسشنامه به روش نمونه گیری 

متناسب با حجم نمونه با استفاده از مدل کوکران انتخاب و مورد مطالعه قرار گرفته است. تجزیه و 

تحلیل اطلاعات با استفاده از نرم افزار SPSS و Excel صورت می گیرد.

4. تجزیه و تحلیل داده ها
معیار  و  میزان  تعیین کننده  و   ۲1 قرن  بحث  مورد  موضوعات  از  یکی  زیست  محیط  موضوع 

زندگی انسان ها می باشد؛ رشد تکنولوژی وابسته به دانش بشر در قرن ۲1 به صورت سرسام آوری 

متحیرکننده، تأثیرات مستقیمی بر زندگی و حمایت انسان ها گذاشته است.

کشورهای توسعه یافته با در دسترس داشتن تکنولوژی پیشرفته و به روز، توانسته اند که محیط 

زیست را آنطوریکه می خواهند، ساخته و کنترل نمایند. ولی برعکس در کشورهای عقب مانده و در 
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حال توسعه، درجات این تأثیرات، به صورت نزولی سقوط داشته و در حال بروز فاجعه قرار دارد. 

بحث موضوع این تحقیق در مورد شهر کابل و آلودگی های آن و راهکارهای بهتری جهت شناخت 

منابع آلوده کننده؛ تأثیرات منفی آن و در آخر ارائه راهکارهای مدیرتی جهت به کنترل در آوردن و 

حفاظت از محیط زیست به ملت وابسته بوده و پیوند ناگسستنی با انسان دارد.

با آن هم انسان های جامعه افغانی که سال ها با جنگ آمیخته شده است و در بسیاری موارد با 

فرهنگ شهری و شهرنشینی و به بالطبع آن نه تنها عامل احیاکننده محیط زیست نیست، بلکه در 

خیلی موارد دشمن سرسخت محیط زیست بوده، غافل از آنکه تیشه به ریشه خود می زنند.

تا  دارد  را  این  و ضرورت  ایجاب  انسان ها،  زندگی  در  زیست  موضوع محیط  بودن  برجسته 

کسانی که در این عرصه فعالیت دارند، وظیفه ایمانی و انسانی خود را در این عرصه انجام دهند. 

در این تحقیق کوشش شده تا نظریات و خواسته های ساکنان شهر کابل که به صورت مستقیم، 

برای مدیران و مسئولان ذی ربط در  ارائه راهکارها  بوده و در  مشخص کننده مشکلات شهری، 

عرصه محیط زیست شهر کابل، کاملا مفید بوده و در راستای تعیین اهداف و پلان گذاری ایشان 

در آینده نقش بارزی دارد.

مطابق استانداردهای تحقیق، پرسشنامه ای با محتوای مدیریتی ۳0 سؤال که 7 سؤال مربوط 

چالش های زیستی و ۲۳ سؤال مربوط به راهکارهای مدیریتی برای 75 تن اشتراک کننده توزیع 

شده است که در این میان کوشش شده تا تمامی سنین )18-55( با درجات مختلف تحصیلی 

)1۲ پاس، 14 پاس، ماستر و داکتر( اعم از زن و مرد اشتراک کردند.

در بخش چالش های مدیریتی که از پاسخ شرکت کنندگان به دست آمده، به این نتیجه می رسیم 

که در زمستان بیشترین مصرف برای گرمایش ۳۳.5 درصد از ذغال سنگ و 11 درصد از برق و 

همچنان برای پختن غذا 7۳.5 درصد مردم از چوب و 6 درصد از برق دولتی استفاده می کنند 

و این نشان از عدم مدیریت دولت در ارائه خدمات برق برای مردم، جهت گرمایش را به اثبات 

می رساند. در قسمت نگهداری زباله های خانگی بیشتر پاسخ دهندگان 57.5 درصد زباله ها را در 

سطل زباله و تعداد 1۲ درصد را در حیاط خانه  خویش دفن می کنند.

در  را  خود  زباله های  که  گفته اند  درصد   78.6 زباله ها  دفع  مورد  در  پاسخ  دهندگان  بیشتر 

زباله دانی دولتی دفع و 7.5 درصد گفته اند که زباله های شان را در حیاط خانه  شان دفن می کنند. 
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بیشترین زباله های تولیدشده در خانه ها توسط شرکت کنندگان، ضایعات سبزیجات و میوه جات و 

کمترین آن را کاغذ و کارتن تشکیل می دهد.

بیشترین آلودگی صدا توسط پاسخ  دهندگان، صدای موترها در اوقات بعد از ظهر و کمترین 

صدا توسط مساجد و تکیه خانه ها در شب تشخیص داده شده است.بنابر یافته های این تحقیق 

چالش ها عبارتند از:

الف( چالش های مدیریتی

چالش در برنامه ریزی؛. 1

چالش در نظارت؛. ۲

عدم هماهنگی ادارات ذی ربط؛. ۳

فساد اداری؛. 4

ب( چالش آلودگی های محیط زیست:

تولید انبوه زباله؛. 1

عدم جمع آوری به موقع؛. ۲

کمبود کارکنان و امکانات در شاروالی کابل؛. ۳

انباشته شدن زباله ها در خیابان ها؛. 4

ج( چالش آموزش های همگانی:

عدم فرهنگ سازی؛. 1

کمبود منابع درسی مرتبط با محیط زیست؛. ۲

بی توجهی ملا امامان، وکلای گذر، معلمان به عنوان اشخاص تأثیرگذار بر افکار عمومی؛. ۳

د( چالش مربوط به مدیران و طراحان:

فساد اداری و ترجیح منافع شخصی بر منافع عام؛. 1

بی انگیزه بودن مدیران و طراحان در ارائه طرح و نظر؛. ۲

ه ( چالش تولیدکنندگان:

عدم آگاهی از روش های نوین تولید؛. 1
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عدم رغبت جامعه به استفاده از تولیدات داخلی؛. ۲

عدم همکاری با شاروالی در قسمت دفع زباله های تولید شده؛. ۳

در قسمت ارائه راهکارهای مدیریتی، اکثر پاسخ  دهندگان عملکرد ریاست محیط زیست را در 

قسمت آگاهی دهی ضعیف ارزیابی نموده اند. به دلیل تمرکز نفوس در شهر کابل و با در نظر داشت 

اینکه شهر کابل یک شهر مهاجرنشین و مهاجرپذیر از دیگر ولایات و عودت کنندگان از خارج 

کشور می باشد، ضروری است تا پیام هایی در مورد ترویج فرهنگ شهرنشینی به ساکنین این شهر 

از طریق رسانه های جمعی، بروشورها، نصب پوستر و ... داده شود.

69.64٪ درصد از شرکت کنندگان از برنامه ریزی شاروالی کابل به خاطر کاهش آلودگی هوا، 

ناراضی بوده و این ریاست را به نداشتن برنامه مقصر می دانند که راهکارهای پیشنهادی برای رفع 

این مشکل عبارتند از:

دولت باید ارقام دقیق از میزان آلودگی هوا را به دست آورده و در مناطق پرازدحام و تولیدکننده 

آلاینده های هوا، دستگاه های فیلتر هوا را نصب کند. همچنان برای کاهش آلودگی و مشکلات 

زیست محیطی در شهر کابل باید برنامه های مدون، قابل اجرا، دقیق و عملی در قالب برنامه های 

کوتاه مدت و دراز مدت در زودترین فرصت روی دست گرفته شود.

74.14 درصد از پاسخ  دهندگان با تعیین استراتژی های دقیق از سوی شاروالی کابل موافق بوده 

و راهکارهای پیشنهادی به صورت زیر می باشد. حکومت باید نسبت به مسائل محیط زیستی 

در شهر کابل توجه جدی داشته باشد و هرچه زودتر در تصمیم گیری های کلان خود این موضوع 

را گنجانیده و در راستای عملی شدن آن اقدامات عاجل را انجام دهد. همچنان باید جریمه های 

سنگین بر کسانی )افراد، شرکت ها، سازمان ها اعم از خصوصی یا دولتی( که به محیط زیست 

خسارت وارد می کنند، تعیین کنند تا از آلودگی بیشتر محیط زیست جلوگیری به عمل آید.

تولید روزانه 1400 تن زباله در شهر کابل، دفن زباله های شهری را با مشکلات زیادی روبرو 

ساخته است. 41.67 درصد از پاسخ  دهندگان، این معضل را در شهر کابل جدی بررسی نموده اند 

و این نشان می دهد که شاروالی کابل در این مورد عملکرد ضعیف داشته است. برای رفع این 

معضل راهکار پیشنهادی برای شاروالی کابل این است که زباله دانی عمومی در سطح شهر کابل 

افزایش پیدا کند. همچنین در بخش جذب کارمندان در بخش تنظیف به منظور جمع آوری زباله ها 
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در اسرع وقت توجه زیاد صورت بگیرد. شاروالی کابل در هماهنگی با مراجع مربوطه موترها، 

وسایل جدید و پیشرفته را خریداری کند تا جمع آوری زباله زودتر صورت گیرد.

61.57 درصد از پاسخ  دهندگان با استفاده از خریطه های کاغذی به جای خریطه های پلاستیکی 

موافق بوده اند. جهت رسیدن به این هدف راهکاری پیشنهادی به صورت زیر می باشد:

یک کارخانۀ تولید خریطه های کاغذی در مربوطات شاروالی، تأسیس شود تا با توزیع آن به 

صورت ارزان تر، مردم به استفاده از خریطه های کاغذی تشویق و ترغیب شوند. همچنان در کنار 

این کار، آگاهی دهی به مردم از اضرار استفاده از خریطه های پلاستیکی و وضع جریمه های نقدی 

برای فروشندگان و استفاده کنندگان خریطه های پلاستیکی صورت گیرد.

6۳.67 درصد از پاسخ  دهندگان با دسته بندی و جدا شدن زباله ها جهت بازیافت موافق هستند. 

برای رسیدن به این هدف، راهکارهای زیر باید مد نظر گرفته شود. سبزیجات و مواد غذایی که قابل 

خوراک حیوانات باشد جداگانه جمع آوری شود. موادی که قابل تجزیه اند در یک حفره در خانه 

جمع آوری شود تا به حیث کود در آینده استفاده شود. همچنان کارتن و زباله های کاغذی به طور 

جداگانه جهت بازیافت گردآوری گردد.

آب صحی با افزایش خدمات شهری، ارتباط مستقیم دارد. از نتیجه تحقیق انجام شده، عدم 

توجه دولت در این مورد به وضوح دیده می شود. جهت رفع این معضل، مدیریت در تقاضای 

و مصارف  زیاد آب خانگی  برای مصارف  تعرفه های تصاعدی  با وضع  باید عملی گردد.  آب 

تجارتی )موترشویی، قالین شویی، حمام های عمومی و ...(، می توان از مصارف زیاد و بالا تا حد 

زیادی جلوگیری کرد. در بخش کشاورزی نیز می توان از انحراف مسیر آب های جوی ها و تصفیه 

فاضلاب ها به مقصد کشاورزی استفاده کرد. همچنان آگاهی دهی از طریق رسانه ها، ملاامامان 

مساجد و وکلای گذر نیز می تواند در کاهش مصرف آب، مؤثر باشد.

 مواد تیزابی کنترل دقیق 
ً
اکثر خانواده ها می خواهند تا دولت بر واردات مواد شوینده خصوصا

داشته باشد. نظارت جدی دولت بر کیفیت مواد شوینده، در کاهش آلودگی های زیست محیطی 

مؤثر است. در کنار این دولت با همکاری اداره سنجش کیفیت و استاندارد، تأسیس کارخانه ها 

در داخل و حمایت از تولیدکنندگان داخلی می تواند نقش مهمی در کاهش و تولید آلودگی های 

زیست محیطی داشته باشد.
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نقش وزارت اطلاعات و فرهنگ طوریکه از نامش پیدا است، در اطلاع رسانی و بالطبع آن در 

کاهش انواع آلودگی و سلامت افراد جامعه تأثیر بسزایی دارد. راهکارهای پیشنهادی برای رسیدن 

به این هدف، هماهنگی و ارتباطات مؤثر و دوام دار این وزارت با شاروالی، اداره محیط زیست، 

وزارت معارف، تحصیلات عالی، صحت عامه و بخش رسانه های دولتی و خصوصی ضروری 

پنداشته می شود.

لوله کشی آب آشامیدنی یکی از وظایف شاروالی در همکاری با بخش خصوصی است؛ چنانکه 

در بسیاری از نقاط شهر کابل، دیده می شوذ که لوله کشی و آب رسانی به شهروندان کابل را بخش 

خصوصی بر عهده دارد. از نتایج پاسخ شرکت کنندگان در این تحقیق، هویدا است که اکثریت بر 

میزان سلامتی و بهبود وضعیت آب آشامیدنی پافشاری دارند و دولت با تشویق بخش خصوصی 

در سرمایه گذاری هر چه بیشتر در قسمت آب رسانی و لوله کشی آب آشامیدنی، مدیریت بازار و 

هماهنگی با شرکت های واردکننده و تولیدکننده لوله های سبز و ارائه خدمات از طریق این ها به 

شهروندان با قیمت کمتر می تواند در کاهش آلودگی آب ها نقش مؤثری داشته باشد.

ضد عفونی کردن آب، با استفاده از کلورین )کلر( در کاهش آلودگی و امراض ناشی از مصرف 

آب آلوده تأثیر بسزایی دارد. ضروری است تا در ضد عفونی کردن آب جهت نوشیدن، دقت لازم 

را داشته و کوشش شود تا از مواد بی ضرر و با کیفیت بالا استفاده شود. دولت باید در قسمت 

ذخیره آب، دقیق بوده و ذخیره گاه های بزرگ و با کیفیت را ایجاد کند. مدیریت، بررسی و کنترل از 

نحوه فعالیت و کارکرد کارمندان موظف در این بخش باید دوام دار و جدی صورت گیرد. همچنان 

کوشش شود تا کلورین )کلر( به صورت رایگان در دسترس مردم قرار گیرد تا از نعمت آب پاک 

محروم نمانند.

59.۲6 درصد از پاسخ  دهندگان با تأثیرات منفی آلودگی صدا بر صحت خود و خانواده خود، 

موافق بوده و خواستار اقدامات دولت در این زمینه شدند. در این زمینه شاروالی باید از بلندگوهای 

دست فروشان، مساجد، تکیه خانه ها، محافل و سالن های عروسی، رستوران ها، دکان ها و ... کنترل 

داشته باشد. کارخانه های کوچک و بزرگی که در بین شهر و مناطق مسکونی مصروف فعالیت اند، 

به بیرون از شهر و مناطق مسکونی انتقال یابند و در صورت تخلف جریمه شوند.

خاکی بودن خیابان ها و کوچه ها، یکی از دیگر مشکلات و منابع آلوده کننده هوا است. شاروالی 
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کابل باید در قسمت افزایش منابع و امکانات خود در راستای از بین بردن این معضل اقدام جدی 

نماید. دولت و شاروالی کابل با در نظرداشت کابل به عنوان پایتخت کشور، اقدام به جلب و جذب 

کمک های خارجی، تشویق سرمایه گذاران داخلی و خارجی، مؤسسات ملی و بین المللی نموده 

تا این کمک ها بتواند در کاهش آلودگی خاک و هوا کمک کند. شاروالی در هماهنگی با وزارت 

شهرسازی و مسکن، وزارت فواید عامه، وزارت اقتصاد و ... اقدام به اسفالت نمودن خیابان ها و 

کوچه ها نماید.

فضای سبز یکی از موضوعات مهم جهانی در کاهش آلودگی هوا، مورد توجه تمامی کشورها 

در عرصه شهرنشینی و شهرسازی است. متأسفانه در شهر کابل نظر به وسعت و تمرکز نفوس در 

شهر کابل، به این عامل مهم یعنی فضای سبز هیچ توجهی صورت نگرفته است. دولت و شاروالی 

کابل در این راستا باید به کاشتن نهال و غرس درختان مثمر و غیر مثمر، کنترل آبیاری، حفظ و 

مراقبت آن توجه جدی نماید. به آگاهی دهی عامه تلاش ورزد و برای کاهش آلودگی هوا و بهتر 

شدن فضاهای داخل شهری، برنامه ریزی داشته باشد.

افزایش منابع و امکانات در شاروالی کابل و ادارات مربوط و افزایش خدمات شهری عامل بسیار 

مهم و مؤثری در کاهش آلودگی شهر کابل هست. با افزایش منابع و امکانات مانند وسایط حمل و 

نقل شهری، فعال شدن خطوط برقی، دسترسی به منابع سولری، ایجاد تشناب های همگانی، ترویج 

فرهنگ استفاده از دوچرخه و خارج ساختن وسایط نقلیه دودزا و کهنه از خط سیر وسایط نقلیه، 

می تواند در کاهش انواع آلودگی ها کمک شایانی کند. کنترل بر واردات سوخت های بی کیفیت، 

گسترش شبکه گازرسانی نیز از راهکارهای پیشنهادی برای کاهش آلودگی هوا می باشد.

نتیجه گیری
نتایج به دست آمده نشان می دهد که در شهر کابل، درجات آلودگی ها، به صورت نزولی سقوط 

داشته و در حال بروز فاجعه قرار دارد؛ و در بسیاری موارد شهروندان این شهر با فرهنگ شهری 

و شهرنشینی آگاهی ندارند و به تبع آن نه تنها که عامل احیاکننده محیط زیست نیستند، بلکه در 

خیلی موارد دشمن سرسخت محیط زیست اند، غافل از آنکه تیشه به ریشه خود می زنند. 

برای جلوگیری از آلودگی های محیط زیست، راهکارهای چون: آگاهی دهی عامه، اقدامات 
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در  شهروندان  دخالت  استراتژی ها،  طرح  زیستی،  آلودگی های  مهار  و  کنترل  جهت  مدیریتی 

تصمیم گیری های کلان حکومت، نظارت جدی از منابع آلودگی ها، مسئولیت پذیری، مکلفیت 

فردی، استفاده از انرژی های قابل تجدید )آفتابی و بادی( گسترش فضاهای سبز و غرس نهال، 

کنترل جمعیت، تأمین منابع و تعیین جریمه های نقدی و مجازات آلوده کنندگان، ارائه گردیده است.

آب ها  لوله کشی  فاضلاب ها،  بازیافت  مانند  مدیریتی؛  راهکارهای  آب  آلودگی  در قسمت 

و استفاده منظم از کلر و راهکاری های چون بازیافت زباله های درجه بندی شده، ایجاد فضای 

راهکارهای  جمله  از  پلاستیکی  خریطه های  به عوض  کاغذی  خریطه های  از  استفاده  سبز، 

مدیریتی خاک است.

راهکارهای مدیریتی هوا، کنترل و نظارت از ورود سوخت های بی کیفیت، ایجاد محدودیت در 

استفاده از ذغال  سنگ، ترمیم و تبدیل وسایط نقلیه، جریمه متخلفین و اسفالت جاده های خامه 

پیشنهاد شده است و در راهکارهای آلودگی صوتی )نظارت جدی از منابع آلودگی صوتی، جریمه 

و مجازت، آگاهی دهی از فرهنگ شهرنشینی و آپارتمان( پیشنهاد گردیده است.
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عوامل مؤثر بر ایجاد فساد اداری در برنامه میثاق 
کابل شهر  وندی  شهر
دکتر محمدرضا دارائی1
جمال الدین عابد2

چکیده
فساد اداری یکی از معضلات عمده و چالش برانگیز پیش روی اداره های دولتی است. این تحقیق با هدف بررسی 

عوامل مؤثر بر فساد اداری در اداره میثاق شهروندی کابل انجام شده است که در نهایت عوامل را به سه دسته 

فرهنگی و محیطی، عوامل فردی، عوامل سازمانی )درون سازمانی و برون سازمانی( تقسیم بندی نمودیم و تأثیرات 

هر یک را بر فساد اداری در اداره میثاق شهروندی کابل مورد بررسی قرار دادیم. این تحقیق از نوع کیفی با هدف 

کاربردی است که جامعه آماری آن را کارکنان اداره میثاق شهروندیِ وزارت انکشاف دهات افغانستان، تشکیل 

می دهند. روش نمونه گیری در این تحقیق به روش تصادفی ساده است و حجم نمونه آن 15۲ تن از کارکنان این 

اداره می باشند. برای بررسی موضوع این تحقیق از پرسشنامه محقق ساخته، شامل ۲9 پرسش، استفاده شده است. 

این پرسشنامه دارای اعتبار و روایی براساس آلفای کرونباخ 0.77۳ بوده و  تجزیه و تحلیل اطلاعات توسط نرم 

افزار )اس پی اس اس( صورت گرفته است. یافته های این تحقیق نشان داده است که عوامل فردی، عوامل سازمانی 

)درون سازمانی و برون سازمانی( و عوامل فرهنگی محیطی بر فساد اداری در وزارت انکشاف دهات افغانستان – 

اداره میثاق شهروندی مؤثر است.

واژه های کلیدی: فساد اداری، نظام اداری، فرد، سازمان، محیط، فرهنگ.

1. استادیار گروه مدیریت دولتی، دانشگاه پیام نور، تهران، ایران، صندوق پستی: 19۳95-۳697.
۲. دانشجوی رشته مدیریت دولتی، گرایش منابع انسانی در دانشگاه پیام نور – مرکز افغانستان.
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مقدمه
پدیده فساد اداری، در دنیای امروزی، به عنوان یکی از مهم ترین موانع پیشرفت جامعه، مطرح 

شده است. این پدیده صدمات جبران ناپذیری را بر سرعت حرکت چرخ توسعه جامعه ایجاد کرده 

و مسیر توسعه و پیشرفت را مسدود و محدود می سازد. حکومت ها و دولت ها از قرن ها پیش با 

مشکل سوءاستفاده کارگزاران دولتی روبه رو بوده اند. در متون باستانی نیز اشاره های متعددی به این 

پدیده شده است که نشان می دهد، حکومت ها همیشه نگران سوءاستفاده شخصی صاحب منصبان 

و کارگزاران دولتی از موقعیت و امتیازات شغلی بوده اند. دگرگونی های سیاسی، وجود نهادهای 

دموکراتیک و آزادی مطبوعات در دو قرن اخیر در کشورهای غربی و سایر نقاط جهان، دولت ها 

را مجبور کرده است نسبت به اقدامات و عملکرد خود به مردم پاسخگو باشند. در نتیجهٔ این 

تحولات، تخلفات اداری از حساسیت بسیار بالایی برخوردار شده و دولت ها به خاطر حفظ 

مشروعیت سیاسی ناچارند به این مسأله توجه کنند. 

جرایمی نظیر اختلاس، ارتشاء و جعل، جرائم جدیدی نیستند و قدمتی به اندازه خود دولت ها 

دارند. امروزه فساد اداری و مالی به یک معضل جهانی مبدل شده و دولت ها آگاهند که فساد باعث 

آسیب های بسیاری می شود و هیچ حد و مرزی هم نمی شناسد، همان گونه که نتایج و پیامدهای 

آن نیز بنا بر نوع سازمان سیاسی و اقتصادی و سطح توسعه یافتگی، گوناگون است. به هر صورت، 

فساد موجب انحطاط است، سیاست های دولت را در تضاد با منافع اکثریت قرار می دهد و باعث 

هدر رفتن منابع ملی می شود. همچنین به کاهش اثربخشی دولت ها در هدایت امور می انجامد 

و از این طریق، اعتماد مردم را نسبت به دستگاه های دولتی و غیردولتی کاهش و بی تفاوتی، تنبلی 

و ناشایستگی را افزایش می دهد. فساد مسیر رشد اقتصادی را با موانع بسیار مواجه می سازد و بر 

توسعه اقتصادی اثر منفی دارد. این تأثیر بر اقتصادهای باز بیش تر از اقتصادهای بسته است. فساد 

اداری از طریق هدایت ناصواب استعدادها و منابع بالقوه و بالفعل انسانی به سمت فعالیت های 

نادرست برای دست یابی به درآمدهای سهل الوصول، زمینه رکود در تمام ابعاد را فراهم می کند. 

بنابراین مقابله با فساد در عرصه اداری ضرورتی انکارناپذیر است. به همین اساس به منظور مقابله 

و درنهایت حذف این معضل بزرگ در کشور، شناسایی عوامل مؤثر بر فساد اداری ضروری است 

م تا با تکیه بر آن برنامه ها و استراتژی های کار در زمینه ریشه کنی این معضل اتخاذ شود.
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1. مفاهیم

1-1. فساد

فساد عبارت است از رفتاری که به دنبال جاه طلبی های شخصی، باعث انحراف از شیوه عادی 

انجام وظیفه شود و به صورت تخلف از قوانین و مقررات و انجام دادن اعمالی از قبیل ارتشاء، 

پارتی بازی و اختلاس تجلی می کند.

1-2. فساد اداری

ریشه »فساد اداری« در لغت به معنای »شکستن«1 و در اصطلاح، بیرون رفتن از حد اعتدال است 

که با سوءاستفاده از امکانات و منابع عمومی در جهت کسب منافع شخصی تبلور می یابد. فساد 

از لحاظ حقوقی، رفتار منحرف شده از ضوابط و وظایف رسمی یک نقش عمومی است که بنا 

 برای موضوعاتی 
ً
به ملاحظات خصوصی یا ملاحظات قومی و منطقه ای رخ می دهد و معمولا

نظیر حکومت های فاسد و فقیر و اعمالی که از دستگاه های فعال آن ها سر می زند، به کار می رود 

)هیوود، 1۳81، ص. 475(.

ساموئل هانتینگتون فساد اداری را، تمامی رفتارهای کارکنان یک سازمان می داند که در جهت 

منافع غیر سازمانی، ضوابط و عرف پذیرفته شده را نادیده می گیرند. همچنین فساد اداری را می توان 

استفاده از موقعیت و قدرت دولتی برای رسیدن به منافع شخصی دانست. فساد اداری که به آن 

فساد مالی سطح پایین گفته می شود، همان است که هر روز در برخورد با مدیران عمومی در 

بخش هایی مانند شفاخانه ها، مکاتب، پولیس و گمرک و مواردی از این قبیل رخ می دهد )منصور 

نژاد، 1۳84، ص. ۲۳(.

 با نخبگان سیاسی 
ً
فساد بیشتر در دو سطح قابل اشاره است؛ سطح اول، مفاسدی است که عمدتا

سروکار دارد و کارمندان عالی رتبه و مقامات ارشد دولت ها را مشغول خود می سازد و سطح دوم، 

میان کارمندان رده پایینی است که در این نوع مفاسد، رشوه های عمومی و کارسازی های غیرقانونی 

با بخش خصوصی و جامعه صورت می گیرد. بررسی های تجربی نشان می دهد که فساد اداری در 

رده های میانی و پایین نظام اداری تا حدود زیادی به میزان فساد در بین سیاست مداران و کارمندان 

1. Rump ere
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عالی رتبه بستگی دارد. هم چنین در یک محیط سیاسی فاسد، کارمندان رده های میانی که مرتکب 

 میان مسئولان رده بالا و مدیران 
ً
فساد اداری می شوند، کمتر نگران کشف جرم هستند؛ چون غالبا

میانی نوعی تبانی برای چشم پوشی متقابل وجود دارد )الوانی، 1۳79، ص. 46(.

2. علل ایجاد فساد اداری
به طور کلی، می توان علل اصلی شکل گیری این پدیده را به سه گروه تقسیم بندی کرد )رفیع پور، 

1۳79، ص. 48(.

1-2. علل فرهنگی و محیطی 

این علل در بٌعد فرهنگی و اجتماعی است. در نظام اداری کنونی، انتصاب و اختصاص پست های 

سازمانی بر مبنای رفیق بازی و یا رشوه، به صورت امری عادی درآمده و تبانی بین افراد متمول، 

سیاست مداران و عوامل بوروکراسی اداری برای عبور از فیلترهای نظام اداری، یک جریان پذیرفته شده 

است که نتیجه آن، بروز فساد به ویژه در سطح کلان جامعه بوده است. از دیدگاه فرهنگی، فساد اداری 

سبب می شود که اعتماد و وفاداری مردم نسبت به سازمان ها کاهش یابد؛ تنبلی و ناشایستگی گسترش 

یابد و اعتقادات و ارزش های اخلاقی جامعه سست شود )لیپست و لنز1، ۲000، ص. ۲69(.

2-2. علل فردی

در تمام کشورها به ویژه کشورهای توسعه یافته، برای پست های اداری و سازمانی، شرایط احراز 

در محتوای  می گیرد.  آن شرایط صورت  مبنای  بر  افراد  انتصاب  و  انتخاب  که  می گردد  معرفی 

شرایط احراز موقعیت های اداری و دولتی، بخشی به ویژگی های شخصیتی مدیر اختصاص داده 

شده است. علت آن نیز به اهمیت و نقش ویژگی های شخصیتی مدیران در رفتارهای سازمانی بر 

می گردد که از خود نشان می دهند. چنانچه بر مبنای رفیق بازی یا رشوه، فردی برای پستی انتخاب 

گردد که شرایط آن را ندارد، در این جا بروز فساد، اجتناب ناپذیر است. از دیدگاه فردی، فساد اداری 

آثار زیانباری را به همراه دارد که  از جمله آن ها بروز ناهنجاری های روحی و روانی، بروز اختلافات 

فامیلی، خدشه دار شدن اعتبار و اعتماد و حیثیت فرد و نبود هدایت مناسب استعدادهای فردی 

است )شلالوند، 1۳77، ص. 10۳(.

1. Lipset & Lenz
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2-3. علل اداری و سازمانی

از دیدگاه سازمانی، فساد اداری موجب کاهش بهره وری سازمان، و زمان و منابع به جای صرف 

شدن برای دستیابی به اهداف، وقف ایجاد شکاف در سازمان می شود. ضمن اینکه فرایند توسعه 

منابع انسانی، آسیب دیده و فضایل اخلاقی کمرنگ و ارزش های منفی در سازمان ایجاد می شود. 

به  افزوده شدن هزینه های فساد  به دلیل  اداری برای مصرف کنندگان  از سوی دیگر، هزینه های 

هزینه های اداری عادی، افزایش می یابد و ضمن آلوده سازی کارکنان سالم و ایجاد جو دلسردی 

و کیفیت خدمات عمومی  زیر سؤال می برد  را  آن ها  امانت  و  آن ها، صداقت  در  بی اعتمادی  و 

را کاهش می دهد )لئو1، ۲005، ص. 6۳8(. علل سازمانی بروز فساد اداری به دو دستۀ کلی 

»عوامل درون سازمانی« و »عوامل برون سازمانی« تقسیم می گردد )افضلی، 1۳90، ص. ۲5۳(.

2-3-1. عوامل درون سازمانی

الف( مسائل رفتاری: متأثر از ناهنجاری های اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و ... کارکنان تحت 

سرپرستی و نیز ناتوانی مدیران در تأمین نیازهای پرسنلی و رفع موانع رفتاری آنان.

ب( امور ساختاری و سازمانی: مثل عدم تناسب امکانات پرسنلی، مالی و اعتباری با اهداف 

و فعالیت های سازمان که ناشی از محدودیت در منابع انسانی و مالی یا ضعف سیستم های 

کنترل داخلی و ... است.

2-3-2. عوامل برون سازمانی

نیازها، انتظارات متقن و غیرمتقن اشخاص حقیقی و حقوقی مختلف دارای نفوذ در مردم؛ 	

مشکلات وضعی و اجرایی قوانین و مقررات مورد عمل؛ 	

عدم تناسب قوانین و مقررات با نیازها و اقتضائات جامعه، تغییرات و تحولات قوانین  	

یا اجمال در نصوص برخی از  ابهام  با یکدیگر؛همچنین وجود   تعارض آن ها 
ً
و بعضا

قوانین و مقررات و قابلیت تعابیر و تفاسیر متعدد از آن ها و عدم انطباق دستورالعمل ها و 

آیین نامه های مدون با مفاد قوانین مربوط؛

مسائل و مشکلات مربوط به جذب، آموزش و نگهداری افراد متخصص و کارآمد؛ 	

عملکرد مدیران قبلی و تأثیرگذاری آن بر عملکرد جاری دستگاه اجرایی. 	

1. Luo
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3. چارچوب نظری تحقیق
چهارچوب نظری متغیرهای مهم را که مرتبط با مسأله تحقیق است شناسایی و مشخص می کند 

و پیوند این متغیرها را به گونه ای منطقی ارائه می دهد. چارچوب نظری همچون دریچه ی است 

که محقق از آن منظر به پدیدهٔ مورد بررسی نگاه می کند. چارچوب نظری این تحقیق که مبنای 

مدل مفهومی تحقیق را تشکیل می دهد. در این تحقیق، محقق بعد از مرور مبانی نظری و کلیه 

مطالعات و تحقیقاتی که در مورد عوامل فساد اداری انجام شده است. یک سری عوامل مؤثر بر 

فساد اداری که در تحقیقات قبلی به آن اشاره شده است را ذریعه جدول ذیل نشان داده است:

تحلیل استنباطی انجام شده است. این پرسشنامه دارای ۲9 سؤال می باشند که سهم هر یک از 

شاخص ها به شرح ذیل بیان شده است:

جدول 1. تقسیم بندی سؤالات پرسشنامه

ف
منبععوامل مؤثر بر فساد اداریردی

ضعف مدیریت1

الوانی و جفره )1۳77(، نجاری )1۳78(، امامی و خلیلی )1۳89(، فیضی و ورضایی 

)1۳9۲(، بارزیلی و همکاران )1۳97(، طالقانی )1۳9۲(، خضری )1۳81(، نجفی 

)1۳94(، قلی پور و نیک رفتار )1۳9۲(، کوهلمن )۲008(، عظیمی و همکاران 

)1۳89(، افضلی )1۳90(، مجتهدزاده )1۳88(.

ناکارآمدی قوانین۲

یاهر و نیستروسی )۲01۲(، الوانی و جفره )1۳77(، حسینی و فرهادی نژاد )1۳80(، 

رسولی و شهابی )1۳88(، فیضی و رضایی )1۳9۲(، بارزیلی و همکاران )1۳97(، 

خضری )1۳81(، نجفی )1۳94(، قلی پور و نیک رفتار )1۳9۲(، کوهلمن )۲008(، 

فرخ سرش )1۳8۳(، لطیفیان )1۳75(، عظیمی و همکاران )1۳89(، افضلی )1۳90(، 

مجتهدزاده )1۳88(.

ویژگی های فرهنگی جامعه۳
حسینی و فرهادی نژاد )1۳80(، امامی و خلیلی )1۳89(، طالقانی )1۳9۲(، زرندی 

)1۳95(، افضلی )1۳90(، مجتهدزاده )1۳88(.

معاش و دستمزد4

موکان )۲008(، لنکستر و مونتینالو )1997(، حسینی و فرهادی نژاد )1۳80(، عباس 

پور )1۳85(، بارزیلی و همکاران )1۳97(، قلی پور و نیک رفتار )1۳9۲(، کوهلمن 

)۲008(، فرخ سرش )1۳8۳(، لطیفیان )1۳75(، دیمنت و توساتو )۲017(، افضلی 

)1۳90(، مجتهدزاده )1۳88(.
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نجاری )1۳78(، طالقانی )1۳9۲(، نجفی )1۳94(، فرخ سرش )1۳8۳(.تفویض اختیار بیش از حد5

عدم کنترل و نظارت6

نجاری )1۳78(، عباس پور )1۳85(، امامی و خلیلی )1۳89(، طالقانی )1۳9۲(، 

نجفی )1۳94(، قلی پور و نیک رفتار )1۳9۲(، کوهلمن )۲008(، فرخ سرش 

)1۳8۳(، افضلی )1۳90(.

اعمال سلیقه شخصی7
امامی و خلیلی )1۳89(، طالقانی )1۳9۲(، نجفی )1۳94(، کوهلمن )۲008(، فرخ 

سرش )1۳8۳(، افضلی )1۳90(.

8
عدم شفافیت فرایندهای 

کاری در سازمان

عباس پور )1۳85(، لنکستر و مونتینالو )1997(، درویش )1۳95(، بارزیلی و همکاران 

)1۳97(، قلی پور و نیک رفتار )1۳9۲(، فرخ سرش )1۳8۳(، دیمنت و توساتو 

)۲017(، عظیمی و همکاران )1۳89(، افضلی )1۳90(، مجتهدزاده )1۳88(.

الوانی و جفره )1۳77(، طالقانی )1۳9۲(، فرهادی نژاد )1۳80(، لطیفیان )1۳75(.عدم تعهد سازمانی9

نجاری )1۳78(، فرخ سرش )1۳8۳(، افضلی )1۳90(.بی انگیزگی کارکنان10

تبعیض بین کارکنان11
نجاری )1۳78(، کوهلمن )۲008(، لطیفیان )1۳75(، دیمنت و توساتو )۲017(، 

افضلی )1۳90(.

شرایط اقتصادی1۲
رسولی و شهابی )1۳88(، امامی و خلیلی )1۳89(، فرخ سرش )1۳8۳(، فرهادی نژاد 

)1۳80(، دیمنت و توساتو )۲017(، افضلی )1۳90(.

عوامل محیطی1۳
فیضی و رضایی )1۳9۲(، بارزیلی و همکاران )1۳97(، نجفی )1۳94(، افضلی 

)1۳90(، مجتهدزاده )1۳88(.

فیضی و ورضایی )1۳9۲(، خضری )1۳81(، دیمنت و توساتو )۲017(.عقب ماندگی از تکنولوژی14

زرندی )1۳95(، نجاری )1۳78(.عدم سلامت اداری15

عوامل ناکارآمد سیاسی16
خضری )1۳81(، نجفی )1۳94(، فرخ سرش )1۳8۳(، دیمنت و توساتو )۲017(، 

افضلی )1۳90(، پاریزی )1۳75(.

خضری )1۳81(، مردانی )1۳75(، قلی پور و نیک رفتار )1۳9۲(، افضلی )1۳90(.سو استفاده از مقام17

عدم شایسته سالاری18
لنکستر و مونتینالو )1997(، قلی پور و نیک رفتار )1۳9۲(، کوهلمن )۲008(، دیمنت 

و توساتو )۲017(.

دیمنت و توساتو )۲017(، کوهلمن )۲008(، مجتهدزاده )1۳88(.تحصیلات19

کوهلمن )۲008(، افضلی )1۳90(، نوری دخت )1۳96(.سبک رهبری۲0

افضلی )1۳90(، کوهلمن )۲008(، مجتهدزاده )1۳88(.فرهنگ سازمانی۲1
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کوهلمن )۲008(، نوری دخت )1۳96(.استراتژی۲۲

دیمنت و توساتو )۲017(، کوهلمن )۲008(، مجتهدزاده )1۳88(.عوامل اجتماعی۲۳

خویشاوند سالاری۲4
لطیفیان )1۳75(، فرخ سرش )1۳8۳(، دیمنت و توساتو )۲017(، افضلی )1۳90(، 

افضلی )1۳90(.

فرخ سرش )1۳8۳(، عظیمی و همکاران )1۳89(، افضلی )1۳90(.عدم پاسخگویی۲5

دخالت های دولت۲6
فرهادی نژاد )1۳80(، فرخ سرش )1۳8۳(، لطیفیان )1۳75(، دیمنت و توساتو 

)۲017(، عظیمی و همکاران )1۳89(، پاریزی )1۳75(.

لطیفیان )1۳75(، دیمنت و توساتو )۲017(، افضلی )1۳90(.بوروکراسی )کاغذپرانی(۲7

افضلی )1۳90(، نوری دخت )1۳96(، پاریزی )1۳75(.پارتی بازی۲8

نوری دخت )1۳96(، افضلی )1۳90(.مسائل رفتاری۲9

مجتهدزاده )1۳88(، افضلی )1۳90(.آموزش ناکافی۳0

4. پیشینه تحقیق

1-4. تحقیقات داخلی

بزرگ  پروژه ی  اجرای  مقاله ای تحت عنوان »ناکامی حکومت در  علی شیر شهیر )۲0۲1( در 

توسعه ای؛ برنامه ی ملی »میثاق شهروندی« چگونه مدیریت شده است؟( در موضوع پرداخته 

است. نویسنده در این تحقیق در مورد گزارش هیئت تفتیش از برنامه میثاق شهروندی در وزارت 

انکشاف دهات افغانستان پرداخته است. نویسنده چنین بیان داشته است که در تطبیق برنامه میثاق 

شهروندی کوتاهی از طرف دولت صورت گرفته است و دولت نتوانسته است میزان هدف تعین 

شده خود را در محدوده چهار سال به دست بیاورد. نویسنده ضعف مدیریتی، عدم نظارت دقیق 

نبود شفافیت و اسناد حمایتی در پرداخت ها و استخدام های  بر عملکرد شوراها و مؤسسه ها، 

غیرقانونی را از دلایل اصلی کندی تطبیق این برنامه ملی دانسته است )شهیر، ۲0۲1، صص. 

 .)6-1

سلمان علی سروش )1۳9۲( در تحقیقی تحت عنوان »فساد اداری، علل و پیامدهای آن بر 

توسعه« در مورد موضوع پرداخته است. نویسنده در این تحقیق به بررسی فساد اداری در اسناد بین 
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المللی و همچنین افغانستان پرداخته است و دیدگاه ها و سوابق در مورد موضوع را مورد بررسی 

قرار داده است. نویسنده در این تحقیق عوامل اصلی فساد اداری را در دسته هایی همچون: علل 

فرهنگی و محیطی، علل شخصیتی، علل اداری و سازمانی دانسته است و پیامدهای آن را: ضیاع 

منابع ملی، مانع رشد رقابت سالم و موجب بطی شدن تلاش ها در راستای کاهش فقر و تبعیض 

کاهش  و  معاملات  هزینه  افزایش  دولت ها،  مشروعیت  و  اثربخشی  میزان  کاهش  اجتماعی، 

امکانات اقتصادی دانسته است )سروش، 1۳9۲، صص. 7-1(.

فضل الله نظامی )1۳98( در تحقیقی تحت عنوان »نقش اداره عالی بررسی در مبارزه با فساد« 

در مورد موضوع پرداخته است. نویسنده در این تحقیق بر اقدامات دولت در مبارزه با فساد اداری 

پرداخته است طوریکه با اشاره به نهادهای مبارزه با فساد که شامل: ادراه لوی سارنوالی، اداره عالی 

بررسی، کمیته مشترک نظارت و ارزیابی و جرائم سنگین می باشند، اداره عالی بررسی را به عنوان 

اساسی ترین و یگانه اداره ای دانسته است که مفیدیت و مؤثریت بیشتری را در مبارزه با فساد اداری 

در افغانستان داشته است. نویسنده نقش اداره عالی بررسی )تفتیش( را در بررسی امور مالی و 

حسابی ادارات سکتور عامه، در بهبود شفافیت، حسابدهی، مفیدیت، مؤثریت و کاهش فساد 

اداری تا اندازه خوب دانسته است اما عملکرد این اداره را مطلوب و در حد رضایت مردم ندانسته 

است و ضعف و کاستی ها را در کارکرد این اداره بیان داشته است که می توان مواردی همچون: 

نبود ظرفیت لازم، عدم استقلال کامل و عدم همکاری مراجع ذیربط را نیز بیان ساخت )نظامی، 

1۳98، صص. 10-1(.

2-4. تحقیقات خارجی

خدیجه محمدی بارزیلی و همکارانش )1۳97( در تحقیقی تحت عنوان )بررسی عوامل مؤثر 

بر فساد اداری در سازمان های دولتی( در مورد موضوع پرداخته است. نویسندگان در این تحقیق 

چنین دریافتند که عوامل مدیریتی و سازمانی بر بروز فساد اداری در سازمان های دولتی تأثیرگذار 

است. چنین پیشنهاد نموده است تا برای ایجاد و تقویت نظم و ثبات در فرایند ارزیابی عملکرد 

کارکنان، به عنوان یکی از ابزارهای مهم مدیریتی و سازمانی مورد توجه سازمان های دولتی واقع 

گردند )محمدی بارزی و همکاران، 1۳97، صص. 104-94(. 

عوامل  برخی  )بررسی  عنوان  تحت  تحقیقی  در   )1۳91( همکارانش  و  حقیقتیان  منصور 
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به  تحقیق  این  در  نویسندگان  است.  پرداخته  موضوع  مورد  در  اداری(  فساد  بر  مؤثر  اجتماعی 

بحث جامعه شناختی موضوع فساد اداری پرداخته است و چنین بیان داشته است که هر چه میزان 

تحصیلات افراد کارمند پایین تر بوده میزان فساد بیشتری را نشان داده اند و نکته دیگر اینکه فساد 

در میان زنان و مردان یکسان است اما افراد مجرد بیشتر از افراد متأهل به فساد دچار می شوند و 

همچنین هرچه سن بالاتر می رود میزان فساد روبه کاهش می رود )حقیقتیان و همکاران، 1۳91، 

صص. 75-55(. 

شمس السادات زاهدی و همکارانش )1۳88( در تحقیقی تحت عنوان )بررسی عوامل مؤثر بر 

کاهش فساد اداری( در مورد موضوع پرداخته است. نویسندگان در این تحقیق عوامل مؤثر بر فساد 

و ارتباط آن با فساد اداری را چنین بیان داشته اند که عواملی چون: عوامل کیفیت زندگی کاری، 

عوامل درون سازمانی، عوامل فردی، عوامل فرهنگی و عوامل برون سازمانی می توانند بر فساد و 

تخلفات کارکنان مؤثر باشند )زاهدی و همکاران، 1۳88، صص. 55-۲9(.

5. روش شناسی
گردآوری  شیوه  نظر  از  و  می شود  محسوب  کاربردی  تحقیق  هدف،  لحاظ  از  حاضر  تحقیق 

اطلاعات تحقیق میدانی و از نظر روش کار توصیفی-تحلیلی است. جامعه مورد مطالعه برای این 

تحقیق تمامی کارمندان واجد شرایط در برنامه ملی میثاق شهروندی شهر کابل در وزارت انکشاف 

 به تعداد ۲50 نفر کارمندان برنامه میثاق شهروندی 
ً
دهات افغانستان شامل می باشند که جمعا

در شهر کابل که دارای تحصیلات بالاتر از صنف دوزاده می باشند و برای تعین حجم نمونه برای 

این تحقیق از جدول مورگان استفاده شده است که برای ۲50 نفر جامعه آماری به تعداد 15۲ نفر 

حجم نمونه تعین شده است و روش نمونه گیری در این تحقیق به روش تصادفی ساده انتخاب شده 

است. پرسشنامه مورد استفاده در این تحقیق، پرسشنامه محقق ساخته می باشد که سؤالات آن با 

بررسی ادبیات موجود و نظر استادان و عالمان در این زمینه تنظیم گردیده است؛ و برای هریک از 

متغیرها سؤالات مشخصی بیان گردیده است که درنهایت با استفاده از برنامه )اس پی اس اس(1 

تحلیل استنباطی انجام شده است. این پرسشنامه دارای ۲9 سؤال می باشند که سهم هر یک از 

شاخص ها به طور ذیل بیان شده است:

1. SPSS.
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جدول 2. تقسیم بندی سؤالات پرسشنامه

شماره سؤالاتتعداد سؤال هاشاخصشماره

1-۲-۳-4-5-6-77 سؤالعوامل فرهنگی1

8-1۳-16-17-18-۲0-7۲1 سؤالعوامل درون سازمانی2

9-10-11-1۲-14-15-719 سؤالعوامل برون سازمانی3

۲۲-۲۳-۲4-۲5-۲6-۲7-۲8-8۲9 سؤالعوامل فردی4

برای تعین روایی در این تحقیق از روش محتوایی استفاده شده است که به این منظور نظر 

استاد راهنما، استاد مشاور و چند تن از کارشناسان را در مورد روایی پرسشنامه جویا شده و بعد 

از تأیید مورد توزیع قرار گرفته است. در این تحقیق نیز برای سنجش پایایی از یک نمونه اولیه 

شامل 15۲ پرسشنامه پیش آزمون می شود و سپس با استفاده از داده های به دست آمده از پرسشنامه، 

میزان ضریب اعتماد با روش آلفای کرونباخ محاسبه می شود که برای پرسشنامه فساد اداری آلفای 

کرونباخ عدد 0.77۳ به دست آمده است که با توجه به محدوده این آزمون عدد سنجش پایایی برای 

این پرسشنامه در حالت قابل قبول می باشد.

6. یافته های تحقیق
یافته های این تحقیق به دو دسته تقسیم بندی شده است که شامل آمار توصیفی تحقیق و آمار 

استنباطی تحقیق می باشد که در ذیل به هر یک از این موارد پرداخته می شود:

1-6. آمار توصیفی

در قسمت آمار توصیفی از جداول درصد فراوانی استفاده می گردد. بر این اساس ابتدا به توصیف 

جامعه آماری بر حسب: جنسیت، سن، میزان تحصیلات و میزان تجربه کاری پاسخ دهندگان 

پرداخته می شود که به قرار ذیل می باشند:
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جدول 3. آمار توصیفی خصوصیات شخصیتی پاسخ دهندگان

فیصدیفراوانیتفصیلاتمتغیر

جنسیت
76.۳۲٪116مرد

٪100
۲۳.68٪۳6زن

حالت مدنی
51.97٪76مجرد

٪100
48.0۳٪7۳متأهل

سن

45.۳9٪1869-۲5 سال

٪100 44.08٪۲667-۳5 سال

10.5۳٪۳616-50 سال

تحصیلات

۳9.47٪60لیسانس

٪100 41.45٪6۳ماستر

PHD ۲919.08داکتر

تجربه کاری

4۳.4۲٪1066 سال کمتر

٪100 49.۳4٪1175-۲0 سال

7.۲4٪۲111 سال بیشتر

2-6. بررسی استنباطی یافته های تحقیق
در این تحقیق برای گردآوری اطلاعات از روش میدانی و پرسشنامه استفاده شده است. در این 

 در مورد 
ً
پرسشنامه به تعداد ۲9 پرسش در مورد موضوع در ابعاد مختلف پرسیده شده است که ذیلا

هریک پرداخته می شود.

3-6. آزمون نرمالیتی

داده های  توزیع  شود  مشخص  که  است  آن  تشخیص  برای  روشی  داده ها  بودن  نرمال  آزمون 

گردآوری شده از توزیع طیبیعی یا نرمال برخوردار است. قبل از هر گونه آزمونی که با فرض نرمال 

این منظور روش های  برای  بودن صورت گیرد.  نرمال  آزمون  باید  داده ها صورت می گیرد  بودن 

متعددی وجود دارد. نتایج این آزمون در جدول ذیل مشاهده می شود:
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یع نمرات در جامعه جدول 4. نتایج آزمون کولموگروف – اسمیرنوف برای نرمال بودن توز

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test

Cultural inner outer personal

N 152 152 152 152

Normal Parametersa,b
Mean 2.5179 2.0977 2.1325 2.1513

Std. Deviation .61116 .49907 .42908 .39571

Most Extreme Differences

Absolute .057 .090 .115 .099

Positive .049 .090 .115 .099

Negative -.057 -.068 -.070 -.072

Test Statistic .057 .090 .115 .099

Asymp. Sig. )2-tailed( .200c,d .004c .000c .001c

a. Test distribution is Normal.

b. Calculated from data.

c. Lilliefors Significance Correction.

d. This is a lower bound of the true significance.

وقتی پژوهشگران از طیف لیکرت برای گردآوری داده ها استفاده می کنند با یک مشکل بزرگ 

مواجه هستند. برای استفاده از آزمون های پارامتریک مانند همبستگی پیرسون، رگرسیون، مدل 

ساختاری و آزمون تی، توزیع داده ها باید نرمال باشد. به طور مرسوم برای بررسی نرمال بودن از 

آزمون کولموگروف-اسمیرنوف استفاده می شود؛ اما نتیجه همیشه ناامید کننده است. نتایج این 

آزمون نشان می دهد داده ها نرمال نیست. به همین اساس در داده های بیشتر از ۳0 داده بیشتر مواقع 

نتایج آزمون برای کولموگروف – اسمیرنوف نرمال در نظر گرفته می شود.

همانطور که در جدول ۳ مشاهده می شود، نتایج آزمون کولموگروف – اسمیرنوف برای نرمال 

بودن توزیع نمرات در جامعه نشان می دهد که توزیع نمرات عوامل فساد اداری )عوامل فرهنگی، 

که  است  بوده  متفاوت  در جامعه  فردی(  و عوامل  برون سازمانی  درون سازمانی، عوامل  عوامل 

در سه متغیر )عوامل درون سازمانی، عوامل برون سازمانی، عوامل فردی( در هر سه متغیر عدد 
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sig>0.05 بوده است ولی در یک متغیر )عوامل فرهنگی( عدد sig<0.05 می باشد؛ اما با توجه 

 تمامی موارد را در حالت نرمال 
ً
به اینکه توزیع نمونه در جامعه به تعداد 15۲ پرسشنامه می باشد. بنا

فرض می کنیم و آزمون های پارامتریک را بر آن اجرا می کنیم.

بررسی فرضیه ها
در این تحقیق برای بررسی موضوع سؤالاتی را پیرامون موضوع طرح نموده ایم تا با بیان فرضیه های 

مرتبط به آن به جواب این سؤالات پرداخته شود. که مطابق به این سؤالات فرضیات ذیل را بیان 

کرده می توانیم.

فرضیات فرعی:

به نظر می رسد عوامل فردی بر فساد اداری در اداره میثاق شهروندی مؤثر است.. 1

به نظر می رسد عوامل درون سازمانی بر فساد اداری در اداره میثاق شهروندی مؤثر است.. ۲

به نظر می رسد عوامل برون سازمانی بر فساد اداری در اداره میثاق شهروندی مؤثر است.. ۳

به نظر می رسد عوامل فرهنگی و محیطی بر فساد اداری در اداره میثاق شهروندی مؤثر . 4

است.

نتایج هرکدام شرح داده شده می شود:

فرضیه اول: به نظر می رسد عوامل فردی بر فساد اداری در ادارۀ میثاق شهروندی مؤثر است.

برای بررسی این فرضیه از آزمون t تک نمونه ای استفاده شده است که نتایج این آزمون را با 

میانگین نمره ۲ )حد وسط طیف 4 درجه لیکرت( در جدول ذیل مشاهده می کنید.
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One- Sample Test جدول 5. بررسی فرضیه های تحقیق

One – Sample Test

Test Value=2

95% Confidence Interval 
of The DifferenceMean 

Difference
Sig. )2-tailed(dft

UpperLower

عوامل فردی21793.000151-6.781.-2814.-1544.-

عوامل درون سازمانی21992.000151-6.866.-2832.-1566.-

عوامل برون سازمانی19549.000151-5.884.-2611.-1298.-

عوامل فرهنگی و محیطی19549.000151-5.884.-2611.-1298.-

تفسیر:

همانطور که در نتایج آزمون t یک نمونه ای در جدول فوق مشاهده می شود، با توجه به اینکه مقدار 

sig<0.05 در تمامی فرضیه ها )کمتر از سطح معناداری 0.05 است( می باشد. با توجه به اینکه 

عدد sig=0.00 در تمامی فرضیه ها می باشند و کمتر از 0.05 است. بنابراین، فرضیه های تحقیق 

هر یک جداگانه تأیید می شوند که در نتیجه می توان چنین بیان داشت که عوامل فردی، عوامل 

درون سازمانی، عوامل برون سازمانی و عوامل فرهنگی و محیطی، بر فساد اداری در اداره میثاق 

شهروندی مؤثر است.

7. بحث

فرضیه اول:

نتایج در این تحقیق نشان می دهد که عوامل فردی بر فساد اداری در اداره میثاق شهروندی مؤثر 

است که این یافته ها با نتایج تحقیق غلامرضا طالقانی و همکاران )1۳9۳( همخوانی دارد که در 

این تحقیق نشان داده شده است که بین پایبندی اعتقادی، ویژگی های شخصیتی، سبک ارتباطی، 

سبک رهبری و کیفیت زندگی کاری به عنوان عوامل فردی و فساد اداری در سازمان رابطه معنا دار 

وجود دارد و همچنین با تحقیق عبدالواحد قرلق )1۳96( همخوانی دارد. 
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در این تحقیق عوامل فردی أبر فساد اداری در سازمان ها مؤثر دانسته شده و چنین بیان داشته 

است که می توان با استفاده از آن بر کاهش فساد اداری در این سازمان ها اثرگذار باشد و همچنین 

با تحقیق حنیفه حیدری و همکارنش )1۳94( همخوانی دارد که در آن عوامل فردی را به عنوان 

یکی از عوامل اساسی فساد اداری در کشورها به ویژه کشورهای توسعه یافته دانسته است و علت 

اصلی آن را به اهمیت و نقش ویژگی های شخصیتی مدیران در رفتارهای سازمانی بیان کرده است 

و همچنین با تحقیق محسن فرهادی نژاد و لگزیان )1۳90( همخوانی دارد که در این آن عوامل 

فردی در سازمان به عنوان عامل دومی بعد از عامل محیطی و فرهنگی دانسته است و اثرگذاری 

آن بر فساد اداری را تأیید کرده است و مهم ترین عامل فردی را »مشارکت اخلاقی« دانسته است 

و همچنین با تحقیق زرندی و همکارانش )1۳95( همخوانی داشته است که در آن عوامل فردی 

به عنوان عامل اثرگذار بر فساد اداری در سازمان معرفی شده است. 

همچنین با نتایج تحقیق شیرین سادات عباس زاده و همکارانش )1۳96( همخوانی دارد که 

در این تحقیق عوامل فردی را به عنوان عامل مؤثر بر فساد اداری معرفی کرده است که در رتبه بندی 

عوامل، عوامل فردی را به عنوان عامل دارای اولویت اول در فساد اداری در تحقیق خویش معرفی 

کرده است. و همچنین با نتایج تحقیق )گوریرو و رودریگوز1، ۲006( همخوانی دارد که در این 

تحقیق ویژگی های فردی را به عنوان یکی از عوامل فردی بر فساد اداری اثرگذار دانسته است. مطابق 

به این تحقیق عوامل فردی بیشترین تأثیر را در ایجاد فساد اداری در سازمان ها دارد. همچنین با 

بخش هایی از نتایج و یافته های تحقیقات محققانی همچون: )کافمن و ماسیومو۲، ۲006(، همسو 

با مطالعات فلاح و همکاران )1۳94(، اسفندیاری و همکاران )1۳6۲(،  می باشد و همچنین 

اعتضادی )1۳80(، شفیعی خورشیدی )1۳85(، قلی پور و نیک رفتار )1۳86( همخوانی دارند.

منابع بشری سازمان اثرگذارترین بخش سازمان می باشد که می تواند بر میزان عملکرد و بهره 

 خصوصیات و مشخصه های منابع بشری می تواند بر میزان اثرگذاری 
ً
وری سازمان مؤثر باشد. بنا

آن مؤثر باشد. سن، جنسیت، میزان تجربه کاری، میزان تحصیلات از جمله خصوصیات فردی 

می باشند که به شخصیت هر شخص ارتباط دارد. در بیشتر ادارات دولتی افغانستان بخصوص 

1. Guerrero & Rodriguez.
2. Kaufmann & Massiomo.
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افغانستان، کارکنان به دو دسته کارکنان دایمی )دولتی( و کارکنان موقتی  اداره میثاق شهروندی 

)قراردادی( تقسیم بندی شده اند که می توان میزان خصوصیات و مشخصات فردی در این دو گروه 

را باهم تفکیک کرد. در بخش کارکنان دولتی )دائمی( بیشتر کارکنان از نظر سنی دارای سن بالاتر، 

 از نظر تجربه کاری با تجربه تر می باشند و همچنین از نظر تحصیلات موافق به تجربه و 
ً
و متعاقبا

رشته کاری شان ولی از نظر درآمد و معاش ضعیف تر می باشند. 

نظر  از  ولی  نظر سنی جوان تر  از  کارکنان  بیشتر  )قرارداد(  موقتی  کارکنان  بخش  آن  کنار  در 

 مخالف 
ً
تجربه کاری کم تجربه تر از گروه دولتی می باشند و در کنار آن تحصیلات شان اکثرا

رشته کاری شان می باشد ولی از نظر درآمد و معاش در سطح بالاتری می باشند. این تفاوت ها در 

خصوصیات کارکنان در اداره میثاق شهروندی بر انگیزه کارکنان و بروز فساد اداری در این اداره 

اثرگذار می باشد و در صورت عدم مدیریت و کنترل آن باعث افزایش فساد اداری در این اداره شده 

و درنهایت باعث کاهش عملکرد و بهره وری این اداره می شود که با تجدید لوایح استخدام این 

اداره در بخش دولتی و قراردادی و کوشش به موازی کردن سطوح هر دو بخش با درنظرداشت 

و  اشتیاق  آمدن  وجود  به  باعث  تا  باشد.  کارکنان  وظیفوی  ضرورت های  و  فردی  خصوصیات 

دلبستگی شغلی و همچنین حس صداقت و وفاداری کارکنان در سازمان گردد.

فرضیه دوم و سوم:

عوامل سازمانی، یکی از عوامل اساسی و اصلی در عملکرد کارکنان در سازمان ها می باشد که 

در این بخش اثرگذاری آن بر فساد اداری مورد بررسی قرار گرفته شده است. از دیدگاه سازمانی، 

فساد اداری موجب کاهش بهره وری سازمان، و زمان و منابع به جای صرف شدن برای دستیابی 

به اهداف، وقف ایجاد شکاف در سازمان می شود که در این تحقیق به خاطر گستردگی عوامل 

سازمانی و دسته بندی منظم آن عوامل اداری و سازمانی را به دو دسته »عوامل درون سازمانی« 

و »عوامل برون سازمانی« تقسیم بندی کرده ایم که در اینجا هر دو فرضیه را در یک بخش مورد 

بررسی قرار می دهیم.

عوامل  در  و  بوده  سازمانی(  و  ساختاری  امور  و  رفتاری  )مسائل  درون سازمانی  عوامل  در 

برون سازمانی )نیازها، عدم تناسب، مشکلات مربوط به آموزش( مورد توجه قرار گرفته است. 

عوامل  که  می توانیم  گفته  چنین  پس  گرفت.  قرار  تأیید  مورد  سوم  و  دوم  فرعی  فرضیه  درنتیجه 
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سازمانی )درون سازمانی و برون سازمانی( بر فساد اداری در اداره میثاق شهروندی مؤثر است. 

که این یافته ها با نتایج تحقیقات غلامرضا طالقانی و همکاران )1۳9۳( همخوانی دارد که در این 

تحقیق نشان داده شده است که بین نظام های کنترل و نظارت، نظام حقوق و دستمزد و فرایندها و 

شیوه های کاری به عنوان عوامل سازمانی و فساد اداری رابطه معناداری وجود دارد که می تواند بر 

میزان فساد اداری در سازمان اثرگذار باشد. 

همچنین با تحقیق عبدالواحد قرلق )1۳96( همخوانی دارد که در این تحقیق عوامل سازمانی 

)درون سازمانی و برون سازمانی( را بر فساد اداری در سازمان ها مؤثر دانسته است و چنین بیان 

داشته است که می توان با استفاده از  این عوامل فساد اداری را کاهش داد. همچنین با تحقیق حنیفه 

حیدری و همکارنش )1۳94( همخوانی دارد که در آن فرایندهای پیچیده و چند لایه امور اداری 

وابهامات موجود در رویه های اداری و استانداردهای جاری کار و موجودیت قوانین متعدد و مقررات 

غیرواقعی و یا غیرضروری را دلیلی بر اقدامات خودسرانه کارکنان دانسته است که درنهایت باعث 

بروز فساد اداری در سازمان ها می گردد. همچنین با تحقیق محسن فرهادی نژاد و لگزیان )1۳90( 

همخوانی دارد که در این تحقیق عوامل سازمانی را به عنوان عامل سومی در بروز فساد اداری بعد 

از عوامل فردی در سال 1۳88 دانسته است و مهترین عامل سازمانی مؤثر را »ضعف مدیریتی« در 

سازمان ها بیان کرده است. همچنین با تحقیق زرندی و همکارانش )1۳95( همخوانی داشته است 

که در این تحقیق عوامل سازمانی را به عنوان عامل اثرگذار بر فساد اداری در سازمان معرفی کرده 

است و  نیز با نتایج تحقیق شیرین سادات عباس زاده و همکارانش )1۳96( همخوانی دارد که در آن 

عوامل سازمانی را به عنوان عامل مؤثر بر فساد اداری معرفی کرده است و در رتبه بندی عوامل، عوامل 

سازمانی را به عنوان عامل دارای اولویت دوم در فساد اداری معرفی کرده است.

کافمن و همکارانش )۲006( در سال ۲006 میلادی سطوح مختلف فساد را بررسی کردند 

و دریافتند که عوامل فردی و سازمانی نسبت به عوامل دیگر اهمیت ویژه ای در بروز فساد اداری 

تحقیقات محققانی  تحقیق  یافته های  و  نتایج  از  با بخش هایی  و همچنین  دارند  در سازمان ها 

همچون: )گوریرو و رودریگوز1، ۲006( و )کافمن و ماسیومو۲، ۲006(، همسو می باشد و نیز 

1. Guerrero & Rodriguez.
2. Kaufmann & Massiomo.
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با مطالعات فلاح و همکاران )1۳94(، اسفندیاری و همکاران )1۳6۲(، اعتضادی )1۳80(، 

شفیعی خورشیدی )1۳85(، قلی پور و نیک رفتار )1۳86( همخوانی دارند.

سازمان )اداره( به عنوان محل کار و متصدی کار کارکنان می باشد و مسئولیت کنترل و نظارت، 

 این موارد به شکل 
ً
فراهم آوری تسهیلات و امکانات مورد ضرورت کاری برای کارکنان را دارد. اکثرا

درست و مؤثر انجام نمی یابند که باعث به وجود آمدن بی اعتمادی، فرار کارکنان، فرسودگی شغلی 

و درنهایت عدم بهره وری سازمان می شوند. در اداره میثاق شهروندی نیز این مشکلات وجود داشته 

است که باعث بروز فساد اداری در این اداره گردیده است که مواردی را همچون: عدم تناسب 

معاشات کارکنان، عدم تناسب تسهیلات آموزشی مساوی )بخش دولتی و قراردادی( این اداره، 

عدم تناسب برنامه های تشویقی در این اداره، قوانین و مقررات سخت گیرانه، افزایش بوروکراسی 

)کاغذپرانی( و تناقض در تطبیق قوانین اداری و نظارتی در بین کارکنان را می توان به عنوان عوامل 

اساسی سازمانی یاد کرد که در بروز فساد اداری در این اداره اثرگذار بوده است.

تمامی این عوامل بر میزان صداقت، اعتماد و تعهد سازمانی کارکنان مؤثر می باشد. یکی از 

بزرگترین دلایلی که باعث بروز فساد اداری در یک سازمان می شود بی اعتمادی کارکنان )تعهد 

سازمانی( به اداره و سیستم کنترل و نظارت اداره می باشد. برای بیرون رفت از این بحران ها در اداره 

میثاق شهروندی باید تجدید نظر در ساختار اداری سازمان، تطبیق برنامه های حمایتی از کارکنان 

)ارائه تسهیلات برای کارکنان و خانواده های شان(، برگزاری جلسات بیشتر، کاهش بوروکراسی و 

افزایش سیستم های الکترونیکی پروژه ها، ارائه تسهیلات آموزشی مساوی برای همه کارکنان و ... 

را می توان انجام داد و باعث کنترل و درنهایت کاهش فساد اداری در اداره میثاق شهروندی گردید. 

عوامل سازمانی در کنار عوامل فردی بر میزان رضایت مندی کارکنان از سازمان اثرگذار می باشد 

و به عنوان یکی از اولویت های کاری کارکنان در ادارات می باشد؛ بنابراین، توجه به آن به عنوان 

اساسی ترین برنامه برای اداره میثاق شهروندی باید در نظر گرفته شود.

فرضیه چهارم:

علل فرهنگی و محیطی به علل وابسته به محیط مربوط می شود که می تواند در بٌعد فرهنگی، 

اجتماعی، اقتصادی و سیاسی باشد. هر یک از این ابعاد فساد اداری را به عنوان مانعی برای رشد و 

توسعه اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و اقتصادی می دانند که درنتیجه فرضیه فرعی چهارم مورد تأیید 
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قرار گرفته شده است. پس چنین بیان داشته می توانیم که عوامل فرهنگی و محیطی بر فساد اداری 

در اداره میثاق شهروندی مؤثر است. که این یافته ها با نتایج حنیفه حیدری و همکارنش )1۳94( 

همخوانی دارد که در این تحقیق عوامل فرهنگی و محیطی را به عنوان یکی از اساسی ترین عوامل 

در بروز فساد اداری در سازمان ها معرفی کرده است و انتصاب و اختصاص پست های سازمانی 

را در نظام کنونی ایران بر مبنای رفیق بازی و یا رشوه امری عادی بیان داشته است و درنهایت  آن 

را عاملی برای بروز فساد در سطح کلان جامعه دانسته است. همچنین با تحقیق عبدالواحد قرلق 

)1۳96( همخوانی دارد که در این تحقیق عوامل فرهنگی و محیطی را بر فساد اداری در سازمان ها 

مؤثر دانسته است و چنین بیان داشته است که می توان با استفاده از آن بر کاهش فساد اداری در این 

سازمان ها اثرگذار باشد. 

یافته های پژوهش های حاضر با نتایج تحقیق منصور حقیقتیان )1۳96( نیز همخوانی دارد 

که عوامل اجتماعی و فرهنگی را بر میزان فساد اداری در سازمان ها مؤثر دانسته است و همچنین 

با نتایج تحقیق طاهره میرساردو )1۳98( همخوانی دارد که در این تحقیق در رتبه بندی عوامل 

فرهنگی و محیطی، احساس محرومیت نسبی، عدم تناسب شغل با جنسیت، عدم تناسب شغل 

با تخصص، حاکم نبودن فرهنگ پاسخگویی و قانون گریزی، عدم احساس عدالت اجتماعی، 

محدود بودن کانال های قانونی رسیدن به اهداف را به عنوان مهم ترین عوامل فرهنگی و محیطی یاد 

کرده است که بر میزان فساد اداری اثرگذار است. 

همچنین با تحقیق محسن فرهادی نژاد و لگزیان )1۳90( همخوانی دارد که در این تحقیق عوامل 

اقتصادی و فرهنگی که زیرمجموعه های عوامل محیطی دانسته است را به عنوان اولین عامل بروز 

فساد اداری در سال های 1۳78 و 1۳88 به دست آورده است. و مهم ترین عامل فرهنگی و محیطی 

مؤثر بر فساد اداری را عامل »قانونی« دانسته است. و همچنین با تحقیق جعفرصادق فیضی و رضا 

نبی وند رضایی )1۳9۲( همخوانی دارد که در آن تحقیق نشان داده شده است که عوامل محیطی 

بر بروز فساد اداری در سازمان های دولتی اثرگذار است و همچنین با تحقیق زرندی و همکارانش 

)1۳95( همخوانی داشته است که در این تحقیق عوامل فرهنگی و محیطی را به عنوان عامل اثرگذار 

بر فساد اداری در سازمان معرفی کرده است. و همچنین با نتایج تحقیق شیرین سادات عباس زاده 

و همکارانش )1۳96( همخوانی دارد که در این تحقیق عوامل محیطی و فرهنگی را به عنوان عامل 
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مؤثر بر فساد اداری معرفی کرده است که در رتبه بندی عوامل، عوامل محیطی و فرهنگی را به عنوان 

عامل دارای اولویت سوم در فساد اداری در تحقیق خویش معرفی کرده است.

فرهنگ سازمانی و مشخصه های اجتماعی، اقتصادی و سیاسی به عنوان مهم ترین ابزار برای 

کنترل روانی کارکنان سازمان ها می باشد که مهم ترین آن فرهنگ به عنوان اساسی ترین عامل در 

انتخاب کارکنان در سازمان ها می باشد. در کشورهایی مانند افغانستان سازمان ها و ادارات متأثر 

از تمامی مسائل فرهنگی، سیاسی و اجتماعی می باشد و گاهی اوقات میزان ارزش دهی به آنان 

بیشتر از مسائل اقتصادی می باشد. اداره میثاق شهروندی یک اداره مردم محور بوده است و بیشتر با 

مردم قریه ها و مردمان بومی در ارتباط است و همچنین میزان ارزش دهی به مسائل فرهنگی، قومی، 

سیاسی و مذهبی در بین مردمان بومی هر کشور بیشتر از سایر مردم می باشد. پس چنین بیان داشته 

می توانیم که عوامل فرهنگی و محیطی به عنوان اساسی ترین عامل در تعیین میزان رضایت مندی 

 بر بروز فساد اداری در سازمان اثرگذاری 
ً
و تعهد سازمانی کارکنان در سازمان می باشد که متعاقبا

بیشتری دارد که چنین حالتی در اداره میثاق شهروندی نیز به وجود آمده است و عوامل فرهنگی و 

محیطی بر بروز فساد اداری در این اداره مؤثر بوده است که این عامل می تواند عواقب نامناسبی 

برای سازمان به وجود آورد بنابراین، کنترل و مدیریت آن الزامی می باشد.

مهم ترین عاملی که در ابعاد فرهنگی و قومی دارای اثرگذاری بیشتری نسبت به دیگر عوامل 

می باشد، مساله تبعیض )تبعیض فرهنگی، تبعیض قومی، تبعیض مذهبی و ...( است. در مرحله 

اول باید تبعیضات موجود در توزیع پروژه ها، استخدام کارکنان، تطبیق قوانین داخلی و خارجی 

اصول  نظرداشت  در  با  و مساویانه  عادلانه  به شکل  پروژه ها  توزیع  و  برده شود  بین  از  سازمان 

ساختاری اداره انجام شود. در کنار آن تقویت بُعد دینی و مذهبی ادارات می تواند در کنترل و 

نظارت روانی سازمان بر کارکنان سازمان اثرگذار باشد. بنابراین، برنامه هایی برای تقویت حس 

دینی و مذهبی کارکنان، اولویت دهی به اشخاص دین دار در ترکیب شوراها، انکشاف معلومات 

دینی کارکنان اداره بر میزان بروز فساد اداری در این اداره مؤثر می باشد. 

امتیازدهی به احزاب و زورمندان در استخدام کارکنان در اداره میثاق شهروندی یکی از مشکلات 

اساسی این اداره می باشد که این مساله به نوعی باعث ایجاد محیط انارشی در درون اداره بدون در 

نظرداشت ضوابط و اصول داخلی اداره می شود. پروسه استخدام کارکنان در اداره میثاق شهرندی 
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باید از تمامی مسائل بیرونی سازمان در امان باشد و باید براساس ضوابط باشد نه روابط که پایبندی 

به این اصول باعث استخدام کارکنان و منابع انسانی متعهد به سازمان و قابل اعتماد می شود که 

درنتیجه باعث کاهش فساد اداری در این اداره می شود.

در کل اساسی ترین مجری فساد اداری در سازمان ها، منابع بشری و یا کارکنان اداره می باشد، 

به  امتیاز دهی  و  ارزش دهی  شهروندی  میثاق  اداره  در  برنامه  اساسی ترین  باید  دلیل،  همین  به 

خصوصیات شخصیتی کارکنان، کنترل و نظارت بر کارکنان اداره، شفاف سازی مراحل استخدام 

کارکنان، مدیریت و کنترل روانی و اجتماعی کارکنان می باشد.

نتیجه گیری
مبارزه با فساد اداری یکی از اصلی ترین مسأله ملی و بین المللی افغانستان به شمار می آید.. فساد 

گسترده و وسیع که در کشور صورت گرفته است، پیشرفت، توسعه و ترقی کشور را به بن بست 

مواجه نموده و از سوی دیگر کمک های بین المللی را دچار انحراف، خطا و در نتیجه توقف، انسداد 

و بی نتیجه ماندن نموده است. غصب املاک عمومی و دولتی به مقیاس های وسیع، اختلاس و 

سرقت های مالی از پروژه ها، بانک ها و مؤسسات تمویل کننده افغانستان، چپاول و سرقت هزینه ها 

و بودجه نهادهای دولتی از سوی افراد بانفوذ و زورمند سیاسی از مهم ترین موارد فساد سنگین 

اداری است که چرخه مدیریت، اقتصاد و برنامه ریزی دولتی را مختل و به وقفه مواجه کرده است. 

و در کنار آن فساد در سطح خرد آن را می توان از رشوه ستانی ها در ادارات برای اجرای کارهایی که 

وظیفه آن شخص است می توان یادآوری کرد.

در این تحقیق به منظور بررسی موضوع تحقیق، فرضیاتی را پیرامون موضوع مطرح نموده بودیم 

تا براساس این فرضیات به تحلیل و بررسی موضوع تحقیق پرداخته شده است که نتایج آن به شکل 

ذیل می باشند:
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جدول 6: نتیجه آزمون فرضیات

ردتأییدتفصیل فرضیهشماره فرضیه

به نظر می رسد، عوامل فردی بر فساد اداری در اداره میثاق شهروندی مؤثر است.فرضیه اول

به نظر می رسد، عوامل درون سازمانی بر فساد اداری در اداره میثاق شهروندی مؤثر است.فرضیه دوم

به نظر می رسد، عوامل برون سازمانی بر فساد اداری در اداره میثاق شهروندی مؤثر است.فرضیه سوم

به نظر می رسد، عوامل فرهنگی و محیطی بر فساد اداری در اداره میثاق شهروندی مؤثر است.فرضیه چهارم

نتایج این تحقیق نشان می دهد که تمامی فرضیه های این تحقیق مورد تأیید قرار گرفته شده است. 

در نتیجه چنین بیان داشته می توانیم که عوامل مورد بررسی، در کنار این که در آغشته شدن افراد در 

فساد دخیل می باشند با کنترل و نظارت اساسی و تطبیق برنامه های پیشگیرانه در ادارات می توان 

باعث کاهش فساد اداری در این ادارات گردند. بر این اساس، می توان گفت که تمامی عوامل 

فساد اداری شامل: عوامل فرهنگی و محیطی، عوامل فردی، عوامل سازمانی )درون سازمانی و 

برون سازمانی( در فساد کارکنان مؤثر می باشند. 

افغانستان در  انکشاف و دهات جمهوری اسلامی  این تحقیق که در وزارت  نتایج  بنابراین، 

اداره میثاق شهروندی کابل صورت پذیرفت، نشان داد که توجه بیشتر بر عوامل مذکور بخصوص 

شفافیت در بُعد اداری، سیستم ارزیابی عملکرد و کنترل، تناسب شخصیت با شغل، انضباط کاری 

کارکنان، کاهش تعارضات، نقش مطبوعات و رسانه ها در افشاسازی فساد اداری، منشور اخلاقی، 

استقلالیت در وظیفه، محیط کاری امن، مشارکت کارکنان در تصمیم گیری، تناسب سابقه کاری و 

تحصیلات کارکنان با وظیفه شان، تطبیق قوانین مبارزه با فساد اداری در ادارات، اعطای صلاحیت 

کامل و مستقل به ادارات مبارزه با فساد اداری، رعایت شایسته سالاری در تعیینات ادارات دولتی، 

 مدیران ارشد آغشته به فساد اداری، تشویق و ترغیب مدیران و 
ً
مجازات عاملان اصلی خصوصا

کارکنان سالم و فسادناپذیر، ترتیب برنامه های کنترلی و نظارتی برای بررسی کارکردهای ادارات بر 

اساس موازین و اهداف تعین شده می تواند زمینه کاهش فساد اداری را آماده سازد.
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رهبری پیامبر اعظم)ص(  و  مدیریت  ویژگی های 
بر اساس خطبه غدیر
محمدهاشم شایان1

چکیده
خطبه غدیر به مثابه کنش و رفتار مدیریتی، ضمن اشاره به مدلولات مدیریتی نظیر قدرت، نظارت، انتصاب، 

تعیین رده و جایگاه افراد در سازمان و سلسله مراتب سازمانی، منبع ارزشمندی برای تبیین برجسته ترین ویژگی های 

عبودیت،  الهی،  رسولان  و  آسمانی  کتب  ملائکه،  خداوند،  به  ایمان  مانند  اعظم)ص(  پیامبر  رهبری  و  مدیریت 

ستایشگری خداوند، توجه به توانمندی های پیروان، دانش وسیع خدادادی، شفافیت و مستندسازی، حفظ اسرار، 

نرمی، رفتار کریمانه با پیروان، آینده نگری و احتیاط در پذیرش دستور است. اهمیت پژوهش حاضر از این جهت 

است که تلاش دارد با بهره گیری از روش کتابخانه ای مبتنی بر توصیف و تحلیل آموزه های دینی با تأکید بر تحلیل 

و فهم نظام مند خطبه غدیر، با هدف کشف و ارائه ویژگی های مدیریت و رهبری پیامبر اعظم)ص( سامان یابد. برایند 

پژوهش نشان می دهد ویژگی های مدیریت و رهبری فراهم آمده از خطبه غدیر، به دلیل ارتباط معنادار با نفس 

رهبری و داشتن کارکردهای شاخص و کاربردی، نتایج همسو، سازگار، فراگیری وشمولیت دارد؛ نتایجی که تفاوت 

و برجستگی ویژگی های مدیریت و رهبری پیامبر اعظم را)ص( نسبت به ویژگی های مدیریت و رهبری در ادبیات 

رایج آشکار می سازد.

واژگان کلیدی: پیامبر اعظم، خطبه غدیر، مدیریت، رهبری.

1. دکتری مدیریت دولتی و استاد دانشگاه بین المللی المصطفی )ص( - افغانستان.
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مقدمه
مدیریت با هدف گذاری و رهبری، با نفوذ بر دیگران معنا و مفهوم می یابند؛ یعنی مدیریت با تعیین 

هدف/ اهداف و به کارگیری منابع فنی، مالی و انسانی برای رسیدن به آن و رهبری با نفوذ در پیروان 

و برانگیختن آنان برای دستیابی به اهداف، هویت یافته و تعریف می شوند. بنابراین، بستر و ظرف 

کاربست مدیریت و رهبری، نیاز فرد، گروه و سازمان به هدف گذاری و هدایت و رهبری است. برای 

درک نقش مدیریت و رهبری مجموعه های انسانی، درک و تحلیل شرایط و اوضاع محیطی آن ها 

تعیین کننده است. هرچند مدیریت و رهبری پیامبراعظم)ص( به دلیل خاتمیت رسالت و جامعیت 

آیینش همگانی و جاودانه بوده و شعاع درخشانش در پهنای همه اعصار و امصار پرتو می افشاند، 

ولی آغاز آن در میان اعراب پیش از اسلام بوده است؛ اعرابی که در شرایط و اوضاع سیاسی، 

اقصادی و اجتماعی خاص، فرهنگ و آداب ویژه ای روزگار می گذراندند. امیرمؤمنان)ع( ضمن بیان 

کوتاه، لیکن گویا و فوق العاده دقیق، اوضاع اعراب قبل از اسلام را چنین تحلیل می کنند:

م نذیرا للعالمین و أمینا علی التنزیل و أنتم معشر 
ّ
ه علیه و آله و سل

ّ
ه بعث محمّدا صلی الل

ّ
»انّ الل

العرب علی شرّ دین و فی شرّ دار منیخون بین حجارة خشن و حیات صم، تشربون الکدر و تأکلون 

الجشب و تسفکون دماءکم و تقطعون أرحامکم؛ والأصنام فیکم منصوبة، والآثام بکم معصوبة« 

)نهج البلاغه، خ ۲6(؛

ه علیه و آله و سلم را بیم دهنده جهانیان و امین وحی و کتاب خود، 
ّ
خداوند، محمد صلی الل

مبعوث کرد و شما گروه عرب در بدترین آیین و بدترین جاها به سر می بردید. در میان سنگلاخ ها 

و مارهای کر )که از هیچ صدایی نمی رمیدند( اقامت داشتید. آب های لجن را می آشامیدید و 

غذاهای خشن )مانند آرد هسته خرما و سوسمار( می خوردید و خون یکدیگر را می ریختید و از 

خویشاوندان دوری می کردید، بت ها در میان شما سر پا بود، از گناهان اجتناب نمی کردید.

تحلیل خطبه غدیر، از موضوع های برجسته ای است که در آثار علمی شیعهٔ امامیه به آن توجه 

شده و رساله های وزین و پژوهش های ارزشمندی در مورد آن صورت گرفته است که در این میان 

کتاب گران سنگ و فاخر الغدیر و السنة اثر علامه امینی در مجلدات متعدد تدوین یافته و از زوایای 

گوناگون به تجزیه و تحلیل آن پرداخته است. همین طور، تحقیقات مهم دیگری با رویکرد تألیف 

کتاب، پایان نامه و مقاله های علمی در مورد خطبهٔ غدیر سامان یافته است، لیکن با جستجویی که 
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صورت گرفت، با تحقیقاتی با رویکرد مدیریتی به خطبۀ غدیر در قالب کتاب، پایان نامه، مقاله و... 

هم راستا با پژوهش حاضر مواجه نشدیم. ازاین رو، به نظر می رسد پژوهش حاضر اولین رهیافت 

علمی در زمینهٔ ویژگی های مدیریت و رهبری مبتنی بر خطبهٔ غدیر است.

طبیعی است که تغییر و یا اصلاح شرایط، اوضاع، فرهنگ و آداب موجود و رسیدن به نقطه 

مطلوب از طریق تعیین هدف/ اهداف )مدیریت( و نفوذ )رهبری(، نیازمند ویژگی ها و قابلیت های 

قدرتمند و تأثیرگذار جهت راهنمایی و هدایت پیروان و زیردستان در راستای دست یابی به اهداف 

از پیش تعیین شده است. ازاین رو، پرسش اساسی این است که ویژگی های مدیریت و رهبری 

پیامبر اعظم)ص( بر اساس خطبه غدیر چیستند؟

1. مفهوم شناسی

یت 1-1. مدیر

یکی از دانشمندان ضمن بیانی مدیریت )Management( را فرایند طرح ریزی و حفظ محیطی 

که افراد، ضمن همکاری با یکدیگر، تلاش نمایند )با کارآیی یا راندمان بالا( به اهداف مشخصی 

یابند )کونتز، 1۳88: 1، ۳( تعریف کرده است. در تعریف دیگری می خوانیم مدیریت  دست 

عبارت است از فرایند، فعالیت، یا مطالعه انجام یک وظیفه به منظور حصول اطمینان از اینکه 

مجموعه فعالیت های گوناگون به طریقی صورت گرفته اند تا هدف تعریف شده تحقق یابد )هیوز، 

1۳84: 14(. صاحب نظر دیگری مدیریت را هنر انجام امور به وسیله دیگران توصیف نموده است 

)الوانی، 1۳85: 11، به نقل از فالت(. برخی در تعریف مدیریت می نویسد: فعالیت منظم، در 

جهت تحقق اهداف معین از طریق ایجاد روابط میان منابع موجود، انجام دادن کار با مشارکت 

افراد دیگر و شرکت فعال در تصمیم گیری )علاقه بند، 1۳85: 1۲(.

با توجه به تعاریف فوق، مدیریت فرایند طرح ریزی و حفظ محیطی است که در آن افراد در 

جهت رسیدن به هدف، اهداف تعیین شده همکاری می کنند.

1-2. رهبری

در زمینه رهبری )leadership(، همانند مدیریت تعریف واحدی وجود ندارد. ازاین رو، به برخی 

از تعاریف ارائه شده اشاره می کنیم: رهبری عبارت است از توانایی در اعمال نفوذ بر گروه، در 
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جهت تأمین اهداف )رابینز، 1۳85: ۲، 641(. صاحب نظر دیگری می نویسد: رهبری یعنی اعمال 

نفوذ، یعنی هنر یا فرایند اعمال نفوذ بر افراد تا اینکه آن ها در جهت تأمین اهداف گروه، با شور 

و اشتیاق عمل نماید )کونتز، همان: 5،546(. ضمن تعریف دیگری چنین بیان شده که رهبری 

به مثابه یک فرایند، به مفهوم استفاده از نفوذ بدون زور برای هدایت و هماهنگی فعالیت های 

اعضای یک گروه در جهت تحقق اهداف و به مثابه یک صفت به مفهوم مجموعه ای از ویژگی ها 

است )مورهد، 1۳88: ۳50(. برخی رهبری را به فراگرد نفوذ اجتماعی که ضمن آن رهبر خواهان 

مشارکت داوطلبانه کارکنان در تلاش برای کسب اهداف سازمانی می باشد )رضائیان، 1۳84: 

۳75(، تعریف کرده است.

با عنایت به تعاریف فوق، رهبری فرایند اعمال نفوذ بر دیگران و بهره مندی از مجموعه ای از 

ویژگی ها جهت اثرگذاری بر پیروان در راستای دستیابی به اهداف از پیش تعیین شده است.

هرچند مدیریت و رهبری اغلب دو مفهوم متفاوت از هم در نظر گرفته می شوند، لیکن در 

این پژوهش عنصر رهبری یکی از جنبه های بسیار مهم مدیریت پیامبر اعظم)ص( در عرصه های 

گوناگون مد نظر قرار گرفته است. به بیان دیگر؛ رهبری کار آمد یکی از جنبه های مدیریت موفق 

پیامبر اعظم)ص( است؛ زیرا ایشان با بهره گیری حساب شده، بجا و دقیق از جایگاه مقام مدیریت 

و اختیارات رسمی و بهره مندی از ویژگی های منحصربه فرد و کامل مدیریت و رهبری، بر پیروان 

اعمال نفوذ نموده و آنان را در مسیر رسیدن به هدف هدایت کرده اند.

2. مدلولات مدیریتی خطبه غدیر
با مطالعه خطبهٔ غدیر به مدلولات مدیریتی زیر می توان دست یافت:

یت و رهبری 4-1. قدرت در مدیر

قِ 
ْ
ل

َ
خ

ْ
ال هَرَ جَمیعَ 

َ
ق از دیدگاه پیامبراعظم)ص( هر چند قدرت مختص ذات قدسی الهی است »وَ 

ةُ فی  وَّ
ُ

رَتِهِ وَ بُرْهانِهِ« )خطبه غدیر( و بر تمامی آفریدگان به قدرت و برهان خود اشراف دارد، »والق
ْ

د
ُ

بِق

ئٍ« )همان( نیروی آفریدگان از او و توانایی بر هر پدیده ویژه اوست، 
َ

 ش
ِّ

ل
ُ
رَةُ عَلی ک

ْ
د

ُ
ئٍ والق

َ
 ش

ِّ
ل

ُ
ک

لیکن از مجرای اعطای خداوند به انسان ها، قدرت جایگاه قابل توجهی در مدیریت و رهبری 

دارد. ازاین رو، رابطهٔ معنادار قدرت با مدیریت و رهبری قابل انکار نیست؛ زیرا قدرت )اعم از توان 
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جسمی و نیروی دانش( ابزاری برای دستیابی به اهداف بوده و زمینه نفوذ بر دیگران را فراهم می کند 

 
ً
ة

َ
مْ وَ زادَهُ بَسْط

ُ
یْک

َ
فاهُ عَل

َ
هَ اصْط

َّ
 إِنَّ الل

َ
و قرآن کریم نسبت به آن تأکید جدی کرده و می فرماید »قال

هُ واسِعٌ عَلیم« )بقره، ۲47( گفت: »خدا او را بر 
َّ
هُ مَنْ یَشاءُ وَ الل

َ
ک

ْ
هُ یُؤْتی مُل

َّ
جِسْمِ وَ الل

ْ
مِ وَ ال

ْ
عِل

ْ
فِی ال

شما برگزیده و او را در علم و )قدرت( جسم، وسعت بخشیده است. خداوند، ملکش را به هر کس 

بخواهد، می بخشد؛ و احسان خداوند، وسیع است؛ و )از لیاقت افراد برای منصب ها( آگاه است.«

از زاویه ای دیگر می توان رابطهٔ قدرت و رهبری را به این صورت تبیین کرد که رهبران رسمی با 

بهره گیری از قدرت مقام اعمال نفوذ کرده و رهبران غیر رسمی برای اعمال نفوذ از قدرت شخصی 

استفاده می کنند )مورهد، همان: ۳87(.

یت و رهبری 4-2. نظارت در مدیر

از دیدگاه پیامبر اعظم)ص(، نظارت دارای نقش کلیدی و در عین حال حساس در اِعمال مدیریت 

گاه نسبت به نهان و درون  و رهبری بر زیردستان و پیروان است. ایشان خداوند را ناظر حقیقی و آ

گاه و بر درون ها دانا  مائِرَ« )خطبه غدیر( بر نهان ها آ
َّ

رائِرَ وَ عَلِمَ الض هِمَ السَّ
َ
 ف

ْ
د

َ
دانسته می فرمایند: »ق

است. بنابراین، هرچند یکی از ویژگی های شخصیت بالنده، کنترل شخصی )شعاری نژاد، 1۳85: 

4۲5( بوده و خودکنترلی کارکنان و پیروان در پرتو ایمان به این حقیقت که در محضر ذات قدسی 

خداوند قرار دارند، پدیده ارزشمند در سازمان و مدیریت است، لیکن همه کارکنان و پیروان از این 

پدیدهٔ معنوی و فرهنگی بهره مند نیستند )طیب، 1۳87: 1۲۳( و لازم است توسط مدیر و رهبر بر 

کارکنان و پیروان نظارت و کنترل جهت حرکت در مسیر اهداف تعیین شده صورت گیرد.

یت و رهبری 4-3. انتصاب در مدیر

از دیدگاه پیامبر اعظم)ص(، انتصاب افراد صالح و شایسته در جایگاه و پست های مدیریتی و رهبری 

از اهمیت فراوانی بهره مند است. ازاین رو، ایشان از این حقیقت مدیریتی غافل نبوده و به خوبی 

عْلِمَ 
ُ
أ
َ
به آن اشاره فرموده و امام علی)ع( را به جانشینی خویش منصوب می کنند و می فرمایند: »ف

مامُ مِنْ بَعْدی«  ِ
ْ

تی( وَال مَّ
ُ
تی )عَلی أ

َ
لیف

َ
خی وَ وَصِیّی وَ خ

َ
بی طالِبٍ أ

َ
 عَلِی بْنَ أ

نَّ
َ
سْوَدَ: أ

َ
بْیَضَ وَأ

َ
 أ

َّ
ل

ُ
ک

)خطبه غدیر( پس هر سفید و سیاهی بدانید که علی بن ابی طالب برادر، وصی و جانشین من در 

میان امّت و امام پس از من است. در دانش سازمان و مدیریت نیز ارتقاء و انتصاب مناسب ترین 
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نیروی انسانی به طور دقیق و هدفمند، یکی از پارامترهای اساسی است که موفقیت یک سازمان در 

پی دارد. تصمیم گیری در خصوص انتصاب و ارتقاء کارکنان با توجه به عامل شایستگی به مثابه یک 

اقدام جدی و مهم در ساز مان ها مطرح است )طاهری، 1۳95: ۳(.

یت و رهبری 4-4. تعیین رده و جایگاه سازمانی در مدیر

از دیدگاه پیامبر اعظم)ص(، تعیین رده و جایگاه سازمانی افراد در مدیریت و رهبری مهم بوده و لازم 

است افزون بر انتصاب افراد در پست ها، رده مدیریتی آن ها نیز به صورت شفاف مشخص گردد. 

از این رو، ایشان هم به انتصاب امام علی)ع( به جانشینی خویش اشاره فرموده وهم، رده و جایگاه 

 هارُونَ 
ُّ

هُ مِنّی مَحَل
ُّ
ذی مَحَل

َّ
سازمانی او در مدیریت و رهبری را گوشزد نموده و می فرمایند: »ال

الله وَ رَسُولِهِ« )خطبه غدیر( جایگاه او نسبت به من 
َ

مْ بَعْد
ُ
ک هُ لانَبِی بَعْدی وَهُوَ وَلِیُّ نَّ

َ
 أ

َّ
مِنْ مُوسی إِلا

به سان هارون نسبت به موسی است، لیکن پیامبری پس از من نخواهد بود او )علی(، صاحب 

اختیارتان پس از خدا و رسول است.

یت و رهبری 4-5. سلسله مراتب در مدیر

از دیدگاه پیامبر اعظم)ص(، اصل سلسله مراتب برای تقسیم کار و پیش بینی میزان قدرت و اختار در 

رده های مختلف سازمانی جهت تعیین اهداف و تدوین و اجرای برنامه ها در راستای تأمین اهداف 

تعیین شده عاقلانه و ضروری است. در منطق پیامبر اعظم)ص(، خداوند در رأس هرم قرار داشته و 

رسول او و جانشین رسولش در رده های بعدی هرم جادارند. ازاین رو، ایشان در بخشی از خطبه 

طیعوا وَانْقادوا 
َ
اسْمَعوا وَ أ

َ
هَدِ، ف

ْ
مَش

ْ
ومُهُ فی هذا ال

ُ
ق
َ
هُ آخِرُ مَقامٍ أ غدیر می فرمایند: »مَعاشِرَالنّاسِ، إِنَّ

مْ، 
ُ
ک

َ
مخاطِبُ ل

ْ
هُ وَنَبِیُهُ ال

ُ
مَّ مِنْ دونِهِ رَسول

ُ
مْ، ث

ُ
مْ وَإِلاهُک

ُ
 هُوَ مَوْلاک

َّ
وَجَل إِنَّ الله عَزَّ

َ
مْ، ف

ُ
ک لِامْرِ )الله( رَبِّ

وْنَ 
َ

ق
ْ
ل
َ
دِهِ إِلی یَوْمٍ ت

ْ
تی مِنْ وُل یَّ رِّ

ُ
 فی ذ

ُ
مامَة ِ

ْ
مَّ ال

ُ
مْ، ث

ُ
ک مْرِالله رَبِّ

َ
مْ بِأ

ُ
مْ وَ إِمامُک

ُ
ک مَّ مِنْ بَعْدی عَلی وَلِیُّ

ُ
ث

هُ« هان مردمان! آخرین بار است که در این اجتماع به پا ایستاده ام. پس بشنوید و فرمان 
َ
الله وَرَسول

 صاحب اختیار و ولی و معبود شماست؛ و پس از 
ّ

حق را گردن گذارید؛ چرا که خداوند عزّوجل

خداوند ولی شما، فرستاده و پیامبر اوست که اکنون در برابر شماست و با شما سخن می گوید 

و پس از من به فرمان پروردگار، علی ولی و صاحب اختیار و امام شماست. آن گاه امامت در 

فرزندان من از نسل علی خواهد بود.
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3. ویژگی های مدیریت و رهبری پیامبر اعظم)ص( بر اساس خطبه غدیر
با مرور به منابع دانش سازمان و مدیریت، با رهیافت های گوناگونی در حوزه مطالعه مدیریت و 

رهبری مواجه می شویم که یکی از آن ها رهیافت صفات مشخصه یا ویژگی های شخصی رهبر 

است.

در جریان پژوهش های ناظر به ویژگی های رهبری که نمایانگر تمایز رهبران از دیگران بودند، 

وحدت  و  صداقت  رهبری،  انگیزه  موفقیت،  کسب  به  نیاز  مانند  ویژگی هایی  به  دانشمندان 

شخصیت، اعتماد به نفس، توان شناختی )انعطاف( و دانش کسب وکار )رضائیان، 1۳90: ۳80( 

اشاره کرده اند.

از آن جا که پژوهش های مربوط به ویژگی های مدیریت و رهبری در دانش سازمان و مدیریت از 

سوی، نتایج ناسازگاری باهم داشت و ازسوی دیگر، کیفت و چگونگی ارتباط ویژگی های رهبری 

با نفس رهبری مشخص و ثابت نشده بود )مورهد، همان: ۳5۳(، جنبه شمولیت و فراگیری آن 

مورد تردید قرار گرفت.

این در حالی است که ویژگی های مدیریت و رهبری مطرح شده در خطبه غدیر، ارتباط معناداری 

با نفس رهبری داشته، از نتایج همسو و سازگار بهره مند بوده و قابلیت فراگیری، شمولیت و حتی 

ماندگاری و جاودانگی دارند. در ذیل به بخشی از ویژگی های مدیریت و رهبری پامبر اعظم)ص(، بر 

اساس خطبه غدیر اشاره می شود:

3-1. ایمان به خداوند، ملائکه، کتب و فرستادگان الهی

یکی از ویژگی های مدیریریت و رهبری پیامبر اعظم)ص(، ایمان به خداوند، ملائکه، کتب آسمانی 

تُبِهِ وَرُسُلِهِ« )خطبه غدیر( به او، فرشتگان، کتب و 
ُ
تِهِ وک

َ
ومِنُ بِهِ و بِمَلائک

ُ
و رسولان الهی است »أ

فرستادگانش ایمان دارم. ایمان، تصدیق و جزم به امری است؛ البته تصدیق به قلب و اگر کسی 

معتقد به تصدیق به قلب نباشد، منافق بوده و یا جاهل است. در ایمان سه چیز جمع شده است: 

تحقیق )تصدیق( به قلب، اقرار به زبان و عمل به ارکان )زبیدی، 1۳06: 9، أم ن(. 

من آمده و ضد آن خوف می باشد و نیز اشاره کرده که ضد ایمان کفر 
َ
در لسان العرب ایمان از أ

نیز است و ایمان به معنای تصدیق و ضد آن تکذیب می باشد )ابن منظور، همان: 8، ۳88(. در 

تعریفی از امام علی)ع( از ایمان به سه رکن آن اشاره شده است: ایمان عبارت است از اقرار به زبان، 
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اعتقاد به قلب و عمل به ارکان )آمدی، 1۳78: ۲، 505(. به بیان دیگر، ایمان عبارت است از 

جایگیر شدن اعتقاد در قلب و این کلمه از مادهٔ- م- ن( اشتقاق یافته، کانه شخص با ایمان، به 

کسی که به درستی و راستی و پاکی وی اعتقاد پیدا کرده، امنیت می دهد، یعنی آن چنان دل گرمی و 

اطمینان می دهد که هرگز در اعتقاد خودش دچار شک و تردید نمی شود، چون آفت اعتقاد و ضد 

آن شک و تردید است )طباطبایی، همان: 1، 45(.

به عبارت دیگر، ایمان حالتی قلبی و روانی است که در پرتو دانستن یک مفهوم و گرایش به 

آن کسب می شود و ضمن شدت و ضعف هرکدام از این دو مؤلفه، کمال یافته و یا دچار نقص 

می گردد )مصباح یزدی، 1۳69: ۳، 1۲7(. از آنجا که ایمان، اعتقاد و اطمینان قلبی کامل و روشن 

به فکر، شخص، مطلب و یا دین و آیین است )ملک اف، 1۳90: 47(، پیامبر اعظم)ص( ضرورت 

و لزوم )رضوانی، 1۳9۲: 150( ایمان روشن خویش به وجود خداوند، ملائکه، کتب و فرستادگان 

الهی را مورد تأکید قرار می دهند؛ ایمانی که تنها باور و عقیده نیست و افزون بر آن، نوعی سرسپاری 

و التزام رفتاری )شاکرین، 1۳94: 89( را نیز به همراه دارد. ویژگی ایمان کارکردهای فراوانی در 

حوزه مدیریت و رهبری دارد که در ذیل به برخی از آن ها اشاره می شود:

3-1-1. کارکردهای ایمان

ایمان کارکرد و نقش های گوناگون در عرصهٔ مدیریت و رهبری دارد. در ذیل به بخشی آن ها اشاره 

می گردد:

یت و رهبری چالش ها 3-1-1-1. آرامش برای مدیر

مدیریت و رهبری همراه و همزاد با چالش ها، بحران ها و مسائلی است که نیازمند سکون، آرامش 

و اطمینان بوده و لازم است مدیر و رهبر در مواجه با چنین شرایطی آرامش خود را حفظ نماید 

با کمترین آسیب سازمان را عبور دهند و هم در نگهداری  از بحران و چالش پیش آمده  تا هم 

روحیه پیروان موفق باشد. ازاین رو، یکی از کارکرده ای ویژگی ایمان، آرامش و طمأنینه است. پیامبر 

اعظم)ص(، با تکیه بر ایمان استوار در برابر هر نوعی از مسائل و ناهمواری های سیاسی، اقتصادی 

و اجتماعی همانند کوه استوار و پابرجا بوده و سکون و وقار خویش را در مدیریت و رهبری چنین 

ناهمواری ها حفظ کرده است. به بیان دیگر، این که در زمینه ایمان گفته شده: مؤمن همانند کوه 

است که هیچ تندبادی توان حرکت دادن او را ندارد )مطهری، 1۳79: 16، 69( به همین ویژگی 
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مدیریت و رهبری ایشان اشاره می کند.

پیامبر  از جالش های مدیریت و رهبری، شرایط جنگی و اوضاع خاص نظامی است.  یکی 

اعظم)ص(، با آرامش فراهم آمده از ایمان، چالش جنگ را چنان مدیریت و رهبری می کنند که هم 

فتح نمایان و پیروزی درخشان نصیب مسلمانان شده و هم پیروان ایشان در پرتو آرامش او پناه 

یْنَا به رسول 
َ

ق
َّ
سُ ات

ْ
بَأ

ْ
ا احْمَرَّ ال

َ
ا إِذ نَّ

ُ
گرفته و آرامش یابند. امیرالمؤمنین)ع( در این زمینه می فرمایند: »ک

وِّ مِنْهُ« )نهج البلاغه، من غریب کلامه، 
ُ

عَد
ْ
ی ال

َ
رَبَ إِل

ْ
ق
َ
ا أ  مِنَّ

ٌ
حَد

َ
نْ أ

ُ
مْ یَک

َ
ل

َ
هِ )صلی  الله  علیه  و آله( ف

َّ
الل

ح 9( هرگاه آتش جنگ شعله می کشید، ما به رسول)ص( پناه می بردیم که در آن لحظه کسی از ما 

همانند پیامبر)ص( به دشمن نزدیک تر نبود.

یت و رهبری تهدیدات 3-1-1-2. کاهش اضطراب در مدیر

همانگونه که پیشتر بیان شد، مدیریت و رهبری در خلأ شکل نمی گیرد، بلکه همراه با امواجی از 

مسائل، چالش ها و تهدیدات پیش بینی شده و نشده بوده و گاهی ناراحتی و اضطراب را به دنبال 

دارد. در چنین موقعیتی، مدیریت و رهبری در صورت کارا و اثر بخش خواهد بود که بتواند از 

اقدام  آن  به تصمیم سازی و اجرای درست  آور، نسبت  طریق کاهش اضطراب و احساس رنج 

نماید. از آن جهت که اضطراب به مفهوم ناایمنی یا تهدیدی است که فرد به صورت شفاف منبع آن 

را درک نمی کند )دادستان، 1۳94: 1، 61(، گاهی تصمیم گیری برای رسیدن به اهداف از طریق 

برانگیختن افراد به مشکل مواجه می شود.

از این رو، یکی از بهترین کارکردهای ایمان و باور به خداوند، عوامل غیبی )ملائکه( و خط مشی 

و  تهدیدات  ناشناخته ها،  با  شدن  روبرو  به  نسبت  اضطراب  کاهش  الهی  کتب  در  ترسیم شده 

احساس عدم امنیت می باشد؛ زیرا ایمان به خدا همراه پذیرش ولایت الهی است و اولیاء خدا از 

 
ٌ

وْف
َ

هِ لا خ
َّ
وْلِیاءَ الل

َ
لا إِنَّ أ

َ
اضطراب، نگرانی و خوف مصون اند؛ آن گونه که قرآن تصریح می کند: »أ

گاه باشید )دوستان و( اولیای خدا، نه ترسی دارند و نه  یْهِمْ وَ لا هُمْ یَحْزَنُون« )یونس، 6۲( آ
َ
عَل

غمگین می شوند.

3-1-1-3. جسارت اقدام و تصمیم گیری

ایمان به خداوند و ابزار غیبی از آن جهت که توکل را به همراه دارد، باعث جسارت فرد با ایمان 

نسبت به اقدام و تصمیم گیری می گردد. در حقیقت یکی از کارکردهای ایمان، جرئت یافتن برای 
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تصمیم گیری و انتخاب یکی از میان چندین گزینه است؛ گزینه هایی که در شرایط معمول و بدون 

پشتوانه عامل قدرتمندی نظیر ایمان و توکل ناشی از آن، جسارت را از انسان گرفته و او را در حیرت 

جهت اقدام و نگرانی بعد از آن فرو می برد. از این رو، قرآن کریم به اهمیت توکل ناشی از ایمان 

لین« )آل 
ِّ
مُتَوَک

ْ
هَ یُحِبُّ ال

َّ
هِ إِنَّ الل

َّ
ی الل

َ
 عَل

ْ
ل

َّ
تَوَک

َ
برای تصمیم گیری و اقدام می فرماید: »فَإِذا عَزَمْتَ ف

عمران، 159( هنگامی که تصمیم گرفتی، )قاطع باش! و( بر خدا توکل کن! زیرا خداوند متوکلان 

را دوست دارد. به بیان دیگر، قرآن کریم کسی را که در تصمیم گیری به توکل بر آمده از ایمان به 

هَ 
َّ
هُوَ حَسْبُهُ إِنَّ الل

َ
هِ ف

َّ
ی الل

َ
 عَل

ْ
ل

َّ
خداوند متوسل شده است، نوید کفایت داده و می فرماید: »وَ مَن یَتَوَک

را« )طلاق، ۳( و هر کس بر خدا توکل کند، کفایت امرش را 
ْ

د
َ
یْ ءٍ ق

َ
 ش

ِّ
ل

ُ
هُ لِک

َّ
 الل

َ
 جَعَل

ْ
د

َ
مْرِهِ ق

َ
بالِغُ أ

می کند؛ خداوند فرمان خود را به انجام می رساند؛ و خدا برای هر چیزی اندازه ای قرار داده است.

3-2. عبودیت و بندگی

سی 
ْ

هُ عَلی نَف
َ
قِرُّ ل

ُ
أ یکی از ویژگی های مدیریت و رهبری پیامبر اعظم)ص(، عبودیت و بندگی »وَ 

است  اطاعت  با  همراه  مولی  برابر  در  تذلل  نهایت  معنای  به  و  بوده  غدیر(  )خطبه  ةِ«  عُبُودِیَّ
ْ
بِال

)مصطفوی، 1۳68: 8، 1۲(. بنابراین، )مفهوم بندگی این است که( در نظام تکوین، هر پدیده ای 

بنده پدید آورندهٔ خود بوده، در پیدایش و بقا از او پیروی می کند و در ذات و صفت و فعل، فرمان 

آن را می برد )جوادی آملی، 1۳88: ۲1(؛ به عبارت دیگر، عبودیت و بندگی اقرار به فقر وجودی، 

خضوع در برابر آفریدگاری است که همیشه با آن ها بوده و محیط بر آن ها می باشد )تحریری، 

1۳79: 4۲7( و عبد در برابر مولا، وجودی برای خودش قائل نیست؛ ملازم او بوده و از او فاصله 

نمی گیرد؛ مطیع اوست و به ارداه و خواست او رفتار می کند )دلشاد تهرانی، 1۳85: ۳، ۳5(. پس 

در صورتی که فردی به مفهوم حقیقی، عبد خداوند شد به جایگاهی خواهد رسید که بالاتر از آن 

جایگاهی قابل تصور نیست )بحرینی، 1۳84: ۲، ۳7(. 

از این جهت قرآن کریم برای به تصویر کشیدن جایگاه رفیع پیامبر اعظم)ص(، ایشان را با ویژگی 

ی 
َ
حَرامِ إِل

ْ
مَسْجِدِ ال

ْ
 مِنَ ال

ً
یْلا

َ
سْری به عبده ل

َ
ذی أ

َّ
عبودیت به جهانیان معرفی می نماید: »سُبْحانَ ال

صَی« )اسراء، 1( پاک و منزه است خدایی که بنده اش را در یک شب، از مسجد 
ْ
ق
َ ْ
مَسْجِدِ الأ

ْ
ال

الحرام به مسجد الاقصی برد.
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3-2-1. کارکردهای عبودیت

عبودیت و بندگی کارکرد و نقش های مهمی در عرصیهٔ مدیریت و رهبری دارد و در ذیل به تبیین 

بخشی از آن ها اشاره می شود:

3-2-1-1. تقرب به مدبر بی همتای هستی

یکی از مهم ترین کارکردهای عبودیت، قرار گرفتن مدیر و رهبر در جوار قرب الهی است که رهنما 

و مدبر بی مانند عالم و آدم بوده و سیطره مطلق بر کل نظام هستی دارد. با توجه به همین کارکرد 

عبودیت است که پیامبر اعظم)ص(، از پیروان اقرار می گیرند که خداوند و رسولش نسبت به مردم از 

هُ« )خطبه غدیر( 
ُ
مْ؟ قالوا: الله و رَسُول

ُ
سِک

ُ
نْف

َ
مْ مِنْ ا

ُ
وْلی بِک

َ
اسُ، مَنْ ا خود آنان سزاوارتر است »ایهاالنَّ

ای مردمان! کیست سزاوارتر از شما به شما؟ گفتند خداوند و پیامبر او. از این جهت است که قرآن 

وْحی 
َ
أ
َ
دْنی؛ ف

َ
وْ أ

َ
وْسَیْنِ أ

َ
کانَ قابَ ق

َ
ی؛ ف

َّ
ل

َ
تَد

َ
مَّ دَنا ف

ُ
کریم نیز به این حقیقت اشاره کرده و می فرماید: »ث

وْحی« )نجم، 10-8( سپس نزدیکتر و نزدیکتر شد؛ تا آنکه فاصله او )با پیامبر( به 
َ
إِلی عَبْدِهِ ما أ

اندازه فاصله دو کمان یا کمتر بود؛ در اینجا خداوند آنچه را وحی کردنی بود به بنده اش وحی نمود. 

با توجه به آنچه ملاحظه شد، مدیر و رهبر در سایه عبودیت و بندگی در جوار قرب الهی قرار 

گرفته، از الهامات و فیوضات مسقیم خداوندی بهره برده و سازمان را در راستای اهداف از پیش 

دیده شده رهبری می کند.

3-2-1-2. بصیرت و روشن بینی

یکی از کارکردهای بسیار مهم و کاربردی عبودیت و بندگی مجهز شدن انسان به تقوای الهی است 

ون« )بقره، ۲1( ای مردم! 
ُ

ق تَّ
َ
مْ ت

ُ
ک

َّ
عَل

َ
مْ ل

ُ
بْلِک

َ
ذینَ مِنْ ق

َّ
مْ وَ ال

ُ
ک

َ
ق

َ
ل

َ
ذی خ

َّ
مُ ال

ُ
ک وا رَبَّ

ُ
اسُ اعْبُد هَا النَّ یُّ

َ
»یا أ

پروردگار خود را پرستش کنید؛ آن کس که شما و کسانی را که پیش از شما بودند آفرید تا پرهیزکار 

وا 
ُ

ق تَّ
َ
شوید؛ تقوایی که زمینه بصیرت و بینش نافذ در فرایند مدیریت و رهبری فراهم می کند »إِنْ ت

رْقانا« )انفال، ۲9( اگر از )مخالفت فرمان( خدا بپرهیزید، برای شما وسیله ای 
ُ
مْ ف

ُ
ک

َ
 ل

ْ
هَ یَجْعَل

َّ
الل

جهت جدا ساختن حق از باطل قرار می دهد؛ )روشن بینی خاصی که در پرتو آن، حق را از باطل 

خواهید شناخت(. پس فردی که به تقوای الهی مجهز شد، ملکه تمییز خیر و شر از هم برای او 

به وجود می آید )حسینی شیرازی، 14۲4 ق: ۲، ۳19(. ازاین رو، تشخیص و از پیش دیدن امور 

و تحولات پویا که از لوازم و پیامدهای محیط همیشه متلاطم و متغیر می باشد، نشانه مدیریت و 
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رهبری کارا و اثربخش بوده و توان تصمیم سازی و تصمیم گیری درست را فراهم می سازد. ازاین رو، 

پیامبر اعظم)ص( با بهره مندی از این ویژگی، با تشخیص دقیق موانع و مسائلی که در بستر زمان 

نمایان شد و اتفاق افتاد، اقدام به تصمیم سازی، تصمیم گیری و اجرای آن کردند و مسیر مدیریت و 

رهبری آینده را با معرفی امیرالمؤمنین)ع( به خوبی ترسیم نمودند.

3-2-1-3. کسب موفقیت و رسیدن به اهداف

از دیدگاه پیامبر اعظم)ص(، موفقیت خواستهٔ رهبر برای رسیدن به هدف خود و انجام کاری مؤثر، 

 مادی نیست، بلکه رضایت مندی 
ً
تنها در راستای رضایت مندی شخصی متناظر به اهداف صرفا

 ما یَرْضاهُ« )خطبه غدیر(. 
ِّ

ل
ُ
بادِرُ إِلی ک

ُ
شخصی هم جهت و در طول رضایت الهی مفهوم می یابد »وَ أ

بنابراین، یکی از کارکردهای مهم ایمان تلاش در جهت کسب موفقیت می باشد. پیامبر اعظم)ص(، با 

بهره مندی از ویژگی ایمان برای کسب موفقیت از طریق رسیدن به اهداف، نفوذ بر دیگران و هدایت 

آنان تلاش پی گیر و مضاعف داشتند. البته پیامبر اعظم)ص( کسب رضای خداوند آن هم به مفهوم 

فنای رضایتش در رضایت حق )جوادی آملی، 1۳88: ۲14( را حد نهایی موفقیت می دانستند؛ 

همان حقیقتی که فرزند ایشان )سیدالشهدا( به آن اشاره کرده اند که: »رضی الله رضانا اهل البیت« 

)مجلسی، 140۳ ق: 44، ۳67(. به بیان دیگر، جهت گیری همهٔ اهداف ایشان در راستای رضایت 

و خوشنودی خداوند )قرضاوی، 1۳88: 170( است. از این رو تمامی مورخان اعم از مسلمان و 

غیر مسلمان ایستادگی فوق العاده ایشان را در برابر حوادث، مسائل و مصائب فراوانی که در مسیر 

دعوت و هدفش پیش می آمد ستوده اند و به عمق ایمان او به مکتب )مکارم شیرازی، 1۳70: 149( 

تلاش برای کسب موفقیت، رسیدن به آرمان های الهی و انسانی و اهدافش اعتراف کرده اند.

3-3. ستایش گری خداوند

حمد به مفهوم ثنا، تعظیم، خشوع و ستایش گری )بستانی، 1۳75:۲5؛ راغب اصفهانی، 141۲ 

ق: ۲56؛ فیومی، 1414 ق: ۲، 149؛ قرشی بنایی، 141۲: ۲، 17۲( نسبت به خداوند است. 

آغاز خطبه با حمد و ستایش خداوند، نمایانگر یکی از برجسته ترین ویژگی های مدیریت و رهبری 

هِ...« ستایش خدای را سزاست. بنابراین، حمد در واقع، حمد 
َّ
 لِل

ُ
حَمْد

ْ
ل
َ
پیامبر اعظم)ص( می باشد »ا

در برابر نعمت )فخررازی، 14۲0 ق: 1، ۲۳؛ فیض کاشانی، 1415 ق: 1، 8۳( بوده و در باور 

پیامبر اعظم)ص( عهده دار شدن مدیریت و رهبری جامعه در حقیقت نعمتی است که دهنده آن را 
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شایسته ستایش و ثنا می نماید. به بیان دیگر، بدان جهت که ستایش در برابر بخششِ کمال و جمال 

نیز در انحصار خداست، پس حمد مخصوص اوست )جوادی آملی، 1۳88: 1،  است و این 

۳۲6(. بدین جهت، از آنجا که ثنا و ستایش در برابر عمل جمیلی است که ثنا شونده به اختیار خود 

انجام می دهد )طباطبایی، 1417 ق: 1، 19؛ بیضاوی، 1418 ق: 1، ۲7(، پیامبر اعظم)ص( رهبری 

و مدیریت جامعه را به مثابه یک عطیّه گران بهای اعطا شده از ناحیه خداوند دانسته و در برابر این 

هدیه الهی خویشتن را ملزم به ستایشگری و ثناگویی می داند.

3-3-1. کارکردهای ستایش گری

ستایشگری به مثابه یکی از ویژگی های مدیریت و رهبری پیامبر اعظم)ص(، کارکردهای فراوانی در 

حوزه مدیریت و رهبری دارد و به بخشی از برجسته ترین آن اشاره می شود:

3-3-1-1. نهادینه شدن روحیه قدردانی و بهینه شدن روابط درون سازمانی

هرچند این ویژگی نمایانگر قدردانی و ابراز سپاس اعضای سازمان در برابر اقدامات و کنش های 

مثبت مدیران ارشد و رهبران نسبت به آنان است، لیکن می توان از طریق الغای خصویت، روحیه 

قدردانی را در سراسر سازمان و نسبت به همهٔ افراد تسری داده و نهادینه کرد. بنابراین، قدردانی از 

تصمیمات درست مدیر و رهبر از ناحیه کارکنان و پیروان و قدردانی مدیر و رهبر از اجراکنندگان، 

یکی از کارکردهای ارزشمند ستایشگری بوده، روابط درون سازمانی را بهبود بخشیده و احساس 

و  قدردانی  روحیهٔ  که  افرادی  برای  کریم  قرآن  رو،  این  از  می دهد.  افزایش  را  طرفینی  رضایت 

اکِرین« )آل عمران، 144( 
َّ

هُ الش
َّ
سپاس گزاری دارند، وعده پاداش داده و می فرماید: »وَ سَیَجْزِی الل

و خداوند به زودی شاکران )و استقامت کنندگان( را پاداش خواهد داد.

ردهٔ  و  جایگاه  پست،  هر  در  همه  برای  و  داشته  عمومی  جنبه  که  قدردانی  اهمیت  مورد  در 

سازمانی، نمایگر ویژگی ستایشگری او است، امام سجاد)ع( می فرمایند: روز قیامت خداوند متعال 

به بعضی از بندگانش می گوید: آیا شکر فلان کس را به جای آوردی عرض می کند: پروردگارا! من 

شکر تو را به جای آوردم، خداوند می فرماید: چون شکر او را به جا نیاوردی شکر مرا هم به جا 

م للِنّاس« )کلینی، همان: ۲، 99( شکرگزارترین 
ُ
ر کُ

ُ
شک

َ
م اللهَ ا

ُ
رُ ک

ُ
شک

َ
نیاورده ای! سپس افزود »ا

شما در پیشگاه خدا کسی است که از نعمت ها و زحمات مردم بیشترین قدردانی و شکرگزاری را 

به عمل آورد.
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3-3-1-2. افزایش انگیزه و تلاش

یکی از کارکردهای برجسته و کاربردی، ستایشگری، افزایش انگیزه و تلاش برای تأمین اهداف 

سازمانی است. گاهی به دلیل محیط خسته کننده و شرایط تکراری فعالیت ها و اقدامات سازمانی، 

انگیزه کار و تلاش از کارکنان گرفته شده و فضای سازمان فاقد گیرایی و جذابیت لازم می گردد. 

ازاین رو، برای رهایی از چنیین وضعیت کسل کننده، بی روح و بدون نشاط، افزون بر مشوق های 

مادی که به مثابه راهی برای ایجاد و بهبود انگیزه در همهٔ سازمان ها یک رویهٔ معمول و شناخته شده 

است، مشوق های غیر مادی از جمله ستایش و تمجید از کارکنان می تواند انگیزه رفتار مثبت و 

تلاش آنان در جهت افزایش راندمان سازمان را افزایش دهد.

انجام وظیفهٔ  پیامبر اعظم)ص( در راستای  بر  فراوانی که  آثار رنج های  برای زدودن  قرآن کریم 

رسالت و انکار از طرف معاندان، تحمیل می شد، ایشان را می ستاید تا در راه ابلاغ رسالت و 

قٍ 
ُ
ل

ُ
عَلی خ

َ
 ل

َ
ک یْرَ مَمْنُون* وَ ا نَِّ

َ
 غ

ً
جْرا

َ َ
 لأ

َ
ک

َ
رساندن پیام انگیزه مضاعف یابد و می فرماید: »وَ إِنَّ ل

عَظیم« )قلم، 4-5(   و برای تو پاداشی عظیم و همیشگی است! و تو اخلاق عظیم و برجسته ای 

داری!

3-3-1-3. افزایش و بهبود تعهد سازمانی

افزایش و بهبود تعهد سامانی یکی دیگر از کارکردهای شاخص و مهم ستایش گری است. تعهد 

سازمانی به مثابه متغیر وابسته نمایانگر نیروی است که فرد را الزام می نماید که در سازمان بماند و 

با تعلق خاطر برای تأمین اهداف سازمانی تلاش نکند. یکی از آثار برجسته تعهد سازمانی توجه 

کارکنان به کارایی و اثربخشی است تا بهروری افزایش یابد و کارها آنچنان که شایسته است انجام 

 
ْ

نِ اعْمَل
َ
پذیرد. قرآن کریم در مورد تعهد که یکی از کارکردهای ستایشگری می باشد می فرماید: »أ

ونَ بَصیر« )سباء، 11( )و به او گفتیم(: 
ُ
عْمَل

َ
ی بِما ت  إِنِّ

ً
وا صالِحا

ُ
رْدِ وَ اعْمَل رْ فِی السَّ

ِّ
د

َ
سابِغاتٍ وَ ق

زره های کامل و فراخ بساز و حلقه ها را به اندازه و متناسب کن! و عمل صالح بجا آورید که من به 

آنچه انجام می دهید بینا هستم!

مْ 
ُ
ک

ُّ
ل

ُ
 وَ ک

ٍ
مْ رَاع

ُ
ک

ُّ
ل

ُ
پیامبر اعظم)ص(، نیز به تعهد و مسئولیت پذیری اشاره نموده و می فرمایدن: »ک

مْ 
ُ
ک

ُّ
ل

ُ
 وَ ک

ٍ
مْ رَاع

ُ
ک

ُّ
ل

ُ
ک

َ
 ف

َ
لا

َ
تِهِ وَ ... أ  عَنْ رَعِیَّ

ٌ
 وَ هُوَ مَسْئُول

ٍ
اسِ رَاع ی النَّ

َ
ذِی عَل

َّ
مِیرُ ال

َ ْ
تِهِ وَ الأ  عَنْ رَعِیَّ

ٌ
مَسْئُول

تِهِ« )دیلمی، 141۲ ق: 1، 184( همه شما مسئول و متعهد در برابر هم هستید،   عَنْ رَعِیَّ
ٌ

مَسْئُول
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گاه باشید همهٔ شما  حاکمی بر مردم حکومت می کند نسبت به آنان متعهد و مسئول است ...؛ آ

مسئول و معهد در برابر یک دیگرید. جای تردید نیست که اعضای سازمان در رده های مختلف هم 

در برابر اهداف سازمان و هم در برابر یک دیگر متعهد و مسئول اند و لازم است این حس تعهد و 

مسئولیت در آنان تقویت شده و بهبود یابد. از این جهت، ستایشگری به جا و به مورد، در بهبود و 

افزایش تعهد سازمانی نقش محوری دارد.

3-4. اهمیت دادن به توانمندی های پیروان و کارگزاران

به  دادن  اهمیت  و  توجه  اعظم)ص(،  پیامبر  رهبری  و  مدیریت  منحصربه فرد  ویژگی های  از  یکی 

توانمندی های پیروان است. از دیدگاه ایشان پیروان بهره مند از مجموعهٔ توانمندی های ارزشمندی 

است که باید به آن توجه شده در راستای کمال آنان استفاده گردد. از این رو است که 57 بار با 

عبارت »مَعاشِرَ النّاسِ« پیروان را مورد خطاب قرار داده و او را صاحب قدرت تشخیص از راه بیان 

مْ سَبَبَ هذِهِ 
ُ
ک

َ
نُ ل بَیِّ

ُ
نَا أ

َ
، وَ أ یَّ

َ
عالی إِل

َ
 الله ت

َ
نْزَل

َ
 ما أ

ِ
بْلیغ

َ
 فی ت

ُ
رْت صَّ

َ
و شفاف سازی »مَعاشِرَالنّاسِ، ما ق

مُوا مَعاشِرَ النّاس«، بهره مند از ابزار شناخت »مَعاشِرَ النّاسِ، 
َ
اعْل

َ
الآیَْةِ«، قدرت علم و معرفت »ف

اسْمَعوا«، قدرت تدبر در قرآن کریم و فهم آن »مَعاشِرَالنّاسِ، 
َ
هَدِ، ف

ْ
مَش

ْ
ومُهُ فی هذا ال

ُ
ق
َ
هُ آخِرُ مَقامٍ أ إِنَّ

إِبْلیسَ  هَمُوا آیاتِهِ«، قابلیت آگاهی از چالش های محیطی »مَعاشِرَ النّاسِ، إِنَّ 
ْ
رْآنَ وَ اف

ُ
ق

ْ
رُوا ال بَّ

َ
د

َ
ت

مْ« و ...، معرفی می نمایند.
ُ
دامُک

ْ
ق
َ
 أ

َّ
زِل

َ
مْ وَت

ُ
ک

ُ
عْمال

َ
 أ

َ
تَحْبِط

َ
وهُ ف

ُ
حْسُد

َ
لات

َ
حَسَدِ، ف

ْ
ةِ بِال جَنَّ

ْ
رَجَ آدَمَ مِنَ ال

ْ
خ

َ
أ

3-4-1. کارکردهای اهمیت دادن به توانمندی های پیروان

این ویژگی مدیریت و رهبری پیامبر اعظم)ص(، کارکردهای مهمی در حوزه سازمان و مدیریت دارد 

و در ذیل، به بخشی از شاخص ترین آن ها اشاره می شود:

3-4-1-1. تشخیص دقیق مهارت های منابع انسانی

از کارکردهای  انسانی سازمان، یکی  منابع  توانمندی های تخصصی  و  میزان مهارت  تشخیص 

کاربردی این ویژگی مدیریت و رهبری است. ازاین رو، هر چند نباید از لحاظ ماهیت مانند علوم 

بشری انسان )پیروان( را به حیوان ناطق، تعریف نموده )جوادی آملی، 1۳84: 15( و بیشتر از لحاظ 

زیستی و کمتر از جنبه روانی )مصباح یزدی، 1۳85: 17( مورد توجه قرار داد؛ لیکن ضروری است 

ابعاد روحی، فکری و مهارتی او را نیز مطالعه کرده و تشخیص داد. بدین جهت، قرآن کریم از زبان 
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َ

حضرت یوسف)ع(، اصل تخص و مهارت را برای منابع انسانی ضروری می داند می فرماید: »قال

 عَلیمٌ« )یوسف، 55( )یوسف( گفت: مرا سرپرست خزائن 
ٌ

ی حَفیظ رْضِ إِنِّ
َ ْ
زائِنِ الأ

َ
نی عَلی خ

ْ
اجْعَل

سرزمین )مصر( قرار ده که نگهدارنده و آگاهم )تخصص دارم(؛ یعنی ایشان می دانست یکی از 

ریشه های مهم نابسامانی در آن جامعه مملوّ از ظلم و ستم )عدم تخصص( در مسائل اقتصادی 

است )مکارم شیرای، 1۳74: 10، 5(. 

تشخیص و شناخت میزان تخصص و مهارت منابع انسانی به حدی مهم است که حضرت 

امیرالمؤمنین)ع(، آن را معیاری برای به کار گیری منابع انسانی دانسته و ضروت آن را مورد تأکید 

 الکِفائة 
ُ
 الا شفاعة

ً
قبَلنَّ فی اِستعمال عُمّالک و امرائک شفاعة

َ
قرار می دهند و می فرمایند: »ولا ت

مانة« )نهج البلاغه، نامه 5۳( در به کارگیری و استخدام عاملان و مسئولین هیچ شفاعتی 
َ
و الا

)معیاری( غیر از شفاعت کاردانی، تخصص و امانت داری آنها را نپذیر.

3-4-1-2. تعییین رده و جایگاه سازمانی بر اساس شایستگی

یکی از کارکردهای برجسته اهمیت دادن به توانمندی های پیروان و کار گزاران، امکان تعیین رده و 

جایگاه سازمانی افراد بر مبنای شایستگی و لیاقت آنان است. شایسته سالاری و تخصص محوری 

جهت تعیین پست های سازمانی در رده های مختلف سازمان یک اصل عقلایی ومنطقی بوده و 

ضرورت آن غیر قابل تردید می باشد. از این رو، پیامبر اعظم)ص( امیرالمؤمنین)ع( را جانشین خود 

بی طالِبٍ 
َ
نَّ عَلِی بْنَ أ

َ
سْوَدَ: أ

َ
بْیَضَ وَأ

َ
 أ

َّ
ل

ُ
عْلِمَ ک

ُ
أ
َ
و رهبر جامعه انسانی معرفی نموده و می فرمایند: »ف

 هارُونَ مِنْ مُوسی 
ُّ

هُ مِنّی مَحَل
ُّ
ذی مَحَل

َّ
مامُ مِنْ بَعْدی، ال ِ

ْ
تی( وَال مَّ

ُ
تی )عَلی أ

َ
لیف

َ
خی وَ وَصِیّی وَ خ

َ
أ

گاه باشید   الله وَ رَسُولِهِ« )خطبه غدیر( همه؛ هر سفید و سیاهی آ
َ

مْ بَعْد
ُ
ک هُ لانَبِی بَعْدی وَهُوَ وَلِیُّ نَّ

َ
 أ

َّ
إِلا

که علی بن ابی طالب برادر، وصی و جانشین من در میان امّت و امام پس از من بوده. جایگاه 

او نسبت به من به سان هارون نسبت به موسی است، لیکن پیامبری پس از من نخواهد بود او 

)علی(، صاحب اختیارتان پس از خدا و رسول است؛ و منطق این انتصاب را آگاهی، تخصص و 

حْصاهُ 
َ
 أ

ْ
د

َ
 وَ ق

َّ
مٍ إِلا

ْ
وهُ مامِنْ عِل

ُ
ل

ِّ
ض

َ
شایستگی جایگاه رهبری می دانند و می فرمایند: »مَعاشِرَ النّاسِ، ف

، وَ هُوَ 
ً
مْتُهُ عَلِیّا

َّ
 عَل

ْ
د

َ
 وَ ق

ّ
مٍ إِلا

ْ
قینَ، وَما مِنْ عِل مُتَّ

ْ
حْصَیْتُهُ فی إِمامِ ال

َ
 أ

ْ
د

َ
ق

َ
مْتُ ف

ِّ
مٍ عُل

ْ
 عِل

ُّ
ل

ُ
الله فِی، وَ ک

حْصَیْناهُ فی إِمامٍ مُبینٍ« )خطبه غدیر( 
َ
یءٍ أ

َ
 ش

َّ
ل

ُ
رَهُ الله فی سُورَةِ یس(: وَ ک

َ
ک

َ
ذی ذ

َّ
مُبینُ )ال

ْ
مامُ ال ِ

ْ
ال

هان مردمان! او را برتر بدانید. چرا که هیچ دانشی نیست مگر اینکه خداوند آن را در نهاد من نهاده 
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و من نیز آن را در جان پیشوای پرهیزکاران، علی، ضبط کرده ام. او )علی( پیشوای روشنگر است 

که خداوند او را در سوری یاسین یاد کرده که: »و دانش هر چیز را در امام روشنگر برشمرده ایم«.

یزی برای آموزش منابع انسانی 3-4-1-3. برنامه ر

برنامه ریزی جهت توانمندسازی و آموزش منابع انسانی، یکی از کارکردهای بی نظیر این ویژگی 

مدیریت و رهبری است. منابع انسانی به کار گرفته شده در سازمان، از لحاظ توانایی و تخصص 

 رقابتی و محیط های 
ً
هم سطح نبوده و برای مدیران و رهبران لازم است برای آمادگی در شرایط کاملا

پویای معاصر جهت توانمندسازی منابع انسانی سازمان، اقدام به آموزش آنان نمایند تا در صورت 

لزوم، به موقع و سنجیده از آن ها در حوزه ها و رده های گوناگون سازمانی بهره گیرند. از این جهت، 

پیامبر اعظم)ص( با شناسایی و اهمیت دادن به توانمندی های پیروان، از طریق دستور دادن به تفکر 

در قرآن و فهم آیات آن کتاب هدایت و معرفت برای آن مجموعه از افرادی که نیاز به آموزش و 

رُوا  بَّ
َ

د
َ
کسب آگاهی و دانش دارند، بر نامه ریزی آموزش را از طریق تدبر در قرآن »مَعاشِرَالنّاسِ، ت

رَجَ 
ْ

خ
َ
هَمُوا آیاتِهِ« و شناخت چالش ها و تهدیدات محیطی مَعاشِرَ النّاسِ، إِنَّ إِبْلیسَ أ

ْ
رْآنَ وَ اف

ُ
ق

ْ
ال

مْ )همان( در دستور کار قرار 
ُ
دامُک

ْ
ق
َ
 أ

َّ
زِل

َ
مْ وَ ت

ُ
ک

ُ
عْمال

َ
 أ

َ
تَحْبِط

َ
وهُ ف

ُ
حْسُد

َ
لات

َ
حَسَدِ. ف

ْ
ةِ بِال جَنَّ

ْ
آدَمَ مِنَ ال

می دهند.

گاهی وسیع خدا دادی 3-5. علم وآ

یکی از ویژگی های مهم و کاربردی مدیریت و رهبری پیامبر اعظم)ص(، علم فراگیر، آگاهی وسیع 

و دانش همه جانبه خدا دادی نسبت به حقایق، چالش ها و عوامل تأثیرگذار محیطی است »مامِنْ 

حْصاهُ الله فِیّ« )خطبه غدیر( دانشی نیست مگر این که خداوند آن را در نهاد من قرار 
َ
 أ

ْ
د

َ
 وَ ق

َّ
مٍ إِلا

ْ
عِل

داده؛ یعنی علم ومعرفت من نسبت به امور احاطه داشته و همه زوایای آن برایم آشکار و هویدا 

ادراک حقیقت یک پدیده )راغب اصفهانی، همان: 580(  به معنای  این، علم که  بر  بنا  است. 

می باشد، کارکردهای فراوان، مهم و جدی در مدیریت و رهبری دارد.

گاهی 1-5-3. کارکردهای علم و آ

علم و آگاهی نسبت به مسائل و مباحث گوناگون محیط درونی و بیرونی سازمان و مدیریت، 

کاردهای فراوانی دارد و در ذیل به بخشی از آن ها اشاره می شود:
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1-1-5-3. تصمیم گیری دقیق و اجرای مؤثر

یکی از کارکردهای مهم علم و آگاهی، نقش آن در تصمیم گیری و اجرای دقیق و درست آن در 

سازمان و مدیریت است. تأثیر و نقش دانش و اطلاعات کافی در تصمیم گیری دقیق و گرفتار 

 سازمان، مدیران و رهبران را تهدید می نماید تا 
ً
نشدن در دام چالش های گوناگون محیطی که دائما

اندازه ای مهم است که قرآن کریم از تصمیم گیری، اقدام و دست به کار شدن برای اجرای آن بدون 

 ما لیس لک بِهِ علم« )اسراء، ۳6( از آنچه 
ُ

قف
َ
آگاهی و دانش کافی منع نموده و می فرماید: »ولات

به او آگاهی نداری پیروی مکن. از این جهت، آیه نسبت به هر گفتار، کنش و تصمیمی که از روی 

علم نباشد، عمومیت دارد. گویی چنین می گوید: جز آنچه را که علم به درستی آن داری نگو و جز 

آنچه را که به درستی آن یقین داری، انجام نده و جز آنچه را که به صحت آن اطمینان داری، معتقد 

نباشد )طبرسی، 1۳7۲: 6، 641(. 

لعالمُ به 
َ
در زمینه کارکرد برجسته دانش و آگاهی در تصمیم گیری امام صادق)ع( می فرمایند: »ا

گاه باشد  لوابس« )کلینی، 1407 ق: 1، ۲7( کسی که به اوضاع زمانش آ
ّ
هجُمُ علیه ال

َ
زمانه لا ت

فرایند تصمیم گیری دقیق،  برای تسهیل در  نیاورد. پس مدیران و رهبران  او هجوم  بر  اشتباهات 

سنجیده و منطقی، نیازمند دانش و اطلاعات مهندسی شده هستند. بدین جهت است که پیامبر 

اعظم)ص( به داشتن دانش الهی خویش اشاره فرموده اند؛ به عبارت دیگر، از برجسته ترین مزایای 

علمی رسول اکرم)ص( آن است که خدای سبحان قرآن را به ایشان آموخته و حقیقت آن را در قلب 

مطهر او القا کرده )جوادی آملی، 1۳85: 8، 41( است و چنین علم و دانشی خطاناپذیر بوده و 

نقش فوق العاده در اتخاذ تصمیم دقیق و سنجیده دارد.

2-1-5-3. شناخت دقیق فرصت ها و محدودیت ها

شناخت فرصت ها و تهدیدات محیطی سازمان و مدیریت، یکی دیگر از کارکردهای قابل توجه 

دانش و آگاهی است؛ به عبارت دیگر، پیش نیاز برنامه ریزی دقیق، تعیین اهداف شفاف و اقدامات 

لازم برای رسیدن به اهداف مشخص شده، آگاهی از فرصت ها و تهدیدات برون سازمانی می باشد. 

تهدیدات  شناسایی  )و  موجود  فرصت های  دقیق  شناخت  مشکلات،  و  مسائل  با  آشنایی  پس 

فرمایش  رو است که ضمن  این  از  دارد.  نقش جدی  و رهبری سازمان  در مدیریت  محیطی(، 

دیگری از پیامبر اعظم)ص( در زمینه لزوم علم و دانش برای آگاهی از گشایش ها )فرصت ها( و 
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تنگناها )تهدیدات( جهت هدف گذاری و تأمین دقیق و کارشناسانه آن می خوانیم: »یَا ابْنَ مَسْعُودٍ 

هُ 
ُ
ل

َ
 جَلا

َّ
هُ جَل إِنَّ

َ
مٍ ف

ْ
بِیرٍ وَ عِل

ْ
د

َ
 به غیر ت

ً
 عَمَلا

َ
عْمَل

َ
نْ ت

َ
اکَ وَ أ لٍ وَ إِیَّ

ْ
مٍ وَ عَق

ْ
 بِعِل

ْ
اعْمَل

َ
 ف

ً
تَ عَمَلا

ْ
ا عَمِل

َ
إِذ

« )مجلسی، 140۳ ق: 74، 110( هر 
ً
نْکاثا

َ
ةٍ أ وَّ

ُ
ها مِنْ بَعْدِ ق

َ
زْل

َ
تْ غ

َ
ض

َ
تِی نَق

َّ
ال

َ
ونُوا ک

ُ
ک

َ
- وَ لا ت

ُ
ول

ُ
یَق

گاه کاری را انجام دادی، از روی علم و عقل انجام بده، از این که کاری را بدون تدبیر و علم انجام 

 جلاله- می فرماید: »همانند زنی که بافته اش را بعد از این که 
ّ

دهی بر خذر باش که خداوند –جل

محکم نموده بود، جاهلانه باز کرد، نباش. بدین جهت، کسی در ضرورت و اهمیت )و کارکرد( 

علم و دانش به مثابه پیش شرط برنامه ریزی )نبوی، 1۳76: 41( و شناخت درست فرصت ها و 

تهدیدات ندارد.

3-1-5-3. ابزار نفوذ

کاربردی ترین کارکرد علم و دانش، ابزار بودن آن برای نفوذ رهبر در پیرو است. به بیان دیگر، 

قدرت تخصص و اطلاعات یکی از ابزارها و کانال هایی است که مدیران )و رهبران( قادرند برای 

نفوذ در زیردستان و کارکنان خود از آن بهره برده و آن ها را تسلیم خواسته های خویش کنند و انجام 

فعالیت خاصی را از آنان بخواهند )شفیعی، 1۳85: 175(. به عبارت دیگر، توانایی فراهم آمده 

از داشتن اطلاعات مفید )رضائیان، همان: 481( و دانش قابل توجه، ابزار غیر قابل انکار برای 

نفوذ در دیگران در جهت حرکت به سوی اهداف تعیین شده است. بنابراین، به نظر می رسد پیامبر 

مِ وَ عَلِیٌّ باب ها« )مجلسی، همان: ۲4، 107( من 
ْ
عِل

ْ
 ال

ُ
نَا مَدِینَة

َ
اعظم)ص(، آنجا که می فرمایند: »أ

شهر دانشم و علی دروازه آن است، اشاره به این حقیقت دارد که دانایی و آگاهی را ابزاری برای 

اعمال نفوذ دانسته تا بینش، کنش و رفتار پیروان را در جهت مورد نظر خود تغییر دهند )پیروز، 

همان: ۲۳۳(.

3-6. شفافیّت و مستند سازی

یکی از ویژگی های شاخص و مهم مدیریت و رهبری پیامبر اعظم)ص(، شفافیت و مستندسازی 

 
َ

نْزِل
ُ
غْ ما أ

ِّ
 بَل

ُ
سُول یُهَا الرَّ

َ
حیمِ، یا أ حْمانِ الرَّ ی: بِسْمِ الله الرَّ

َ
وْحی إِل

َ
أ
َ
است و در این مورد می فرمایند: »ف

تَهُ وَ 
َ
تَ رِسال

ْ
غ

َّ
ما بَل

َ
 ف

ْ
عَل

ْ
ف

َ
مْ ت

َ
بی طالِبٍ – وَ إِنْ ل

َ
ةِ لِعَلِی بْنِ أ

َ
ف
َ
خِلا

ْ
 - فی عَلِی یَعْنی فِی ال

َ
ک  مِنْ رَبِّ

َ
یْک

َ
إِل

مْ 
ُ
ک

َ
نُ ل بَیِّ

ُ
نَا أ

َ
، وَ أ یَّ

َ
عالی إِل

َ
 الله ت

َ
نْزَل

َ
 ما أ

ِ
بْلیغ

َ
 فی ت

ُ
رْت صَّ

َ
 مِنَ النّاسِ. مَعاشِرَ النّاسِ، ما ق

َ
الله یَعْصِمُک

ومَ فی 
ُ
ق
َ
نْ أ

َ
لامُ - أ لامِ رَبّی - وَ هُو السَّ مُرُنی عَنِ السَّ

ْ
 یَأ

ً
لاثا

َ
 ث

ً
ی مِرارا

َ
 إِل

َ
 هَبَط

َ
سَبَبَ هذِهِ الآیَْةِ: إِنَّ جَبْرئیل
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تی(  مَّ
ُ
تی )عَلی أ

َ
لیف

َ
خی وَ وَصِیّی وَ خ

َ
بی طالِبٍ أ

َ
نَّ عَلِی بْنَ أ

َ
بْیَضَ وَأ سَْوَدَ: أ

َ
 أ

َّ
ل

ُ
عْلِمَ ک

ُ
أ
َ
هَدِ ف

ْ
مَش

ْ
ا ال

َ
هذ

 الله 
َ

مْ بَعْد
ُ
ک هُ لانَبِی بَعْدی وَ هُوَ وَلِیُّ نَّ

َ
 أ

َّ
 هارُونَ مِنْ مُوسی إِلا

ُّ
هُ مِنّی مَحَل

ُّ
ذی مَحَل

َّ
مامُ مِنْ بَعْدی، ال ِ

ْ
وَال

وَ رَسُولِهِ« )خطبه غدیر(. 

ایشان در این فراز به صورت شفاف علت نزول آیه تبلیغ را بیان فرمودند تا کوچک ترین شبهه ای 

برای مردم وجود نداشته باشد. شفافیت مفاهیم وسیع را در برمی گیرد؛ لیکن شاید بتوان گفت: 

شفافیت در برابر پنهان بودن و پنهان کاری استفاده می شود )کریمیان، 1۳94: 85(؛ به عبارت 

و  کانت(  امانوئل  از  نقل  به  )همان،  مشروعیت  زدن  محک  برای  است  ابزاری  شفافیت  دیگر، 

جلوگیری از برداشته ای پسندی، لوث شدن اهداف و برنامه های سازمان و مدیریت و عدم الزام به 

پاسخگویی افراد سازمانی به بهانه شفاف نبودن وظایف و مسئولیت ها.

3-6-1. کارکردهای شفافیت و مستندسازی

با توجه به نقش تعیین کننده و جایگاه کم نظیر شفافیت و عدم ابهام در اطلاعات ارائه شده، این 

ویژگی کارکردهای فراوانی در حوزه سازمان ومدیریت دارد که در ذیل به بخشی از آن ها اشاره 

می شود:

یان اطلا عات اطمینان آور و آرامش بخش 3-6-1-1 جر

یکی از کارکردهای برجسته و مهم شفافیت در حوزه سازمان و مدیریت، تأثیر آن بر جریان سالم 

و دقیق اطلاعات، مشخص بودن حوزه مسئولیت و اختیار، تأمین منطقی بودجه و صرف دقیق 

هزینه های تخصیص داده شده در پروژهای تعیین شده است. از این رو، امیر المؤمنین)ع( جریان 

 احتجِزَ 
ّ

شفاف اطلاعات از ناحیه رهبر را حق پیروان می دانند و می فرمایند: »الا و اِنَّ لکم عندی الا

گاه باشید حق شما بر من آن است که جز اسرار   فی حربٍ« )نهج البلاغه، نامه 50( آ
ّ
 الا

ً
دونکم سرّا

جنگی هیچ رازی را از شما پنهان ندارم. 

نقش  و  بوده  مدیریت  و  سازمان  حوزه  در  اخلاقی  مؤلفه های  از  یکی  شفافیت  بنابراین، 

آرامش بخشی دارد )سید فاطمی، 1۳80: 65-80(. پس شفافیت در صورتی  و  اطمینان دهند 

به وجود می آید که محتوای اطلاعات داده شده از ناحیه مدیر و رهبر سازمان از قابلیت رؤیت شدن 

بهره مند باشد )به ولو، اسماعیل زاده، 1۳8۳: ۲۳(، در چنیین حالتی است جریان اطلاعات در 

 اطمینان آور و آرامش دهنده خواهد بود.
ً
سازمان کاملا
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3-6-1-2. اعتمادسازی سازمانی

کا کرد بارز دیگر شفافیت، اعتمادسازی در روابط اجتماعی و مشارکت جدی اعضای سازمان در 

جهت تأمین اهداف از پیش دیده شده است. به بیان دیگر، از آن جهت که شفافیت به صداقت در 

ارائه اطلاعات و فعالیت های سازمان و مدیریت منتهی می شود، بالا رفتن سطح اعتماد پیروان، 

فزونی سطح مشارکت عمومی وهمنوایی جمعی را در پی دارد. در اهمیت صداقت فراهم آمده از 

ةِ بِهِ 
َ

ق
ّ
 حُسنَ الث

ً
لاثا

َ
هّ ث

ّ
 بصِدق

ُ
شفافیت همین بس که امیرالمؤمنین)ع( می فرمایند: »یَکتَسِبُ الصّادق

 عَنهُ« )آمدی، 1۳66: ۲19( راستگو به سبسب راستگویی خود سه چیز را به 
َ
هُ و المَهابة

َ
 ل

َ
ة وَالمُحبَّ

دست می آورد: نیکویی اعتماد به او، دوستی نسبت به او و ترس داشتن از او. به بیان دیگر، اعتماد 

سازی به معنای وثوق و اطمینا میان مردم و حکومت )پیروان و رهبر( بوده )نکونانم، 1۳90، 74( 

و یکی از برجسته ترین کارکردهای شفافیت و مستند سازی است.

بنابراین، صداقت و راستگویی که یکی از آثار شاخص شفافیت است، اطمینان قلبی )کریمیان، 

ندا و همکاران، 1۳9۳: ۲59(، ارتباط معنا دار و تعامل سازنده ای را میان افراد سازمانی و مدیران 

و رهبران آن ایجاد کرده و اعتماد همه اعضاء )رهبران و پیروان( را در پی دارد. از این جهت است که 

در شرایط کنونی اهمیت اعتماد در روابط اجتماعی، اقتصادی و سازمانی به طور فزاینده ای مورد 

توجه قرار گرفته و سازمان ها به دنبال ابزاری برای بهبود اعتماد در همهٔ سطوح هستند و شفافیت، 

یکی از ابزارهای مهم در جهت اعتماد سازی است )کاشف، 1۳97: 1۲6(.

3-6-1-3. ارتباطات مؤثر

بر قراری ارتباطات مؤثر میان مدیر و رهبر با کارکنان و پیروان، یکی دیگر از کارکردهای برجسته 

شفافیت است. در ارتباطات اثر بخش گیرندهٔ پیام مفهومی در یافت می کند که مورد نظر فرستنده 

پیام است و جایی برای تحریف و یا توجیه وجود نخواهد داشت. به بیان دیگر، ارتباط اثربخش 

در مورد ارتباطی به کار می رود که منظور ارسال کننده پیام آن چیزی باشد که دریافت کننده آن را 

: گفتار و 
ً
درک کرده و فهمیده است. از این جهت، ارتباطات در صورتی اثر بخش است که اولا

ونَ ما لا 
ُ
ول

ُ
ق

َ
ذینَ آمَنُوا لِمَ ت

َّ
هَا ال یُّ

َ
کردار رهبر هم خوانی داشته باشد؛ آن گونه که قرآن می فرماید: »یا أ

ون« )صف، ۳-۲( ای کسانی که ایمان آورده اید! 
ُ
عَل

ْ
ف

َ
وا ما لا ت

ُ
ول

ُ
ق

َ
نْ ت

َ
هِ أ

َّ
 الل

َ
 عِنْد

ً
تا

ْ
بُرَ مَق

َ
ونَ *ک

ُ
عَل

ْ
ف

َ
ت

چرا سخنی می گویید که عمل نمی کنید؟! نزد خدا بسیار موجب خشم است که سخنی بگویید که 



   بهار و تابستان 1401    شماره سوم       سال دوم    94   |   دوفصلنامه »یافته های مدیریت دولتی«   

 
ُ
لنّصیحة

َ
 خیر خواهانه باشد تا دوستی میان رهبر و پیروان در پی داشته باشد »ا

ً
عمل نمی کنید و ثانیا

« )آمدی، همان: ۲۲4(. لوُدَّ
َ
ثمِرُ ا

َ
ت

یمانه با پیروان 3-7. حفظ اسرار، نرمی و رفتار کر

تأکید  و  اعظم)ص(، تلاش مضاعف  پیامبر  و رهبری  از شاخص ترین ویژگی های مدیریت  یکی 

جدی نسبت به حفظ اسرار، تکریم انسان ها، نرمی و گذشت نسبت با پیروان نسبت به مسال 

ی  سَمِّ
ُ
نْ أ

َ
وْ شِئْتُ أ

َ
شخصی است. ایشان به صراحت به این ویژگی اشاره نموده و می فرمایند: »وَ ل

تُ، وَ 
ْ
ل

َ
ل

َ
د

َ
یْهِمُ ل

َ
 عَل

َّ
دُل

َ
نْ أ

َ
 وَ أ

ُ
ت

ْ
وْمَأ

َ َ
عْیانِهِمْ لأ

َ
یْهِمْ بِأ

َ
وْمِئَ إِل

ُ
نْ أ

َ
یْتُ وَ أ سَمَّ

َ
سْمائهِمْ ل

َ
 بِأ

َ
قائلینَ بِذالِک

ْ
ال

مْتُ« )خطبه غدیر( و اگر می خواستم نام گویندگان چنین سخنی  رَّ
َ
ک

َ
 ت

ْ
د

َ
مورِهمْ ق

ُ
ی وَالله فی أ لکِنِّ

را بر زبان آورم و یا به آنان اشارت کنم و یا مردمان را به سویشان هدایت کنم ]که آنان را شناسایی 

کنند[ می توانستم. لیکن سوگند به خدا در کارشان کرامت پیشه کرده و لب فروبستم.

توجه به این نکته ضروری است که ملایم بودن پیامبر اعظم)ص( به مثابه رهبر جامعه اسلامی 

)حتی همهٔ جوامع(، در مسائل فردی و شخصی مد نظر است نه مسائل اصولی و کلی )مطهری، 

.)174 ،16 :1۳79

یمانه 3-7-1. کارکردهای نرمی، مدارا و رفتار کر

حفظ اسرار، مدارا، نرمی، رفتار کریمانه در حوزه مدیریت و رهبری، کارکردهای فراوانی دارد که در 

ذیل به بخشی از آن ها اشاره می شود:

ین ابزار برای نفوذ 3-7-1-1. کم هزینه تر

مدیریت و رهبری بدون ابزارهای ضروری و لازم قابل تحقق نبوده و امکان بروز عینی ندارد. به 

عبارت دیگر، ظهور برونی و تحقق خاجی مدیریت و رهبری با واداشتن به کار و ایجاد انگیزه 

برای دیگران در جهت تأمین اهداف از پیش هَکانیده است و این مهم، جز از طریق به کارگیری 

ابزاری شدنی نیست. بدیهی است که به کاری ابزار و سازوکارهای اعمال نفوذ بر دیگران مستلزم 

صرف هزینه های قابل توجهی است که گاهی تأمین چنان هزینه هایی در توانایی سازمان، مدیرت 

و رهبری آن نیست. پس لازم است ابزاری به کار گرفته شود که هزینهٔ کمتری داشته باشد و یکی از 

کارکردهای حفظ اسرار و مدارا این است که کم هزینه ترین راه های اعمال نفوذ می باشد )شفیعی، 
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همان: 185(. از این رو، گذشته از جاذبه قرآن، شخصیت و خلق و خوی پیامبر اعظم)ص(، چگونگی 

رفتار، مدارا و نوع رهبری )کریمانه( ایشان عامل دوم نفوذ و توسعه اسلام است )مطهری، همان: 

.)17۳

یق پذیرش عمومی 3-7-1-2. غلبه بر تهدیدات از طر

از آنجا که مدیریت و رهبری در خلاء اتفاق نمی افتد و همواره در درون محیط مملو از تهدیدات 

شکل می گیرد، نیازمند بهره مندی از اقبال و پذیرش عمومی و یا حداکثری برای غلبه بر تهدیدات 

محیطی است. بدین سبب، یکی از کارکردهای رفتار کریمانه و همراه با مدارا این است که زمینه 

پذیرش جمعی مدیر و رهبر از ناحیه زیر دستان و پیروان را فراهم نموده و زمینه غلبه و فائق آمدن بر 

تهدیدات محیطی را مساعد می سازد. )پیروز، همان: ۲41( و به حفظ اسرار آنان همت گمارند. از 

این رو، یکی از پشتوانه های مدیران )و رهبران(، حمایت های زیردستان )سبحانی، 1۳71: ۲06( 

بوده و موجب غلبه آنان بر تهدیدات می گردد و این، یکی از مهم ترین کارکردهای مدارا و رفتار 

کریمانه است.

3-7-1-3. تسهیل و تقویت روابط انسانی

یکی از کارکردهای برجسته رفتار کریمانه و مدارا، تسهیل، تقویت و بهبود روابط انسانی است. 

منابع انسانی، منبع شاخص و محوری در سازمان و مدیریت بوده و عنصر قابل توجه در بحث 

از بدن مادی و روح مجرّد است )جوادی آملی،  آنجا که مرکب  از  هدایت و رهبری می باشد. 

1۳84: ۲7(؛ یعنی او موجود دو بعدی و مرکب از روح و جسم می باشد )ابراهیمیان، همان: 

1۲۳(، بهبود روابط انسانی در درون سازمان برای حرکت در مسیر اهداف مشخص شده مهم 

و حیاتی است. پس مدارا، رفتار کریمانه و تلاش درجهت حفظ اسرار، باعث تسهیل و تقویت 

مناسبات و روابط انسانی- اجتماعی شده، عامل کارا و مؤثر در راستای حل مشکلات درون و 

برون سازمانی بوده )شفیعی، همان: 188( و به افزایش درک اجتماعی مردم )پیروان( کمک می کند 

)عابدی، جعفری، 1۳9۲: 80(.

3-8. احتیاط )آینده نگری( در پذیرش دستور

یکی از ویژگی های منحصر به فرد مدیریت و رهبری پیامبر اعظم)ص(، احتیاط و آینده نگری نسبت 



   بهار و تابستان 1401    شماره سوم       سال دوم    96   |   دوفصلنامه »یافته های مدیریت دولتی«   

به پذیرش دستور است. به بیان دیگر، ازیک سو از آن جهت که پذیرش دستور همراه با مسئولیت 

و پاسخگویی بوده و از سوی دیگر، شاید مسئولیت )وظیفه برای پی گیری دستور ابلاغ شده( به 

نتیجه ای نشان می دهد منتهی نشود، لازم است با هوشیاری تمام و دقت بالایی جوانب گوناگون 

پیامدهای پذیرش دستوراتی که از ناحیه مدیران ارشد و رأس هرم )رهبران( سازمانی ابلاغ می شود، 

اقدام به پذیرش آن کرد. از این جهت، ایشان با زیبایی به این ویژگی تصریح نموده و می فرمایند: 
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جبرئیل خواستم که از خداوند سلام اجازه کند و مرا از این مأموریت معاف فرماید؛ زیرا کمی 

پرهیزگاران و فزونی منافقان و دسیسهٔ ملامت گران و مکر مسخره کنندگان اسلام را می دانم؛ آنانی 

که خداوند در کتاب خود در وصفشان فرموده: »به زبان آن را می گویند که در دل های شان نیست 

و آن را اندک و آسان می شمارند حال آن که نزد خداوند بس بزرگ است.

3-8-1. کارکردهای آینده نگری در پذیرش دستور

و  در حوزه مدیریت  فراوانی  کارکردهای  اعظم)ص(،  پیامبر  و رهبری  آینده نگری مدیریت  ویژگی 

سازمان دارد و در ذیل، به بخشی از آن ها اشاره می گردد:

3-8-1-1. نهادینه کردن وظیفه مداری

یکی از کارکردهای برجسته این ویژگی مدیریت و رهبری ایشان، نهادینه کردن وظیفه مداری در 

پذیرش دستور ابلاغی از سوی مقام بالادستی است. ازاین رو، باآنکه می دانستند در آینده مجموعهٔ 

اندکی نسبت به آنچه ایشان وظیفه اعلام آن را از ناحیه خداوند دارند، وفا دار خواهند ماند و نتیجه 

مورد انتظار آنچنان که باید حاصل نمی شود، اقدام به پذیرش دستور کردند تا نشان دهند که هدف 

نهادینه نمودن وظیفه مداری است، نتیجه هر چه می خواهد بشود. به عبارت دیگر، هدف این بود 

تا نمایان سازند حسن فاعلی که در قامت وظیفه مداری ظهور می کند همان قدر ارزشمند است 

که حسن فعلی؛ همان چیزی که نتیجهٔ دلخواه از آن حکایت می کند، مطلوب و مرغوب است. 
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منافقان و دسیسهٔ ملامت گران و مکر مسخره کنندگان اسلام را می دانم لیکن به وظیفه ابلاغ دستور 

اقدام نمودند تا نشان دهند که اقدام به وظیفه بدون توجه به نتیجه دلخواه، ارزشمند بوده و لازم 

است در سازمان اسلامی نهادینه شود.

3-8-1-2. مستندسازی مخالفت فرصت طلبان

مستندسازی مخالفت فرصت طلبان، یکی دیگر از کارکردهای ویژگی آینده نگری در پذیرش دستور 

مدیریت و رهبری پیامبر اعظم)ص( است. کم نیستند فرصت طلبانی که از سویی، همواره در سازمان 

به دنبال کارشکنی و مخالفت بوده و از سوی دیگر، در تلاش اند تا با استفاده از خالأهای قانونی و 

سازکارهای غیر رسمی این نیت شان را عملی نمایند تا هم به مقاصدشان )ضربه به سازمان و اهداف 

آن( برسند و هم مدرکی از مخالفت شان بجا نگذارند. ازاین رو، پیامبر اعظم)ص(، ضمن احتیاط و 

آینده نگری در پذیرش دستور، هوشمندانه و زیرکانه مخالفت و کارشکنی آن ها را مستند کردند تا 

فرصت انکار و یا مخفی نمودن اقدامات هنجارشکنانهٔ شان را نیابند. بدین جهت، حضرت به 

هُمُ الله فی کِتابِهِ 
َ
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مستند کردن مخالفت فرصت طلبان اقدام فرموده و تصریح نمودند: »ال

الله عَظیمٌ« )همان( همانان که 
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خداوند در کتاب خود در وصفشان فرموده: »به زبان آن را می گویند که در دل هایشان نیست و آن 

را اندک و آسان می شمارند حال آن که نزد خداوند بس بزرگ است.

5-8-1-3. اقدام خرد مندانه همراه با تحلیل هزینه- فایده

تحلیل هزینه- فایده، یکی از کارکردهای کاربردی ویژگی آینده نگری و احتیاط در پذیرش مدیریت 

و رهبری پیامبر اعظم است. ازاین رو، ایشان به مثابه انسان کامل، مؤید عقل کل و خردمند، با تحلیل 

هزینه- فایده اقدام مدیریتی خویش، با آینده نگری و خردورزی، دستور ابلاغی خداوند را پذیرفتند؛ 

زیرا در صورت عدم پذیرش دستور به دلیل مخالفت مجموعهٔ قابل توجه از پیروان، باید هزینه هنگفت 

و سنگینی را پرداخت می کرد؛ هزینهٔ که معادل بود با عدم انجام رسالت و پیامبری چنانکه ایشان 
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که اگر آن چه )دربارهٔ علی( نازل کرده به مردم نرسانم، وظیفه رسالتش را انجام نداده ام؛ و خداوند تبارک 

و تعالی امنیت از )آزار( مردم را برایم تضمین کرده و البته که او بسنده و بخشنده است.
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نتیجه گیری
با توجه به جستار صورت گرفته و تجزیه و تحلیل یافته ها، برایند و نتایج پژوهش را می توان به 

صورت ذیل فهرست کرد:

فراگیری و شمولیت پژوهش های متناظر به ویژگی های مدیریت رهبری در دانش سازمان . 1

و مدیریت به دلیل ناسازگاری و عدم اثبات ارتباط ویژگی ها با نفس رهبری، مورد تردید 

و ابهام قرار دارد؛

ویژگی های مدیریت و رهبری فراهم آمده از خطبه غدیر، ازآنجاکه ارتباط معناداری با . ۲

نفس رهبری دارد، نتایج همسو، سازگار، قابلیت فراگیری، شمولیت و حتی ماندگاری و 

جاودانگی دارند؛

ایمان به خداوند، ملائکه، کتب آسمانی و فرستادگان الهی، شاخص ترین ویژگی مدیریت . ۳

و رهبری پیامبر اعظم)ص( بوده، گزاره های مانند آرامش جهت مدیریت و رهبری چالش ها، 

تصمیم گیری،  و  اقدام  جسارت  تهدیدات،  رهبری  و  مدیریت  برای  اضطراب  کاهش 

کارکردهای سازمانی این ویژگی است؛

ویژگی برجستهٔ دیگر مدیریت و رهبری پیامبر اعظم)ص(، عبودیت و بندگی است و مفاهیم . 4

ارزشمندی چون: تقرب به مدبر بی همتای هستی، بصیرت و روشن بینی، کسب موفقیت 

و رسیدن به اهداف، کارکردهای این ویژگی می باشد؛

ستایشگری خداوند، ویژگی مهم مدیریت و رهبری پیامبر اعظم)ص( بوده و نهادینه شدن . 5

روحیه قدردانی در سازمان، افزایش انگیزه و تلاش و افزایش و بهبود تعهد سازمانی، 

کارکردهای این ویژگی است؛

دقیق . 6 تشخیص  و  است  اعظم)ص(  پیامبر  رهبری  و  مدیریت  ویژگی های  از  دیگر  یکی 

مهارت های منابع انسانی، تعیین رده سازمانی مبتنی بر شایستگی و برنامه ریزی برای 

آموزش منابع انسانی، کارکردهای این ویژگی است؛

علم و آگاهی وسیع خدادادی، ویژگی بی نظیر دیگر مدیریت و رهبری پیامبر اعظم)ص( . 7

است و فاکتورهای نظیر تصمیم گیری دقیق و اجرای مؤثر آن، شناخت دقیق فرصت ها و 

محدودیت ها، ابزار نفوذ، کارکردهای این ویژگی است؛
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مدیریت . 8 ویژگی های  برجسته ترین  و  برجسته ترین  از  یکی  مستندسازی،  و  شفافیت 

اعتمادسازی  انسجام،  و  تأمین کننده سلامت  از  و می توان  بوده  اعظم  پیامبر  و رهبری 

سازمانی، ارتباطات مؤثر، به مثابه کارکردهای این ویژگی نام برد؛

حفظ اسرار، نرمی، مدارا و رفتار کریمانه یکی دیگر از کاربردی ترین ویژگی های مدیریت . 9

و رهبری پیامبر اعظم)ص( است و عناصری مانند کم هزینه ترین ابزار برای نفوذ، غلبه بر 

تهدیدات از طریق پذیرش عمومی، تسهیل، تقویت و بهبود روابط انسانی، کارکردهای 

این ویژگی است؛

احتیاط و آینده نگری در پذیرش دستور، یکی دیگر از ویژگی های مدیریت و رهبری ایشان . 10

است و مفاهیمی نظیر نهادینه کردن وظیفه مداری، مستندسازی مخالفت فرصت طلبان و 

تحلیل هزینه- فایده، کارکردهای این ویژگی است.
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کارکنان انگیزش  بر  شایسته سالاری  تأثیر  بررسی 
)مطالعه موردی اداره ملی آمار و معلومات(1
محمدهادی اکبری2
فضل الرحمن مخدوم3

چکیده
شایسته سالاری از جمله مفاهیمی است که بر اساس دیدگاه های گوناگون اجتماعی، فرهنگی، سیاسی، قانونی و...

قابل تـفسیر اسـت و هـمه موضوعات اشاره شده در استقرار یک نظام، جامعه، حکومت و یا سازمان شایسته سالار، 

بسیار اثرگذار است. هدف از تحقیق حاضر تعین رابطه بین شایسته سالاری و انگیزش کارمندان است که در آن 

مسئله اساسی رعایت شایسته سالاری در ادارات دولتی است که با رعایت این مقوله می توان دارای یک نظام کارآمد 

و مؤثر اداری بود. تحقیق حاضر از نظر هدف کاربردی است و از دو روش کتابخانه ای و میدانی بهره گرفته است. 

در تجزیه و تحلیل داده های آماری از سافت ویر smart pls استفاده شده است. جامعه آماری تحقیق کارمندان 

این تحقیق ازروش   به ۳00 نفرمی رسد. در 
ً
آمار و معلومات می باشد که تعداد کارمندان آن تقریبا اداره ملی 

نمونه گیری تصادفی استفاده شده است. بر اساس یافته ها، تمام فرضیه های تحقیق با میزان همبستگی بالای تأیید 

گردید. با توجه به نتایج تحقیق می توان گفت که بین میزان تحصیلات و تجربه مدیران و انگیزش کارمندان اداره 

ملی احصاییه و معلومات رابطه مثبت وجود دارد و فرضیه فوق تأیید می گردد. نتایج این تحقیق با نتایج تحقیقات 

)چونگ و کتویف، ۲014؛ لاک و لاتم، ۲005( همسو بوده و همخوانی دارد. در تببین یافته های فوق می توان بیان 

داشت که زمانی کارکنان خواهند توانست به رشد و پیشرفت شغلی توجه داشته باشند که به مقوله ادامه تحصیلات 

و کسب تجربه نیز توجه نمایند؛ چرا که تحصیلات باعث خواهد شد تا کارکنان آموزش های تئوری را کسب نموده  

و با کار کردن تجارب لازم را نیز به دست بیاورند که این امر باعث رشد شغلی آن ها خواهد شد که متأثر از انگیزش 

کاری آن ها است.

واژگان کلیدی: شایسته سالاری، شایسته گزینی، انگیزش، کارکنان، اداره.

1. مقاله مستخرج از پایان نامه ماستری مدیریت دولتی
۲. دانشجوی دکتری مدیریت دولتی

۳. ماستری مدیریت دولتی
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مقدمه
در جهان معاصر، عامل انسانی محوری ترین عامل توسعه کشورها است. فناوری های نوین و 

شتاب تحولات و تغیرات، نیاز به نیروی انسانی متخصص و شایسته را بیش از پیش کرده است. 

جوامع  در  است.  شده  رهنمون  شایسته سالار  نظامی  سوی  به  را  دولت ها  و  سازمان ها  امر  این 

و  است  مطرح  غیره  و  حزب سالاری  قبیله گرایی،  خویشاوندسالار،  نگرش های  شایسته سالار، 

اعتقادات بر این است که در صورت توجه به این نگرش های سنتی، جامعه عقب خواهد ماند و 

از گردونۀ ترقی و پیشرفت خارج خواهد شد. وجود نظام شایسته سالار در هر کشور باعث دوام، 

مقبولیت ومشروعیت حکومت می شود. 

نظام شایسته سالار، نظامی است که در آن افراد مناسب در مکان و زمان مناسب منصوب شده 

و از ایشان بهترین استفاده در راستای اهداف فردی، سازمانی و اجتماعی به عمل آید. حرکت در 

راستای شایسته سالاری و تغییر در نگرش ها کار ساده ای نیست اما تهدیدهای که در آغاز قرن 

بیست  ویکم و با افزایش روزافزون شتابی که جهانی شدن به ضرورت تحول و تغیر تزریق می کند و 

با انقلاب الکترونیکی که دسترسی آسان و ارزان به انبوهی از اطلاعات و تجربیات موفق جهانی 

را امکان پذیر کرده است و نیز افزایش آگاهی مردم و ارتقای دانش عموم جامعه، استقرار نظامی 

شایسته سالار را در کشوره گریزناپذیر می نماید. در قدم اول و برای شروع فرایند شایسته سالاری، 

لازم است گردش اطلاعات و ارتباطات به طور شفاف درون جامعه صورت گیرد. )چاووشی، 

1۳89، ص ۳4(

بررسی عوامل انگیزشی به زبان ساده پی بردن به این مطلب است که چرا مردم کارها را به 

 چه چیزی سبب فعالیت آنان می شود. مطالعه و تحقیق درباره 
ً
گونه ای ویِژه انجام می هد و اصولا

انگیزه های شغلی کارکنان نشان می دهد که هر نوع احساس رعایت شایسته سالاری در سازمان 

نیروی  بیشتر  نشان می دهد  بررسی ها  به طوری که  باشد  داشته  رابطه  انگیزه کارکنان  در  می تواند 

انسانی سازمانی فاقد انگیزه لازم برای کارکردن می باشند و این خود دلیلی بر کندی فعالیت ها و 

کاهش کارایی و بهره وری است )صیاغیان، 1۳75، ص 65(.

هدف از تحقیق حاضر تعیین رابطه بین شایسته سالاری و انگیزش کارمندان اداره ملی آمار و 

معلومات می باشد، در تحقیق خود درپی بررسی و شناخت همه جانبه، رابطه بین شایسته سالاری 
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و انگیزش کارکنان بوده تا ازیک طرف ظرفیت و توانایی علمی خود را تقویت نمایم و از طرف 

دیگر، معلومات مورد ضرورت در دسترس علاقه مندان این عرصه قرار بگیرد تا نسل آینده از آن 

سود  ببرند. 

در مورد اهمیت و ضرورت تحقیق باید گفت که اگر مدیران مراکز، سازمان ها و ادارات دولتی 

یک اداره دارای دانش و مهارت کافی بوده و ازحمایت و پشتیبانی اقشار مختلف مردم و سازمان ها 

 از حمایت وپشتیبانی زیرمجموعه و همکاران خود برخوردار باشد، 
ً
و نهادهای جامعه خصوصا

ادارات و سازمان های آن جامعه نیز از اثربخشی، کارایی و پویایی بالای برخوردار خواهد شد. 

بر این اساس، ضروری است که در ادارات و سازمان ها شایسته سالاری در استخدام کارمندان 

مبنا قرار گیرد؛ چراکه انگیزش به ویژه درزمینه انگیزش شغلی در سازمان های مختلف به شدت 

بالا می رود. کارشناسان به این عقیده اند که رشد و شکوفایی در هر سازمان بستگی به چگونگی 

استفاده از توانایی ها و استعداد جسمی، ذهنی و روانی افراد شاغل در آن دارد. سازمان های که 

کارکنان آن دارای انگیزش شغلی بالاتر هستند و در  مقابل مسئولیت های شغلی احساس تعهد 

بیشتری دارند، ازلحاظ بهره وری نیز در سطح بالاتر قرار دارند، زیرا انگیزه و رضایت شغلی یکی از 

عوامل بسیار مؤثر و مهم در موفقیت شغلی بوده و باعث افزایش بهره وری و نیز احساس رضایت 

فردی می گردد. یک سازمان بدون مدیران شایسته و توجه به اصل شایسته سالاری در مدیریت 

نمی تواند به اهداف خود نائل شود. 

1. ادبیات و پیشینۀ تحقیق

1-1. مفهوم شایسته سالاری

 
ً
 شایسته سالاری عبارت است از برطرف کردن موانع پیشرفت افراد زیرک و سخت کوش، زیرا لزوما

رقابت بین افراد از یک نقطه شروع نمی شود. شایسته سالاری1 در لغت به چه معناست؟ معنای 

لغوی شایسته سالاری از دو کلمه شایسته و سالاری ترکیب یافته است. شایسته صفت است و به 

معنای لایق و سزاوار آمده است. سالاری به معنای سردار، رئیس، بزرگ، پیشرو و قافله و لشکر 

آمده است؛ بنابراین شایسته سالاری در لغت به معنای پیشرو بودن در لیاقت و شایستگی ها است. 

meritocracy .1
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به بیان دیگر، اسم »شایسته«، »شایستگی« بوده و شایستگی در لغت به معنای »داشتن توانایی، 

مهارت، دانش، لیاقت و صلاحیت است.

کسفورد، واژه شایسته سالاری )Meritocracy( از دو واژه مرایت و کراسی  بر اساس لغت نامه آ

ترکیب شده است. کلمه میرایت به مفهوم شایستگی، سزیدن، سزاوار بودن، ارزش، ارزشمند بودن، 

استحقاق داشتن و مانند این موارد است. از نظر سیاسی و یا سازمانی واژه »میرایت« به مفهوم 

کیفیت، وضعیت و نیت به مفهوم حکومت یا روش اداره امور است. بنابراین، شایسته سالاری که 

واژه ای سیاسی است به مفهوم نظامی ازحکومت توسط افراد با موفقیت های بالا است. )آریان پور، 

1۳70، ص 10( 

بیلتون در کتاب مبانی نظری خود واژه شایسته سالاری را دیدگاهی معرفی کرده است که بر 

با تلاش و کوشش  و  دانشگاهی  و  آموزشی مدرسه ای  نظام های  از طریق  آن شهروندان  اساس 

فراوان، استعدادها خود را شکوفا کرده و درنهایت، فارغ از طبقه اجتماعی، ثروت، نژاد، قومیت 

می شوند.  برگزیده  ذاتی  شایستگی  اساس  بر  تنها  مختلف،  مناصب  تصدی  برای  جنسیت  و 

)عبدصبور، ابطحی، 1۳89، ص ۲(

یخی شایسته سالاری  یشه های تار 2-1. ر

شاید بتوان ادعا کرد سابقه تفکر شایسته سالاری برابر با سابقه آغاز زندگی اجتماعی انسان باشد. 

جوامع انسانی که افراد لایق و شایسته را در رأس خود تجربه کرده اند، در تمامی اعصار، قرین 

موفقیت و پیروزی بوده اند و باور آدمی بر اطاعت از افرادی است که نسبت به خودش از شایستگی 

بیشتری برخوردار باشد. طبق نظر فرهنگ نامه چنگیز خان مغول در انتخاب ژنرال های ارتش خود، 

ملاک انتخاب را شایستگی های افراد و میزان وفاداری آن ها به اهداف و آرمان های بزرگ ارتش 

مغول و نه اصل و نسب آن ها می دانست.

در دین اسلام نیز نشانه های بسیار زیادی از وجود تفکر شایسته سالاری وجود دارد. به عنوان 

نمونه، هنگامی که حضرت علی »ع« در انتصاب مالک اشتر به سمت والی مصر به جای محمد 

بن ابوبکر که از اقوام و خویشان آن حضرت بود با اعتراض اطرافیان مواجه شد، با صراحت، برتری 

افراد را به شایستگی آن ها نه قبیله و قوم آباء و اجدادی آن ها معرفی نموده و دلیل این انتخاب را 

شایستگی و کارآمدی بیشتر مالک اشتر در مقایسه با محمد ابن ابوبکر بیان نمود. از طرفی ملاک 



بررسی تأثیر شایسته سالاری بر انگیزش کارکنان   |   109

برتری انسان ها نزد خداوند متعال، نه رنگ پوست، نژاد، اصالت خانوادگی و مواردی مانند آن ها، 

بلکه درجه ایمان یا میزان شایستگی که در ایمان به خداوند دارند، برشمرده شده است. در فرهنگ 

کشورمان ایران نیز شایسته سالاری موضوع جدیدی نیست و با کمی مطالعه در متون کهن ادب 

پارسی موارد بسیار زیادی از توجه عالمان و شعراء به این مطلب مهم به چشم می خورد.

3-1. فرایند شایسته سالاری

شایستگی موضوعی جدید و مجموعه ای پیچیده است که باید طی فرآیندی بلندمدت علم و 

سـنجیده در سازمان ها استقرار یابد. لازمه شایسته سالاری فـراهم آوردن زیربناهای مـربوط از 

نـظر سـاختاری، نگرشی، قانونی و سازمانی است. استقرار شایسته سالاری در یک سـازمان با 

شایسته دوستی شروع، با شایسته گزینی و شایسته پروری تکامل و با شایسته  داری تداوم می یابد. 

و  اجتماعی  دگرگونی  برای  مـستمر  و  پیگیر  بلندمدت،  کوششی  به  شایسته  اجـرای  درواقع، 

فرآیندهای  زیر  از  تـلفیقی  فرآیند  یک  می توان  را  شایسته سالاری  فرآیند  دارد.  نـیاز  فـرهنگی 

و  شایسته داری  شایسته گماری،  شایسته گری،  شایسته گزینی،  شایسته سنجی،  شایسته خواهی، 

شایسته پروری ترسیم کرد. 

شایسته خواهی: شایسته خواهی به منزله یک ارزش اجـتماعی، به صورت فرهنگ جامعه بروز 

مـی کند؛ در فـرهنگ اسـلامی به مثابه یک ارزش مـورد تـوجه بسیار قرار دارد. شایسته شناسی: 

نـیازمند تمهیدات مناسب و مخصوص به خود است. امروزه با توسعه نرم افزارها و ایجاد بانک 

اطلاعاتی، اطلاعات شایستگان بـرحـسب توانمندی های روحی، ذهنی، عمومی، تخصصی و 

بـر اسـاس بررسی های دقـیق عـلمی و آزمـون ها و مصاحبه های ساختمند شناخته مـی شوند. 

شایسته سنجی: شایسته سنجی لازم است افرادی که فکر می کنند توانمندی شایستگان را دارند، 

سنجیده شوند. این امر نیازمند بازخوانی دقـیق آموزه های دینی، اخلاقی، فرهنگی و اجتماعی برای 

تـعریف مـعیارهای سـنجش اسـت. 

شـایسته گزینی: این بخش شـامل دو مـرحله است نخست باید مراحل قبلی ارزیابی و تحلیل و 

سپس تخصیص جایگاه مورد نظر به شایستگان وضعیت ایده آل نیز مـشخص شـود سوق می دهد. 

)مهدی، 1۳89، ص ۲0( 
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1-4. مفهوم انگیزه

 بررسی ها نشان می دهد که انگیزه یکی از عوامل اصلی رفتار است و در تمام رفتارها از جمله 

یادگیری، عملکرد، ادراک، دقت، یادآوری، فراموشی، تفکر، خلاقیت و هیجان اثر دارد. شاید 

مهم ترین و برجسته ترین و جالب ترین و درعین حال پیچیده ترین پدیدۀ روان شناختی آدمی که هنوز 

 شفاف نشده است، این است که گوناگونی رفتار انسان از چه عواملی متأثر می شود،  
ً
هم کاملا

بحث از علیت رفتار آدمی از جمله مسائل اساسی روان شناختی انسان است که نیاز به مطالعات 

زیادی جهت روشن شدن دارد. چراکه تا علت های رفتار شناخته نشوند، پیش بینی و کنترل رفتار 

انسان، امکان نخواهد داشت. به همین سبب اصطلاح انگیزش هم قدیمی ترین و هم جدیدترین 

اصطلاح در روان شناسی است )ایرانینژاد، 1۳78، ص 88(.

1-5. انگیزش

حالتی دونی یک فرد که به او انرژی می دهد و او را به سوی یک هدف رهبری می کند؛. 1

دلیلی که یک فرد برای توجیه رفتارش ذکر می کند؛. ۲

گاه رفتار؛. ۳ یک علت ناخودآ

 با انگیزش مترادف به کار می رود بااین حال، می توان انگیزه را 
ً
انگیزه اصطلاحی است که غالبا

دقیق تر از انگیزش به عنوان حالت مشخصی که سبب ایجاد رفتار معین می شود تعریف کرد. به 

سخن دیگر، انگیزش عامل کلی رفتار به حساب می آید درحالی که انگیزه را علت اختصاصی یک 

رفتار شخص  می دانند. )اکیر، 1۳64، ص ۳۳6(

6-1. مفاهیم جدید در انگیزش
الف( تحریک و کنترل و راهنمایی فعالیت فرد به سوی هدف معین؛

ب( فن به کار بردن عوامل گوناگونی است که رغبت دانش آموز یا دانشجو را به سوی فعالیت 

معین برانگیزند انگیزش به حالت های درونی ارگانیزم که موجب هدایت رفتار او به سوی 

 قابل مشاهده نیست 
ً
نوعی هدف می شود اشاره می کند؛ مانند یادگیری، انگیزش نیز مستقیما

آن یک متغیر فرضی است، روانشناسان بودونبود آن را در جانداران از راه مشاهده رفتار آن ها 

استنباط می کنند ازآنجاکه انگیزش جنبه ای   فرضی و استنباطی دارد و تعابیر مختلفی از آن 
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به دست آمده است و به گونه های مختلف تفسیر شده است )سیف، 1۳7۲، ص ۳۳8(.

1-6-1. دیدگاه های اولیه انگیزش

 متمایز را پشت سر گذاشته 
ً
 تحویل اندیشه مدیریت در زمینه انگیزش کارکنان، سه مرحله نسبتا

است. در نخستین نظرات انگیزش به ارائه الگوی منحصربه فردی از انگیزش پرداخته شده که آن 

را درباره هر کارگر و کارمند و در هر موقعیتی قابل صدق می دانند. این دیدگاه ها عبارت اند از مدل 

سنتی، مدل روابط انسانی و مدل منابع انسانی )ایرانی نژاد، 1۳7۳، ص ۳80(.

مدل سنتی 

مدل سنتی انگیزش با نام فردریک تیلور و مکتب مدیریت علمی همراه است. تیلور هنر مدیریت را 

 « بر 
ً
به عنوان ابزار شکل دهنده رابطه مدیران و کارگران مورد ملاحظه قرار داد و عامل انگیزش را صرفا

اساس مهارت بیشتر و تولید کارایی بیشتر دانسته و تشویق و تنبیه را مورد تأکید قرار می دهد. تیلور 

پاداش مادی تنها محرک برای تولید کارایی می دانست. این مکتب معتقد بود یکی از جنبه های مهم 

کار مدیر این است که اطمینان حاصل کند انجام وظایف تکراری و ملال آور با بیشترین بازدهی 

همراه است. مدیران تعیین می کردند که چگونه باید کار انجام شود و سیستم دستمزد تشویقی را به 

کار می بردند تا کارکنان برانگیخته شوند )استونر و وانکلز، 1986، ص 418-419(.

مدل روابط انسانی 

روابط انسانی حاصل مطالعات هاثورن بود. طبق این نظریه انسان ها به جز پول با عوامل دیگری 

نیز برانگیخته می شوند. کارهای تکراری و کسالت آور موجب کاهش انگیزه کارکنان می شود اما 

رفتار اجتماعی موجب افزایش انگیزه و کارایی کارکنان می شود. افراد به عنوان موجودات اجتماعی 

در پاسخ به محیط کار برانگیخته می شوند. طبق این نظریه وجود انگیزه لازم مانند رضایت شغلی، 

موجب بالا رفتن عملکرد کارکنان می شود. مدل انسان اجتماعی از این نظریه حاصل می شود. 

)ایران نژاد، 1۳7۳ ص ۳8۳(.

 مدل منابع انسانی 

از دهه 1960 به بعد مسلم شد که نظریه های کلاسیک و روابط انسانی، تأثیر روابط اجتماعی و 

ساختار رسمی را نادیده گرفته و مفروضات مدل روابط انسانی تصویر ناقصی از رفتار انسانی را 
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در محل کار ارائه می داد. مدل های معاصر انگیزشی بر این فرض هستند که عوامل زیادی قادر 

به تأثیرگذاری در رفتار انسان است. این عوامل شامل اهمیت نظام پاداش، تأثیرات اجتماعی، 

ماهیت شغل، الگوی رهبری، نیاز و ارزش های کارکنان و ادراک خود از محیط کار است )محمد 

زاده و مهروژان، 1۳75، ص 1۲6-1۲5(. پژوهشگران این بخش ضمن استفاده از دو مدل قبلی 

از نظر ساده تلقی کردن مساله انگیزش و نگاه تک بعدی به آن، به دو مجموعه مفروضات بدبینانه 

و خوش بینانه از انگیزش پرداختند. در نظرات معروف این مدل مفروضات Y و X و دیدگاه مازلو 

است انسانی و منابع انسانی تشریح شده است.

یه های نیازهای انگیزش  1-6-2. نظر

یکی از نیازهای بنیانی در زمینۀ انگیزش شغلی مفهوم نیازهای انسانی است، این مفهوم به عنوان 

یکی از عناصر پیچیده الگوی انگیزش در شغل مطرح است با آنکه نظریه های نیاز در تحقیقات 

سال های اخیر کمتر مورد توجه می باشد، بااین وجود هنوز نشان دهنده روش بسیار مفیدی است از 

پدیدۀ مهمی چون انگیزش. برای روشن تر شدن مطلب نظریه های معروف نیاز را مورد بحث قرار 

می دهیم چون انگیزش در اینجا سه نظریه معروف را مورد بحث قرار می دهیم.

یه سلسله مراتب نیازها نظر

 یکی از معروفترین نظریه های انگیزش در کار، نظریۀ سلسله مراتب نیازهای )مازلو( است او 

اساس کار خود را بر این قرار دارد که در درون انسان پنج دسته از نیازها )به صورت طبقه بندی شده( 

وجود دارند که به ترتیب تقدم، از پایین ترین تا بالاترین پایه قرار گرفته اند.

1. نیازهای اساسی یا جسمانی: نیازهای اساسی آن دسته از نیازهایی، چون غذا، آب، گرما، 

خواب و غیره هستند که اساس زندگی به شمار می روند.

۲. نیازهای ایمنی: این نیازها در برگیرندۀ نیاز به دور بودن از خطرهای جسمی، نیاز به امنیت 

شغلی، مالی غذایی و مسکن و غیره می باشد.

۳. نیازهای وابستگی و دلبستگی به دیگران: از آنجا که انسان موجودی است اجتماعی نیازمند 

است که به جایی وابسته باشد و مورد پذیرش و قبول دیگران قرار گیرد.

4. نیازهای احترام: بنا به گفته مزلو هنگامی که نیاز به دلبستگی و وابستگی در افراد ارضاء شد، 

این تمایل در آن ها بیدار می شود که جایگاه و موقعیت خویش را بازشناسند و مورد 5 احترام 
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دیگران قرار گیرند یک چنین نیازی ناشی از قدرت قدر و منزلت اجتماعی و اعتماد به  نفس 

افراد را موجب می گردد.

5. نیاز به خود شکوفایی: مزلو این نیاز را بالاترین نیاز در سلسله مراتب نیاز انسانی می داند 

این نیاز که همان نیاز به شدن است تمایل انسان را به چیزی که می تواند بشود در برمی گیرد. 

)شکرکن، 1۳70، ص 1۲8(.

2. پیشینه تحقیق
کتویف،  و  )چونگ  بسیاری  محققان  و  صاحب نظران  توسط  زمینه  این  در  بسیاری  تحقیقات 

۲014؛ لاک و لاتم، ۲005؛ ویت و همکاران، ۲000؛ نادی و معینی، 1۳9۲؛ روشنانوند و 

خوشبختی، 1۳9۳؛ امام قلی زاده و همکاران، 1۳88 صورت گرفته است چانگ و کتوی ۲014، 

در پژوهشی که تحت عنوان تأثیر معیارهای مالی و غیر مالی بر انگیزش کارکنان جهت مشارکت 

و هم  مالی  معیارهای  نتیجه رسیدند که هم  این  به  دادند  انجام  در هدف گذاری های سازمانی 

معیارهای غیرمالی با انگیزه درونی و انگیزه بیرونی برای مشارکت در ارتباط هستند و درنهایت این 

انگیزه درونی و بیرونی جهت مشارکت بر عملکرد شغلی کارکنان تأثیر می گذارد.

لاک و لاتم )۲005( در تئوری هدف گذاری نشان دادند که اگر اهداف مشکل پذیرفته شوند، 

نتیجه نسبت به نتیجه اهداف آسان، در سطوح بالاتری از عملکرد خواهد بود. یک تفسیر از تأثیر 

سختی هدف این است که اهداف مشکل به تلاش و پافشاری بیشتری منجر خواهد شد تا پذیرش 

اهداف آسان به طور مشابه.

ویت و همکاران ۲000 در پژوهشی که با عنوان نقش مشارکت کارکنان در سازمان و رابطه آن 

با رضایت شغلی انجام دادند، به این نتیجه دست یافتند که مشارکت در تصمیم گیری های سازمان 

بر رضایت شغلی کارکنان تأثیر مثبت دارد.

نادی و معینی 1۳9۲ در پژوهشی که تحت عنوان بررسی و ارائه راهکارهای افزایش مشارکت 

که  رسیدند  نتیجه  این  به  دادند  انجام  اصفهان،  آن  ذوب  شرکت  همه جانبه  توسعه  در  کارکنان 

راهکارهای افزایش مشارکت کارکنان با استفاده از نظام پیشنهاد ها، حلقه های کیفیت، تیم های 

دسته جمعی  مذاکرات  و  صنعتی  آزادی  کارکنان،  مالکیت  کاری،  شورای  کارتیمی،  خودگران، 
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به  بین راهکاری پیشنهاد شده بالاتری میانگین مربوط  از  بالاتری از سطح متوسط بوده است. 

مالکیت کارکنان و پایین ترین میانگین مربوط به تیم های خود گردان بوده است.

روشنانوند وخوشبختی 1۳9۳ در پژوهشی که تحت عنوان ارتباط مشارکت کارکنان، مقاومت 

در برابر تغییر و تحلیل رفتگی شغلی کارکنان، انجام دادند به این نتیجه رسیدند که بین مشارکت 

کارکنان با مقاومت در برابر تغییر و هر سه بعد آن و همچنین با تحلیل رفتگی شغلی و هر بعد آن 

ارتباط معنی دار و معکوسی وجود دارد.

اما قلی زاده و همکاران 1۳88 در پژوهشی که تحت عنوان بررسی رابطه میان مشارکت کارکنان 

در تصمیم های سازمانی و توانمندی سازی آنان در شرکت مخابرات استان مازندان، انجام دادند به 

این نتیجه رسیدند که تمام فرضیات مبنی بر ارتباط معنادار بین مشارکت کارکنان در تصمیم گیری ها 

و توانمندسازی آنان را تأیید کرد.

3. روش تحقیق
تحقیق حاضر از لحاظ هدف، از نوع تحقیقات کاربردی بوده و از لحاظ روش از نوع توصیفی 

–همبستگی است؛ زیرا از آنجایی که محقق در این تحقیق درصدد است تا رابطه بین دو متغیر را 

به بررسی بگیرد، از روش تحقیق توصیفی - همبستگی استفاده خواهد نمود، از سوی دیگر چون 

قرار است نتایج این تحقیق به صورت کمی ارائه شود، از روش تحقیق پیمایشی نیز در آن استفاده 

صورت خواهد گرفت.

و  آمار  ملی  اداره  در  کارمندان  برانگیزش  شایسته سالاری  تأثیر  بررسی  یعنی  حاضر  تحقیق 

 جدید است. و در تدوین این تحقیق از کتب، مجلات، 
ً
معلومات افغانستان می باشد که تقریبا

مقالات و گزارش های تحقیقی نهادها در کتاب خانه ها و اینترنت کار گرفت شده است. هدف از 

انتخاب روش تحقیق آن است که محقق مشخص نماید چه شیوه ها و روش هایی را اتخاذ نماید تا 

او را هرچه سریع تر، دقیق تر، آسان تر و ارزان تر در دستیابی به پاسخ یا پاسخ های احتمالی کمک 

نماید که این امر به هدف و ماهیت موضوع پژوهش و امکانات اجرایی محقق وابسته است. تحقیق 

حاضر ازنظر هدف کاربردی است؛ زیرا در جستجوی دستیابی به یک هدف عملی است و از نظر 

روش حل مسئله تحقیق، از نوع همبستگی می باشد. در این تحقیق از روش کتابخانه ای و روش 
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میدانی هردو استفاده شده است.

جامعه آماری تحقیق، عبارت است از مجموعه ای از افراد، اشیاء و...)واحد( که حداقل در یک 

صفت مشترک باشند. جامعه آماری کلیه کارکنان اداره ملی آمار و معلومات بوده که تعداد آن ها 

 ۳000 نفر می باشند. روش نمونه گیری: نمونه، گروه کوچک تری است از جامعۀ احصائیوی 
ً
تقریبا

مورد پژوهش که برای مشاهده و تجزیه و تحلیل انتخاب شده است یا به عبارتی جامعۀ نمونه به 

حجم کوچکی از جامعه که دارای ویژگی های جامعه باشد اطلاق می گردد؛ بنابراین با مشاهدۀ 

مشخصات نمونه ای که از یک جامعه انتخاب شده است می توان از مشخصات کل جامعه استنتاج 

معینی به وجود آورد در تحقیق حاضر از روش نمونه گیری تصادفی ساده استفاده گردیده است.

4. تجزیه وتحلیل داده های تحقیق

یع فروانی متغیرها 4-1. توز

1-1-4. جنسیت پاسخ دهندگان

بررسی جدول 1 نشان می دهد که بیشترین پاسخ دهندگان انتخابی از کارمندان، دارای جنسیت مرد 

هستند که )165 نفر، ٪79( و باقی مانده زنان هستند )46 نفر، ۲1٪(.

یع نمونه پاسخ دهندگان برحسب جنسیت جدول 1 توز

فی صدی فریکونسیفریکونسیجنسیت

٪46۲1زن

٪16579مرد

٪۲11100مجموع
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46, زن

165, مرد

نمودار 1: توزیع نمونه انتخابی بر اساس جنسیت

2-1-4.  تحصیلات پاسخ دهندگان

بررسی جدول ۲ نشان می دهد که بیشتر پاسخ دهندگان دارای سند لیسانس می باشند )59٪1۲6( 

و ٪4 )9 نفر( دارای سند فوق دیپلم می باشند و 76 نفر فوق لیسانس و بالاتر )ماستر یا بالاتر( 

هستند.

یع نمونه انتخابی بر اساس تحصیلات جدول 2 بررسی توز

فی صدی فریکونسیفریکونسیتحصیلات

٪94فوق دیپلم

٪1۲659لیسانس

٪76۳7فوق لیسانس و بالاتر

٪۲11100مجموع

 

9, فوق دیپلم

126, لیسانس

,  فوق لیسانس و بالاتر
76

نمودار ۲: توزیع نمونه انتخابی بر اساس تحصیلات
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3-1-4. سن پاسخ دهندگان

بررسی جدول توزیع سنی پاسخ دهندگان نشان می دهد که 41 فی صدی از پاسخ دهندگان یعنی 

حدود 87 نفر بین ۲0-۳0 سال سن داشته و 99 نفر بین ۳1-40 سال و ۲6 نفر بین 41-50 سن 

دارند.

جدول 3 سابقه کاری نمونه انتخابی

فی صدی فریکونسیفریکونسیسن پاسخ دهندگان

41٪87سال ۲0- ۳0

40-۳199٪47

50-41۲6٪1۲

100٪۲11مجموع

 

87, 30-20سال 

31-40, 99

41-50, 26

نمودار  ۳: توزیع نمونه انتخابی بر اساس سابقه کاری

4-1-4. سابقۀ کاری پاسخ دهندگان

بررسی جدول 4-4 نشان می دهد که ۳6 فی صدی از پاسخ دهندگان یعنی حدود 76 نفر بین 5-1 

سال سابقه کار داشته و 8۲ نفر بین 6-10 سال و ۲1 نفر بین 11-15 سال و ۲1 نفر )9٪( بین 16-

۲0 سال و درنهایت 8 نفر معادل 8٪ بیشتر از ۲0 سال سابقه را دارند.
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 جدول 4 سابقۀ کاری پاسخ دهندگان

فی صدی فریکونسیفریکونسیسابقۀ کاری

٪176۳6-5 سال

10-68۲۳8٪

15-11۲19٪

۲0-161510٪

٪88بالاتر از ۲0

٪۲11100مجموع

 

1-5 76, سال

6-10, 82

11-15, 21

16-20, 15

8, 20بالاتر از 

نمودار 4: توزیع نمونه انتخابی بر اساس سابقه کاری

2-2. آماره ها و همبستگی ها
در این بخش، به بررسی آمار توصیفی متغیرهای تحقیق پرداخته خواهد شد که شامل شاخص های 

آمار اوسط، انحراف معیار و ... است که نتایج درجدول ذیل آورده شده است. بر اساس ارقام 

متغیرهای تحقیق جمع آوری شده  پیرامون  مندرج در جدول مشخص است ۲11 رقم صحیح 

است. اوسط نمرات متغیرها بین ۳.5710 و 4/7860 بوده است. با عنایت به اینکه این اوسط 
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نیز از نقطه برش طیف بیشتر است لذا مشکل خاصی ایجاد نمی کند. نتایج فوق نشان می دهد که 

همه اوسط های متغیرها بیشتر از نقطه برش )برش طیف( طیف 5 نقطه ای لیکرت )۲/5( می باشد 

و پاسخ دهندگان نسبت به سؤالات تحقیق همسو با اهداف تحقیق جواب داده اند و ارقام با انحراف 

معیار متناسب اطراف اوسط پراکندگی دارند.

جدول 5: آمارتوصیفی متغیرهای تحقیق

واریانسانحراف معیاراوسطبیشترینکمی ترینتعدادمتغیرها

۲11۲54/78600.87470.767میزان تحصیلات

۲11۲5۳/57100.7996۲0.6۳9تجربه مدیران

۲11454.78۳۲0.9۳480.874انگیزش کارکنان

۲11۳5۳.87۲۳0.80870.654میزان لیاقت

۲11۳5۳.65550.80870.654عملکرد قبلی مدیران

عوامل سیاسی و 

قانونی جامعه
۲11۲54/78600.87470.767

۲11۲54/18750/57670.688عوامل ساختاری

۲11۲54/5۳4۳0/56۳۳0.564مدیریت سازمان

عوامل تکنولوژی 

سازمانی
۲11۳54/۲۳۲۲0/655۳0.874

آزمون نرمال بودن ارقام با آزمون اسمیرونوف- کلموگرف و ویلک شاپیرو

که  بررسی می گردد. همان طور  پرسشنامه  از  ارقام حاصل  بودن  نرمال  آزمون،  ازاین  استفاده  با 

مشخص است معیار قضاوت در مورد این آزمون مقدار احتمال به دست آمده می باشد. چنانچه 

مقدار احتمال بزرگتراز 0.05 باشد فرض نرمال بودن ارقام رد شده و در غیر این صورت این فرض 

پذیرفته می شود. با توجه به سطح آزمون که برابر 0.05. کوچک تر از سطح معنی داری که برابر 

0.075 و 0.۲00 ارقام از توزیع نرمال پیروی می کنند و می توان از آزمون های پارامتریک جهت 

بررسی فرضیات استفاده نمود.
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جدول 6: آزمون اسمیرنوف-کلموگرف

مشاهدات

ویلک شاپیرواسمیرونوف- کلموگرف

سطح معناداریتعدادآمارهسطح معناداریتعدادآماره

0.450۲110.۲000.900۲110.075

بررسی همسانی و بررسی هم خطی چندگانه متغیرها

واریانس های  همسانی  ساختاری  معادلات  روش  به  تحلیل  انجام  برای  پیش فرض ها  از  یکی 

 چنانچه سطح 
ً
از آزمون لوین انجام می گیرد. معمولا با استفاده  متغیرهای تحقیق می باشد که 

معناداری در آزمون لوین که با سطح معناداری نمایش داده می شود بیشتر از 0.05 باشد، می توان 

گفت واریانس گروه ها از تجانس برخوردار است. فرض صفر در این آزمون این است که واریانس 

دو گروه متجانس باشد، در جدول 7 با توجه به سطح معناداری جدول که از 0.05 بیشتر است، 

فرض مقابل رد و فرض صفر قبول می شود.

جدول 7 آزمون لوین برای بررسی همسانی متغیرهای تحقیق

سطح معناداریآزمون لوینمتغیرها

0.8650.18۲میزان تحصیلات

0.6540.۲71تجربه مدیران

0.8760.۳۲4انگیزشکارکنان

0.6440.۲71میزانلیاقت

0.6550.۲00عملکرد قبلی مدیران

0.7110.۳۲۲عواملسیاسی و قانونی جامعه

0.6550.۳41عوامل ساختاری

0.۳740.۲11مدیریت سازمان

0.4۳۳0.۲87عوامل تکنولوژی سازمانی
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بررسی روایی واگرا )تشخیصی( برای ابعاد مدل تحقیق

یکی از روش های سنجش این روایی آزمون فورنل- لاکر است هرگاه یک یا چند خصیصه از 

طریق دو یا چند روش اندازه گیری شوند همبستگی بین این اندازه گیری ها دو شاخص مهم اعتبار را 

فراهم می سازد. اگر همبستگی بین نمرات آزمون هایی که خصیصهٔ واحدی را اندازه گیری می کند 

بالا باشد، پرسشنامه دارای اعتبار همگرا است. وجود این همبستگی برای اطمینان از این که آزمون 

آنچه را که باید سنجیده شود می سنجد، ضروری است. 

را نشان می دهد. جدول ذیل نشان  این تحقیق  برای متغیرهای  به دست آمده  نتایج  جدول 8 

 از هم جدا می باشند یعنی مقادیر قطر اصلی برای هر متغیر پنهان از 
ً
می دهد که سازه ها کاملا

همبستگی آن متغیر با سایر متغیرهای پنهان انعکاسی موجود در مدل بیشتر است.

جدول 8: شاخص فورنل لاکر جهت بررسی شاخص روایی تشخیصی یا واگرا

9 8 7 6 5 4 ۳ ۲ 1 متغیرها ردیف

1 میزان تحصیلات 1

1 0/8۳1 تجربه مدیران ۲

1 0/886 0/764 انگیزش کارکنان ۳

1 0/879 0/868 0/774 میزان لیاقت 4

1 0/89۲ 0/659 0/888 0/8۳9 عملکرد قبلی مدیران 5

1 0/6۳0 0/650 0/740 0/576 0/659
عوامل سیاسی و قانونی 

جامعه
6

1 0/۲66 0/۳۲۲ 0/4۳۳ 0/544 0/۳4۲ 0/566 عوامل ساختاری 7

1 0/4۳۳ 0/56۳ 0/۲87 0/۳98 0/676 0/4۳۳ 0/۳44 مدیریت سازمان 8

1 0/498 0/465 0/597 0/546 0/765 0/511 0/677 0/544
عوامل تکنولوژی 

سازمانی
9

بررسی مدل اندازه گیری )برای گویه های انعکاسی(

در مدل هایی که دارای گویه های انعکاسی اند، ابتدا فاکتور گویه ها سپس محاسبه شاخص متوسط 
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میانگین واریانس استخراج شده )AVE(1 و پایایی ترکیبی )CR(۲ که به ترتیب برای اندازه گیری 

روایی )اعتبار( و پایایی )اعتماد( متغیرهای تحقیق به کار برده می شود برای ارزیابی مدل اندازه گیری 

لازم و ضروری هستند. این تکنیک می تواند به کاهش چندگانگی، تلخیص روابط بین متغیرها، 

اختصار و سادگی هر چه بیشتر بینجامد، وابستگی بین متغیرها را تعیین کرده و تفسیر علمی را 

تسریع نماید. نتایج حاصل برای ارزیابی مدل اندازه گیری )فاکتور، شاخص های روایی و پایایی( 

در جدول 9 آورده شده است. نتایج جدول فوق نشان می دهد که گویه ها )سؤالات پرسشنامه( 

جهت اندازه گیری متغیرهای مدل از دقت لازم برخوردار بوده اند تمامی سؤالات دارای فاکتورهای 

 )AVE( بیشتر از 0/7 است و مقدار شاخص های متوسط میانگین واریانس های استخراج شده

برای تمامی متغیرها بیشتر از 0/5 یعنی متغیرها دارای روایی همگرا می باشند. شاخص پایایی 

ترکیبی نیز از 0/7 بیشتر است که نشان از تطابق درونی مدل های اندازه گیری انعکاسی تحقیق 

است.

جدول 9: مقادیر فاکتورهای استاندرد شده و شاخص های روایی و پایایی متغیرها

پایایی ترکیبیفاکتورسولاتشمار
اوسط واریانس 

استخراج شده

1Q10.843

0.9130.723 2Q20.811

3Q30.891

4Q40.877

0.9030.781 5Q50.864

6Q60.801

7Q70.854

0.9140.761 8Q80.871

9Q90.866

1. Average Variance Extracted
2. Composite Reliability
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10Q100.844

0.8910.791 11Q110.870

12Q120.756

13Q130.734

0.8530.682 14Q140.765

15Q150.791

16Q160.774

0.8630.711 17Q170.806

18Q180.854

19Q190.833

0.8710.785 20Q200.858

21Q210.888

22Q220.901
0.8010.793

23Q230.843

24Q240.856
0.9120.795

25Q250.822

آزمون کفایت حجم نمونه

متغیرهایی برای تحلیل مدل مناسب ترند که در سطح سنجش فاصله ای باشند، لکن در برخی 

موارد از متغیرهای رتبه ای و اسمی نیز استفاده می شود. لازم به ذکر است که محقیق می تواند هر 

تعداد متغیر مرتبط با مسئله تحقیق را در تحلیل وارد کند. مشروط بر آنکه متغیرها با روش درستی 

اندازه  سنجیده شده باشند و ضریب اعتبار سنجش متغیرها در حد قابل قبولی باشد. در مورد 

انبوهی از داده ها به کاربرده می شود. حداقل  حجم نمونه نیز به طورکلی در معادلات ساختاری 

حجم نمونه نباید کمتر از 50 باشد. هرچه حجم انداز نمونه زیادتر شود، صحت و دقت تحلیل 

مدل بیشتر است. به عنوان یک قاعدۀ کلی تعداد نمونه باید در حدود 4 یا 5 برابر تعداد متغیرهای 

مورداستفاده باشد )هیئر، ۲014، ص 1۲(.
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 این نسبت تا حدودی محافظه کارانه است. درصورتی که مقدار KMO کمتر از 0/5 باشد، 

ارقام برای معادلات ساختاری مناسب نخواهند بود و اگر مقدار آن بین 0/5 تا 0/69 باشد می توان 

بااحتیاط بیشتر به معادلات ساختاری پرداخت؛ اما درصورتی که مقدار آن بزرگ تر از 0/7 باشد، 

همبستگی های موجود در بین ارقام برای تحلیل مدل مناسب خواهد بود. خروجی این آزمون در 

جدول 4-10 قابل مشاهده است.

 جدول 10: اندازه گیری کفایت نمونه

آماره آزمون

0.87۳ اندازه گیری کفایت نمونه )KMO( کایسر – میر – اولکین

1۲14۳.45۳۲ تقریب کای دو

۲10آزمون کرویت بارتلت درجه آزادی

0.000 معناداری

ازآنجاکه مقدار شاخص KMO برابر 0/87۳ است و تعداد نمونه برای تحلیل کافی است. 

تحلیل  می دهد  نشان  که  است   0/05 از  کوچک تر  بارتلت،  آزمون  معناداری  مقدار  همچنین 

موردنظر برای شناسایی ساختار مدل مناسب است.

یافته های تحقیق: دریافته های تحقیق حاضر تمام فرضیه های تحقیق با میزان همبستگی بالای 

تأیید گردیدند. با توجه به یافته های تحقیق حاضر می توان گفت که بین میزان تحصیلات و تجربه 

مدیران و انگیزش کارمندان اداره ملی آمار و معلومات رابطه مثبت وجود دارد و فرضیه فوق تأیید 

می گردد. نتایج این فرضیه با نتایج تحقیقات )چونگ و کتویف، ۲014؛ لاک و لاتم، ۲005( 

همسو بوده و همخوانی دارد. در تببین یافته های فرضیه فوق می توان بیان داشت که زمانی کارکنان 

خواهند توانست به رشد و پیشرفت شغلی توجه داشته باشند که به مقوله ادامه تحصیلات و کسب 

تجربه نیز توجه نمایند؛ چرا که تحصیلات باعث خواهد شد تا کارکنان آموزش های تئوری را 

کسب نموده و با کار کردن تجارب لازم را نیز به دست بیاورند که این امر باعث رشد شغلی آن ها 

خواهد شد که متأثر از انگیزش کاری آن ها است.
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همچنان می توان بیان داشت که بین میزان لیاقت و عملکرد قبلی مدیران و انگیزش کارمندان 

اداره ملی آمار و معلومات رابطه معناداری وجود دارد و فرضیه فوق تأیید می گردد. نتایج این فرضیه 

با نتایج تحقیقات )ویت و همکاران، ۲000؛ نادی و معینی، 1۳9۲( همسو بوده و همخوانی 

دارد. در تبیین یافته های فوق می توان بیان داشت که لیاقت کارکنان ناشی از داشتن عملکرد شغلی 

مناسب است که این مسئله باعث خواهد شد تا سازمان به عملکرد شغلی آن ها توجه داشته باشد 

و با تقویت استعدادهای کارکنان باعث ایجاد شایستگی بیشتر شده و درنهایت کارکنان به دلیل 

داشتن انگیزه بیشتر مسیر شغلی خود را به خوبی طی نمایند.

نتیجه گیری
بین میزان تحصیلات و تجربه مدیران و انگیزش کارمندان اداره ملی احصاییه و معلومات رابطه 

وجود دارد.

با استناد به جدول 4-1۲ و شکل های 4-1 و 4-۲ می توان بیان داشت که بین میزان تحصیلات 

و تجربه مدیران و انگیزش کارمندان اداره ملی احصاییه و معلومات رابطه مثبت وجود دارد و فرضیه 

فوق تأیید می گردد. نتایج این فرضیه با نتایج تحقیقات )چونگ و کتویف، ۲014؛ لاک و لاتم، 

۲005( همسو بوده و همخوانی دارد. در تبیین یافته های فرضیه فوق می توان بیان داشت که زمانی 

کارکنان خواهند توانست به رشد و پیشرفت شغلی توجه داشته باشند که به مقوله ادامه تحصیلات 

و کسب تجربه نیز توجه نمایند چراکه تحصیلات باعث خواهد شد تا کارکنان آموزش های تئوری 

را کسب نموده و با کار کردن تجارب لازم را نیز به دست بیاورند که این امر باعث رشد شغلی آن ها 

خواهد شد که متأثر از انگیزش کاری آن ها است.

بین میزان لیاقت و عملکرد قبلی مدیران و انگیزش کارمندان اداره ملی آمار و معلومات رابطه 

معناداری وجود دارد.

با استناد به جدول 1۲ و شکل های  1 و  ۲ می توان بیان داشت که بین میزان لیاقت و عملکرد 

قبلی مدیران و انگیزش کارمندان اداره ملی احصاییه و معلومات رابطه معناداری وجود دارد و 

فرضیه فوق تأیید می گردد. نتایج این فرضیه با نتایج تحقیقات )ویت و همکاران، ۲000؛ نادی و 

معینی، 1۳9۲( همسو بوده و همخوانی دارد. در تبیین یافته های فوق می توان بیان داشت که لیاقت 
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کارکنان ناشی از داشتن عملکرد شغلی مناسب است که این مسئله باعث خواهد شد تا سازمان 

به عملکرد شغلی آن ها توجه داشته باشد و با تقویت استعدادهای کارکنان باعث ایجاد شایستگی 

بیشتر شده و درنهایت کارکنان به دلیل داشتن انگیزه بیشتر مسیر شغلی خود را به خوبی طی نمایند.

بین عوامل سیاسی و قانونی جامعه و انگیزش کارمندان رابطه معناداری وجود دارد.

با استناد به جدول 1۲ و شکل های 1 و ۲ می توان بیان داشت که بین عوامل سیاسی و قانونی 

جامعه )مبتنی بر شایسته سالاری( و انگیزش کارمندان رابطه معناداری وجود دارد و فرضیه فوق 

تأیید می گیرد. نتایج این فرضیه با نتایج تحقیقات روشنانوند و خوشبختی، 1۳9۳؛ امام قلی زاده 

و همکاران، 1۳88 ( همخوانی دارد. در تبیین یافته های فوق می توان بیان داشت که زمانی در 

یک سازمان رشد و پیشرفت شغلی اتفاق خواهد افتاد که سیاست های آن مبتنی بر قانون و نظام 

انگیزش کارکنان جهت رشد و توسعه  افزایش  این امر می تواند باعث  شایسته سالاری باشد که 

شغلی آن ها گردد.

بین عوامل ساختاری و مدیریتی سازمان و انگیزش کارمندان رابطه معناداری وجود دارد.

با استناد به جدول 1۲ و شکل های 1 و ۲ می توان بیان داشت که بین عوامل ساختاری و مدیریتی 

سازمان )مبتنی بر شایسته سالاری( و انگیزش کارمندان رابطه معناداری وجود دارد و فرضیه فوق 

تأیید می گردد نتایج این فرضیه با نتایج تحقیقات )چونگ و کتویف، ۲014؛ لاک و لاتم، ۲005( 

همسویی و همخوانی دارد. در تبیین یافته های فرضیه فوق می توان بیان داشت که عوامل ساختاری 

باعث خواهند شد تا کارکنان به خوبی بتوانند با سایر کارکنان ارتباط برقرار نموده و تبادل اطلاعات 

به خوبی صورت گیرد و عوامل مدیریتی نیز باعث ایجاد جو حمایتی در سازمان خواهد شد که 

درنهایت باعث افزایش انگیزش کارکنان می گردد.

با توجه به  تأیید گردید.  با میزان همبستگی بالای  نشان می دهد که تمام فرضیه های تحقیق 

نتایج تحقیق می توان گفت که بین میزان تحصیلات و تجربه مدیران و انگیزش کارمندان اداره 

ملی احصاییه و معلومات رابطه مثبت وجود دارد و فرضیه فوق تأیید می گردد. نتایج این فرضیه با 

نتایج تحقیقات )چونگ و کتویف، ۲014؛ لاک و لاتم، ۲005( همسو بوده و همخوانی دارد. 

در تبیین یافته های فرضیه فوق می توان بیان داشت که زمانی کارکنان خواهند توانست به رشد و 

پیشرفت شغلی توجه داشته باشند که به مقوله ادامه تحصیلات و کسب تجربه نیز توجه نمایند 
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چراکه تحصیلات باعث خواهد شد تا کارکنان آموزش های تئوری را کسب نموده و با کار کردن 

تجارب لازم را نیز به دست بیاورند که این امر باعث رشد شغلی آن ها خواهد شد که متأثر از 

انگیزش کاری آن ها است.

همچنان می توان بیان داشت که بین میزان لیاقت و عملکرد قبلی مدیران و انگیزش کارمندان 

اداره ملی آمار و معلومات رابطه معناداری وجود دارد و فرضیه فوق تأیید می گردد. نتایج این فرضیه 

با نتایج تحقیقات )ویت و همکاران، ۲000؛ نادی و معینی، 1۳9۲( همسو بوده و همخوانی 

دارد. در تبیین یافته های فوق می توان بیان داشت که لیاقت کارکنان ناشی از داشتن عملکرد شغلی 

مناسب است که این مسئله باعث خواهد شد تا سازمان به عملکرد شغلی آن ها توجه داشته باشد 

و با تقویت استعدادهای کارکنان باعث ایجاد شایستگی بیشتر شده و درنهایت کارکنان به دلیل 

داشتن انگیزه بیشتر مسیر شغلی خود را به خوبی طی نمایند.
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